FINANCIEN

JAARVERSLAG 2020










Universiteit Hasselt

Dienst Financién
financien@uhasselt.be
tel. 011 2680 12

Jaarrekeningen 2020

Financieel jaarverslag UHasselt

Goedkeuring Raad van Bestuur UHasselt
van 25 maart 2021

D/2021/2451/18 201/40/007 - 190/40/015






Inhoud

. Balans

. Resultatenrekening

. Liquiditeitentabel

. Toelichting bij Resultatenrekening en Balans

. Analytische bijlage: Resultatenrekening per afdeling
. ESRJaarrapportering

. Waarderingsregels

. Managementtoelichting bij de Jaarrekeningen

. Verslagen van de Bedrijfsrevisor

11

31

49

53

61

87






1. Balans



1. BALANS 2020

Vol. 2

ACTIVA codes |Boekjaar Vorig boekjaar
VASTE ACTIVA 20/ 28 106.791.822,11 92.279.970,17
1. Oprichtingskosten (toelichting I) 20
1. Immateriéle vaste activa (toelichting I1) 21 439.315,57 389.215,34
111. Materiéle vaste activa (toelichting I11) 22/ 27 104.196.743,97 89.800.301,61
A. Terreinen en gebouwen 22 62.411.876,02 56.411.518,63
B. Installaties, machines en uitrusting 23 6.369.435,12 5.387.346,56
C. Meubilair en rollend materieel 24 969.903,13 675.999,29
D. Vaste activa in leasing of op grond van een soortgelijk recht 25
E. Andere materiéle vaste activa 26 31.348.980,34 26.117.465,26
F. Vaste activa in aanbouw en vooruitbetalingen 27 3.096.549,36 1.207.971,87
1V. Financiéle vaste activa (toelichting 1V) 28 2.155.762,57 2.090.453,22
A. Verbonden entiteiten 280/1
1. deelnemingen 280
2. vorderingen 281
B. Andere rechtspersonen waarmee een deelnemingsverhouding 282/3 1.015.212,06 1.015.212,06
1. deelnemingen 282 1.015.212,06 1.015.212,06
2. vorderingen 283
C. Andere financiéle vaste activa 284/8 1.140.550,51 1.075.241,16
1. aandelen 284 1.032.929,76 938.069,76
2. vorderingen en borgtochten in contanten 285/8 107.620,75 137.171,40
VLOTTENDE ACTIVA 29/58 140.761.323,15 142.426.008,56
V. Vorderingen op meer dan een jaar 29 0,00 0,00
A. Handelsvorderingen 290
B. Overige vorderingen 291
VI. Voorraden en projecten in uitvoering (toelichting V) 30/ 37 240.611,44 251.062,69
A.1Voorraden 30 240.611,44 251.062,69
A.2Onroerende goederen bestemd voor verkoop 35
B. Projecten in uitvoering 37
VIl. Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/ 41 14.112.182,85 22.342.384,81
A. Handelsvorderingen 40 4.305.194,38 4.776.617,54
B. Overige vorderingen 41 9.806.988,47 17.565.767,27
VII1.Geldbeleggingen (toelichting VI) 51/53 82.034.413,89 56.618.402,13
IX. Liquide middelen 54/58 44.127.080,29 62.650.256,09
X. Overlopende rekeningen (toelichting VII) 490/ 491 247.034,68 563.902,84

TOTAAL DER ACTIVA

247.553.145,26

234.705.978,73

balans 2020
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PASSIVA codes [Boekjaar Vorig boekjaar
El GEN VERMOGEN 10/ 15 205.824.946,05 193.143.404,91
I. Gevormd vermogen 10
I11l. Herwaarderingsmeerwaarden 12
1V. Bestemde fondsen 13 155.506.166,17 141.590.732,02
V. Overgedragen overschot / tekort 14
VI. Kapitaalsubsidies 15 50.318.779,88 51.552.672,89
VOORZI ENINGEN 16 520.000,00 520.000,00
VIl. Voorzieningen voor risico's en kosten 160/ 5 520.000,00 520.000,00
A. pensioenen en soortgelijke verplichtingen 160
B. belastingen 161
C. grote herstellings- en onderhoudswerken 162
D. sociaal passief 163
E. veiligheid en milieu verplichtingen 164
F. overige risico's en kosten (toelichting VIII) 165 520.000,00 520.000,00
SCHULDEN 17/ 49 41.208.199,21 41.042.573,82
Vi1l Schulden op meer dan een jaar (toelichting 1X) 17 15.600.000,00 18.200.000,00
A. Financiéle schulden 170/4 15.600.000,00 18.200.000,00
1. achtergestelde leningen 170
2. niet achtergestelde obligatieleningen 171
3. leasingschulden en soortgelijke schulden 172
4. kredietinstellingen 173 15.600.000,00 18.200.000,00
5. overige leningen 174
B. Handelsschulden 175
C. Overige schulden 178/9
I1X. Schulden op ten hoogste één jaar (toelichting 1X) 42/ 48 20.608.161,35 17.840.940,47
A. Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen 42 2.600.000,00 2.600.000,00
B. Financiéle schulden 43
1. kredietinstellingen 430/8
2. overige leningen 439
C. Handelsschulden 44 2.671.148,74 4.834.806,43
D. Ontvangen vooruitbetalingen op projecten 46 8.021.365,54 3.857.957,35
E. Schulden m.b.t. belastingen, bezoldigingen en sociale lasten 45 6.274.843,22 5.553.420,38
1. belastingen 450/3 901.589,45 937.356,32
2. bezoldigingen en sociale lasten. 454/9 5.373.253,77 4.616.064,06
F. Overige schulden 48 1.040.803,85 994.756,31
X. Overlopende rekeningen (toelichting X) 492/ 3 5.000.037,86 5.001.633,35

TOTAAL DER PASSIVA

247.553.145,26

234.705.978,73

balans 2020







2. Resultatenrekening



2. RESULTATENREKENING 2020 Totaal

Vol. 4

codes |Boekjaar Vorig boekjaar
|. Bedrijfsopbrengsten (+) 70/ 74| 116.779.368,43| 112.701.838,20
A. Opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 70 120.286.505,50| 113.735.032,25
A.1. Overheidstoelagen en subsidies - basisfinanciering (1ste gs) 700 68.650.423,55 65.599.356,19
A.1.1. Werkingsuitkeringen 7000 65.007.461,53 59.843.571,08
A.1.2. Uitkeringen DGOS 7001 0,00 0,00
A.1.3. Investeringsuitkeringen 7002 1.360.085,03 1.352.154,11
A.1.4. Sociale toelagen 7003 1.505.653,44 1.207.309,75
A.1.5. Andere overheidstoelagen en subsidies 7004 777.223,55 3.196.321,25
A.2. Overheidsbijdrage fundamenteel basisonderzoek (2de gs) 701 13.707.562,16 12.883.881,03
A.2.1. BOF 7010 8.798.240,00 8.878.320,00
A.2.2. IUAP 7011 0,00 0,00
A.2.3. FWO & VLAIO 7012 4.912.232,61 4.005.554,90
A.2.4. IWT: bench fee (specialisatiebeurzen) 7013 -2.910,45 6,13
A.3. Overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek (3de gs) 702 19.069.179,89 16.675.755,17
A.3.1. Federale overheid excl. [UAP 7020 918.291,76 1.094.846,17
A.3.2. Vlaamse Gemeenschap 7021 12.084.743,72 10.538.718,79
A.3.2.1. Ministerie Vlaamse Gemeenschap 70210 1.752.177,15 1.438.088,07
A.3.2.2. FWO & VLAIO 70211 4.089.270,24 3.042.736,95
A.3.2.3. IOF 70212 2.074.200,00 2.068.360,53
A.3.2.4. Andere Vlaamse intermediaire organisaties 70213 3.831.038,18 3.926.311,49
A.3.2.5. Andere bijdragen Vlaamse gemeenschap 70214 338.058,15 63.221,75
A.3.3. Steden en provincies 7022 546.828,44 649.009,05
A.3.4. Internationale organen 7023 5.344.755,97 4.129.481,16
A.3.4.1. Europese Unie 70230 4.837.777,61 3.934.124,19
A.3.4.2. Internationale instellingen 70231 0,00 0,00
A.3.4.3. Andere buitenlandse overheden 70232 506.978,36 195.356,97
A.3.5. Andere overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek 7024 174.560,00 263.700,00
A.4. Contractonderzoek met de privé - sector en wet. dienstverlening (4de gs) 703 5.319.994,89 5.238.097,27
A.4.1. Contractonderzoek met de privé - sector 7030 4.637.309,00 4.456.698,06
A.4.1.1. Contractonderzoek - non profit organisaties 70300 2.240.185,45 1.437.735,95
A.4.1.2. Contractonderzoek - vennootschappen (COV) 70301 2.397.128,55 3.018.962,11
A.4.1.2.1. COV 703010 2.320.749,49 2.920.584,71
A.4.1.2.2. COV - klinische trials - pre klinisch 703011 12.160,00 32.390,00
A.4.1.2.3. COV - klinische trials - fase | & 11 703012 0,00 0,00
A.4.1.2.4. COV - klinische trials - fase Il & IV 703013 64.214,06 65.987,40
A.4.2. Contractonderzoek met de privé - sector met overheidssteun 7031 477.894,87 542.200,89
A.4.3. Wetenschappelijke dienstverlening (zonder contract) 7032 144.471,07 200.509,72
A.4.4. Valorisatie onderzoeksresultaten 7033 60.319,95 38.688,60
A.5. Andere opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 704 13.539.345,01 13.337.942,59
A.5.1. Reguliere inschrijvingsgelden 7040 3.863.420,46 3.919.715,07
A.5.2. Andere inschrijvingsgelden 7041 155.087,36 452.264,01
A.5.3. Huuropbrengsten sociale sector 7042 60.076,00 111.144,40
A.5.4. Opbrengsten studentenrestaurants 7043 0,00 0,00
A.5.5. Opbrengsten boeken en cursussen 7044 68.983,36 58.417,73
A.5.6. Andere 7045 9.391.777,83 8.796.401,38
B. Waardewijziging projecten in uitvoering 71 -4.163.408,19 -2.346.019,24
C. Geproduceerde vaste activa 72 0,00 0,00
D. Giften, schenkingen en legaten 73 314.606,19 698.661,63
E. Andere bedrijfsopbrengsten 74 341.664,93 614.163,56

resultatenrekening 2020 totaal



Vol. 5

codes |Boekjaar Vorig boekjaar

1. Bedrijfskosten (-) 60/ 64| 105.614.083,04| 106.065.900,33

Aankoop goederen 60 341.600,50 328.866,60
B. Diensten en diverse goederen 61 21.840.293,84 26.755.341,49

Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 62 76.319.686,85 71.690.175,21

C.1. ZAP 620 17.211.589,81 16.395.392,56

C.2. AAP 621 9.551.322,63 9.625.416,78

C.3. ATP 622 9.535.642,53 8.637.812,26

C.4. Gastprofessoren 623 709.629,75 710.666,40

C.5. Contractueel AP 624 12.372.972,97 11.461.016,76

C.6. Contractueel ATP 625 14.844.793,79 14.118.514,17

C.7. Bursalen onderworpen aan RSZ 626 12.093.735,37 10.741.356,28
D. Afschrijvingen en waardeverminderingen op oprichtingskosten, op immateriéle en materiéle vaste

activa 630 7.084.180,06 6.774.423,28
E. Waardeverminderingen op voorraden en handelsvorderingen (toevoegingen +, terugnemingen -)

(toelichting XII, B) 631/3 0,00 0,00
F. Voorzieningen voor risico's en kosten (toevoegingen +, bestedingen en terugnemingen -) 634/9 0,00 477.000,00
G. Andere bedrijfskosten 640/9 28.321,79 40.093,75
111. Bedrijfsoverschot (bedrijfstekort) 70/ 64 11.165.285,39 6.635.937,87
1V. Financiéle opbrengsten (+) 75 3.003.065,15 6.130.292,96
A. Opbrengsten uit financiéle vaste activa 750 0,00 0,00
B. Opbrengsten uit viottende activa 751 464.277,50 3.828.280,97
C. Andere financiéle opbrengsten 752/9 2.538.787,65 2.302.011,99
V. Financiéle kosten (-) 65 252.916,39 -13.529,95
A. Kosten van schulden 650 195.312,00 219.737,83
B. Waardeverminderingen op VI. Act. andere dan bedoeld onder II.E. ( +,-) 651 38.729,65 -355.187,85
C. Andere financiéle kosten 652/9 18.874,74 121.920,07
VI. Overschot (tekort) uit de gewone activiteiten 70/ 65 13.915.434,15 12.779.760,78
VIIl. Uitzonderlijke opbrengsten (+) 76 0,00 321,45
A. Terugneming van afschrijvingen en van waardeverminderingen op immateriéle en materiéle vaste

activa 760 0,00 0,00
B. Terugneming van waardeverminderingen op financiéle vaste activa 761 0,00 0,00
C. Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 762 0,00 0,00
D. Meerwaarden bij de realisatie van vaste activa 763 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke opbrengsten 764/9 0,00 321,45
VIIIl. Uitzonderlijke kosten (-) 66 0,00 29.904,19
A. Uitz. afschrijvingen en waardeverminderingen op oprichtingskosten, IVA en MVA 660 0,00 29.904,19
B. Waardeverminderingen op financiéle vaste activa 661 0,00 0,00
C. Voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 662 0,00 0,00
D. Minderwaarden bij de realisatie van vaste activa 663 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke kosten 664/8 0,00 0,00
F. Uitzonderlijke kosten als herstructureringskosten opgenomen onder de activa (-) 669 0,00 0,00
I1X. Inkomende verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (+) 33.402.159,10 23.872.319,80
A. Verrekeningen 709 9.132.679,57 8.204.969,41
B. Overschrijvingen 7090 24.269.479,53 15.667.350,39
X. Uitgaande verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (-) 33.402.159,10 23.872.319,80
A. Verrekeningen 619 9.132.679,57 8.204.969,41
B. Overschrijvingen 6190 24.269.479,53 15.667.350,39
XI. Overschot (tekort) van het boekjaar 70/ 66 13.915.434,15 12.750.178,04
Resultatenverwerking

codes |Boekjaar Vorig boekjaar

A. Te bestemmen overschot (te verwerken tekort)

1. Te bestemmen overschot van het boekjaar 70/66 13.915.434,15 12.750.178,04

2. Te verwerken tekort van het boekjaar 66/70

3. Overgedragen overschot van het vorige boekjaar 790

4. Overgedragen tekort van het vorige boekjaar 690
B. Onttrekking aan de eigen middelen (+)

1. aan het gevormd vermogen 791

2. aan de aangelegde fondsen 792
C. Toevoeging aan de eigen middelen (-)

1. aan het gevormd vermogen 691

2. aan de aangelegde fondsen 692 13.915.434,15 12.750.178,04
D. Over te dragen overschot (tekort) 693/793

resultatenrekening 2020 totaal
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3. Liquiditeitentabel



3. LIQUIDITEITENTABEL 2020

Boekjaar

Vorig boekjaar

liquiditeitentabel 2020

(+) (-) Geldbeleggingen & Liquide Middelen begin boekjaar (1) 119.268.658,22| 112.240.903,97
(+) (-) Resultaat van het boekjaar 13.915.434,15 12.750.178,04
+ Afschrijvingen, waardeverminderingen en aangelegde voorzieningen 7.084.180,06 6.774.423,28
+ Overige niet-kaskosten 506.904,19
- Niet-kasopbrengsten -2.538.785,01 -2.301.768,69
(+) (-) Cashflow van het boekjaar (2) 18.460.829,20 17.729.736,82
Situatie begin boekjaar
(+) Vlottende activa 142.426.008,56 132.445.672,41
- Vorderingen op meer dan 1 jaar 0,00 0,00
- Geldbeleggingen -56.618.402,13 -67.582.597,09
- Liquide Middelen -62.650.256,09 -44.658.306,88
- Schulden op ten hoogste 1 jaar -15.240.940,47 -12.256.041,13
- Overlopende rekeningen passief -5.001.633,35 -14.676,36
Netto-werkingsmiddelen einde vorig boekjaar (a) 2.914.776,52 7.934.050,95
Situatie einde boekjaar
(+) Viottende activa 140.684.038,95 142.426.008,56
- Vorderingen op meer dan 1 jaar 0,00 0,00
- Geldbeleggingen -82.034.413,89 -56.618.402,13
- Liquide Middelen -44.127.080,29 -62.650.256,09
- Schulden op ten hoogste 1 jaar -17.930.877,15 -15.240.940,47
- Overlopende rekeningen passief -5.000.037,86 -5.001.633,35
Netto-werkingsmiddelen einde huidig boekjaar (b) -8.408.370,24 2.914.776,52
(+) (-) Mutatie netto-werkingsmiddelen (3) = (a) - (b) 11.323.146,76 5.019.274.,43
- Investeringen (inbegrepen FVA en vorderingen op meer dan 1 jaar) -21.596.032,00 -13.353.257,00
+ Desinvesteringen (inbegrepen FVA en vorderingen op meer dan 1 jaar) 0,00 106.000,00
(+) (-) Netto-investeringen (4) -21.596.032,00| -13.247.257,00
+ Nieuwe leningen
- Aflossingen -2.600.000,00 -2.600.000,00
(+) (-) Netto-ontleningen (5) -2.600.000,00 -2.600.000,00
(+) (-) Overige (o0.a. kapitaalsubsidies) (6) 1.304.892,00 126.000,00
(+) (-) Netto-cashflow (7) = (2) + (3) + (4) + (5) + (6) 6.892.835,96 7.027.754,25
(+) (-) Geldbeleggingen + liquide middelen einde boekjaar (1) + (7) 126.161.494,18| 119.268.658,22
10




4. Toelichting bij Resultatenrekening en Balans

11



4. TOELICHTING

Bedragen

I. STAAT VAN DE OPRICHTINGSKOSTEN (post 20 van de activa)
Netto boekwaarde per einde van het vorige boekjaar

Mutatie tijdens het boekjaar :
- Nieuwe kosten van het boekjaar
- Afschrijvingen (-)
- Andere (+)(-)
Netto boekwaarde per einde van het boekjaar

waarvan :
- Kosten van oprichting, inbreng en andere oprichtingskosten
- Herstructureringskosten

12
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| Vol. 7

I1. STAAT VAN DE I MMATERI ELE VASTE ACTIVA (post 21 van de activa)

a) AANSCHAFFINGSWAARDE
Per einde van het vorige boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar :
- Aanschaffingen, met inbegrip van de
geproduceerde vaste activa

- Overdrachten en buitengebruikstellingen (-)
- Overboekingen van een post naar een andere (+)(-)

Per einde van het boekjaar

¢) AFSCHRIJVINGEN EN WAARDEVERMINDERINGEN

Per einde van het vorige boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar :

- Geboekt

- Teruggenomen want overtollig (-)

- Afgeboekt na overdrachten en buitengebruik-

stellingen (-)

- Overgeboekt van een post naar een andere (+)(-)

Per einde van het boekjaar

d) NETTO-BOEKWAARDE
per einde van het boekjaar (a) - (c)

a) AANSCHAFFINGSWAARDE
Per einde van het vorige boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar :
- Aanschaffingen, met inbegrip van de
geproduceerde vaste activa

- Overdrachten en buitengebruikstellingen (-)
- Overboekingen van een post naar een andere (+)(-)

Per einde van het boekjaar

¢) AFSCHRIJVINGEN EN WAARDEVERMINDERINGEN

Per einde van het vorige boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar :

- Geboekt

- Teruggenomen want overtollig (-)

- Afgeboekt na overdrachten en buitengebruik-

stellingen (-)

- Overgeboekt van een post naar een andere (+)(-)

Per einde van het boekjaar

d) NETTO-BOEKWAARDE
per einde van het boekjaar (a) - (¢)

Toelichting bij Resultatenrek. en Balans 2020

1. Kosten van
onderzoek en
ontwikkeling

2. Concessies
octrooien,
licenties, enz.

1.935.024,53

400.748,87

2.335.773,40

1.545.809,19

350.648,64

1.896.457,83

439.315,57

3. Goodwill

4. Vooruit-
betalingen
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I1.bis STAAT VAN DE CONCESSIES, OCTROOIEN, LICENTIES, enz VERMELDEN PER SOORT

aantal royalties boekjaar verwachte royalties volgend boekjaar

Concessies

Octrooien 0,00

Licenties 15 47.654,34 43.000,00
met Mubio 1 98,68 0,00
met CommArt 1 0,00 0,00
met Abeona 1 6.485,66 2.500,00
met Abeona (viamigo) 1 5.000,00 7.500,00
met Qompium 0 5.150,00 0,00
met Euramec 1 1.060,00 1.000,00
met SGK 1 0,00 0,00
met DriveSimSolutions 1 12.000,00 0,00
met Azilpix 1 4.000,00 4.000,00
met Bio2Clean 1 6.500,00 7.500,00
met EAPC 1 1.560,00 0,00
met Vivadrive 1 0,00 4.000,00
met SAFE-T 1 5.000,00 7.500,00
met Avroxa 1 800,00 1.000,00
met SupportSquare 1 0,00 8.000,00
met Take-a-Seat 1 0,00 0,00

14
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I11. STAAT VAN DE MATERIELE VASTA ACTIVA (post 22 tot 27 van de activa)

a) AANSCHAFFINGSWAARDE
Per einde van het vorige boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar :
- Aanschaffingen, met inbegrip van de
geproduceerde vaste activa

- Overdrachten en buitengebruikstellingen (-)
- Overboekingen van een post naar een andere (+)(-)

Per einde van het boekjaar

b) MEERWAARDEN
Per einde van het vorige boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar :

- Geboekt
- Afgeboekt (-)

- Overboekingen van een post naar een andere (+)(-)

Per einde van het boekjaar

c) Afschrijvingen en waardeverminderingen
Per einde van het vorige boekjaar

- Mutaties tijdens het boekjaar :

- Geboekt

- Teruggenomen want overtollig (-)

- Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen (-)
- Overgeboekt van een post naar een andere (+)(-)

Per einde van het boekjaar

d) NETTO-BOEKWAARDE
per einde van het boekjaar '(a)+ (b)-(c)

Toelichting bij Resultatenrek. en Balans 2020

1.Terreinen en|2. Install.mach.|3. Meubilair &
gebouwen & uitrusting roll.materieel
(post 22) (post 23) (post 24)
69.507.979,36| 28.253.375,54 2.331.864,26
8.040.163,70 3.698.752,60 491.013,48
-3.415,56
77.548.143,06| 31.948.712,58 2.822.877,74
0,00 0,00 0,00
13.096.460,73| 22.866.028,98 1.655.864,97
2.039.806,31 2.716.664,04 197.109,64
-3.415,56
15.136.267,04| 25.579.277,46 1.852.974,61
62.411.876,02 6.369.435,12 969.903,13
15
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I11. STAAT VAN DE MATERIELE VASTA ACTIVA (post 22 tot 27 van de activa)

a)

c

o
~

e

AANSCHAFFINGSWAARDE
Per einde van het vorige boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar :

- Aanschaffingen, met inbegrip van de
geproduceerde vaste activa

- Overdrachten en buitengebruikstellingen (-)

- Overboekingen van een post naar een andere (+)(-)

Per einde van het boekjaar

MEERWAARDEN
Per einde van het vorige boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar :

- Geboekt

- Afgeboekt (-)

- Overboekingen van een post naar een andere (+)(-)

Per einde van het boekjaar

AFSCHRIJVINGEN EN WAARDEVERMINDERINGEN
Per einde van het vorige boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar :

- Geboekt

- Teruggenomen want overtollig (-)

- Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
- Overgeboekt van een post naar een andere (+)(-)

Per einde van het boekjaar

NETTO-WAARDE per einde van het boekjaar (a)+ (b)- (c)
waarvan :

- terreinen en gebouwen

- installaties, machines en uitrusting

- meubilair en rollend materieel

16
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4. Leasing & [5. Ov. mater. [6. Act.in aanb.
soortg. recht. |vaste activa & vooruitbet.
(post 25) (post 26) (post 27)
41.135.482,72| 1.207.971,87
7.011.466,51| 1.888.577,49
0,00)/48.146.949,23| 3.096.549,36
0,00 0,00 0,00
15.018.017,46 0,00
1.779.951,43 0,00
0,00[/16.797.968,89 0,00
31.348.980,34| 3.096.549,36
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IV. STAAT VAN DE FINANCI ELE VASTE ACTIVA (post 28 van de activa)

1. DEELNEMINGEN EN AANDELEN

a) AANSCHAFFINGSWAARDE
Per einde van het vorige boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar :

- Aanschaffingen

- Overdrachten en buitengebruikstellingen (-)

- Overboekingen van een post naar een andere (+)(-)

Per einde van het boekjaar

c

MEERWAARDEN
Per einde van het vorige boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar :

- Geboekt

- Verworven van derden

- Afgeboekt (-)

- Overboekingen van een post naar een andere (+)(-)

Per einde van het boekjaar

WAARDEVERMINDERINGEN
Per einde van het vorige boekjaar

c)

Mutaties tijdens het boekjaar :

- Geboekt

- Teruggenomen want overtollig (-)

- Verworven van derden

- Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
- Overgeboekt van een post naar een andere (+)(-)

Per einde van het boekjaar
NIET OPGEVRAAGDE BEDRAGEN
Per einde van het boekjaar

o

Mutaties tijdens het boekjaar (+)(-)

Per einde van het boekjaar

Netto boekwaarde per einde van het boekjaar (a) + (b) - (c) - (d)
2. VORDERINGEN

NETTO BOEKWAARDE
Per einde van het vorige boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar :
- Toevoegingen
- Terugbetalingen (-)
- Geboekte waardeverminderingen (-)
- Teruggenomen waardeverminderingen
- Wisselkoersverschillen (+)(-)
- Overige (+)(-)

NETTO BOEKWAARDE
Per einde van het boekjaar

GECUMULEERDE WAARDEVERMIND. OP VORDERINGEN
per einde van het boekjaar

Toelichting bij Resultatenrek. en Balans 2020

1.Verbonden |2.Deelname 3. Andere
entiteiten in and. rechtsp. [rechtspers.
(post 280) (post 282) (post 284)
1.023.212,06| 1.438.069,76
94.860,00
1.023.212,06| 1.532.929,76
8.000,00 500.000,00
8.000,00 500.000,00
0,00
0,00
[ [1.015.212,06] 1.032.929,76]
(post 281) (post 283) (post 285/8)
137.171,40
-29.550,65
107.620,75
17
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1V.bis DEELNEMINGEN EN MAATSCHAPPELIJKE RECHTEN IN ANDERE RECHTSPERSONEN

Hieronder worden de rechtspersonen vermeld waarin de boekhoudkundige entiteit een deelneming bezit (opgenomen in de posten
280 en 282 van de activa), alsmede de andere rechtspersonen waarin de boekhoudkundige entiteit maatschappelijke rechten bezit
(opgenomen in de posten 284 en 51/53 van de activa) ten belope van ten minste 10% van het geplaatste kapitaal.

Naam, adres v/d zetel Maatsch.rechten gehouden door Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrek.

en zo het een rechtsp. de bkh. entiteit Jaarrek. Munteenh. Eigen verm. | Netto result.
naar Belgisch recht rechtstreeks dochters per (+) of (-)

betreft, het ond.nummer Aantal Y% %o in duizend munteenh.
Wetenschapspark NV

BE 0437 711 213 736 37,30 31.12.19 EUR 4.337 -64

Kunstlaan 18
3500 Hasselt

Limburgs Studiefonds
1 12,50 31.12.19 EUR 217 5
Universiteitslaan 1
3500 Hasselt

NV Comm Art
0892 209 364 24500 24,90 31.12.19 EUR 76 -1
Agoralaan geb. D
3590 Diepenbeek

Apitope Int'I NV A: 260896
BE 0807 253 103 B: 130448 1,86 31.12.19 EUR 3.124 -2.621
Agoralaan geb. C
3590 Diepenbeek

Vlaams Selectiectrm vr Pers
BE 0466 540 504 144 0,21 31.12.19 EUR 5.962 516
Technologielaan 11
3001 Heverlee

KMOFIN2
BE 0839 133 043 500 1,41 31.12.19 EUR 6.376 -1.684
Kempischesteenweg 555
3500 Hasselt

Campus Energyville
BE 0842 631 278 5000 2,18 31.12.19 EUR 25.559 -127
Thor Park 8310
3600 Genk

QBIC Il Fund Arkiv
BE 0668 517 070 2500 0,42 31.12.19 EUR 16.767 -1.906
Ottergemsestwg 808
9000 Gent

LSDC nv
BE 0897 657 596 297 3,72 31.12.19 EUR 4.857 -138
Agoralaan A-bis

3590 Diepenbeek

UHasselt Plus Priv. St.
BE 0524 848 984 100,00 31.12.19 EUR 4 -1
Martelarenlaan 42
3500 Hasselt

UHasselt Venture Mgmt Pr St
BE 0839 047 723 100,00 31.12.19 EUR 143 22
Martelarenlaan 42
3500 Hasselt

UHasselt SEE
BE 0564 782 696 100,00 31.12.19 EUR 30 58
Martelarenlaan 42
3500 Hasselt

18
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IV.ter VORDERINGEN OP ANDERE RECHTSPERSONEN

Hieronder worden de rechtspersonen vermeld waarop de boekhoudkundige entiteit een vordering heeft (opgenomen in de posten
281 en 283 van de activa), alsmede de andere rechtspersonen waarop de boekhoudkundige entiteit een vordering heeft of een
borgtocht in contanten (opgenomen in de posten 285/8 van de activa) ten belope van ten minste 10% van het geplaatste
kapitaal.

Naam, adres v/d zetel en zo het een rechtsp. Nominale Waarde
naar Belgisch recht betreft, het ond.nummer

19
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V. VOORRADEN EN PROJECTEN IN UITVOERING (post 30/ 37 van de activa)

Voorraden (post 30), uitsplitsing van deze post indien daaronder belangrijke bedragen zijn opgenomen, als volgt :

Boekjaar Vorig boekj.
ljzeren voorraad 240.611,44 251.062,69
Projecten in uitvoering (post 37) :
Kosten Opbrengsten
saldo

20
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Vi. GELDBELEGGINGEN (post 51/ 53 van de activa)
Aandelen en andere niet-vastrentende effecten (51)

Boekwaarde verhoogd met het niet opgevraagde bedrag
Niet opgevraagd bedrag (-)

Vastrentende effecten (52)
waarvan uitgegeven door kredietinstellingen
Termijnrekeningen bij kredietinstellingen (53)

Hierboven niet opgenomen overige geldbeleggingen
TOTAAL GELDBELEGGINGEN

Vil. OVERLOPENDE REKENINGEN

Uitsplitsing van de post 490/1 van de activa indien daaronder een
belangrijk bedrag voorkomt.

490 Over te dragen kosten
491 Verkregen opbrengsten

Toelichting bij Resultatenrek. en Balans 2020

Boekjaar

Vorig boekj.

66.916.802,58

47.600.891,96

0,00 0,00
0,00 0,00
15.117.611,31| 9.017.510,17

82.034.413,89

56.618.402,13

Boekjaar

246.908,99
125,69
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VIIl. VOORZIENINGEN VOOR OVERIGE RISICO'S EN KOSTEN

Boekjaar
Uitsplitsing van de post 165 van de passiva indien daaronder een belangrijk
bedrag voorkomt.
Voorziening in kader van mogelijke geschillen 520.000,00

22
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I X. STAAT VAN DE SCHULDEN

A. UITSPLITSING V/D SCHULDEN MET EEN OORSPRONKELIJKE
LOOPTIJD VAN MEER DAN EEN JAAR, NAAR GELANG HUN
RESTERENDE LOOPTIJD.

Financiéle schulden
1. Achtergestelde leningen
. Niet achtergestelde obligatieleningen
. Leasingschulden en soortgelijke schulden
. Kredietinstellingen
. Overige leningen

(20 VN \V]

Handelsschulden
Overige schulden

TOTAAL

B. GEWAARBORGDE SCHULDEN (begrepen in de
posten 17 en 42/48 van de passiva)

Financiéle schulden
1. Achtergestelde leningen
. Niet achtergestelde obligatieleningen
. Leasingschulden en soortgelijke schulden
. Kredietinstellingen
. Overige leningen

a s~ wN

Handelsschulden

Ontvangen vooruitbetalingen op projecten

Schulden m.b.t. belastingen, bezoldigingen en sociale lasten
1. Belastingen
2. Bezoldigingen en sociale lasten

Overige schulden

TOTAAL

Toelichting bij Resultatenrek. en Balans 2020

Schuld met resterende looptijd van

1. Hoogst. 2. Meer dan 3. Meer dan
één jaar 1 jaar doch 5 jaar
hoogst 5 jr.
(post 42) (post 17)
2.600.000,00(10.400.000,00( 5.200.000,00
2.600.000,00(10.400.000,00( 5.200.000,00

Schulden (of delen ervan) gewaarborgd door

1. Belgische
overheids
instellingen

2. Zakelijke zekerheden gesteld
of onherroepelijk beloofd op
activa van de boekhoudkundige

entiteit

23
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I X. STAAT VAN DE SCHULDEN
C. ONTVANGEN VOORUITBETALINGEN OP PROJECTEN (post 46)

saldo

D. SCHULDEN M.B.T. BELASTINGEN, BEZOLDIGINGEN EN SOCIALE LASTEN

1. Belastingen (post 450/3 van de passiva)
a) Vervallen belastingschulden
b) Niet vervallen belastingschulden (btw + bv)
c) Geraamde belastingschulden
2. Bezoldigingen en sociale lasten (post 454/9 van de passiva)
a) Vervallen schulden ten aanzien van de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid
b) Andere schulden met betrekking tot bezoldigingen en sociale lasten (rsz+ nw+vg+and)

X. OVERLOPENDE REKENINGEN

Uitsplitsing van de post 492/3 van de passiva indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt.

492 Toe te rekenen kosten
493 Over te dragen opbrengsten

24
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Kosten

Opbrengsten

5.551.269,44

13.572.634,98

8.021.365,54

Boekjaar

901.589,45

5.373.253,77

Boekjaar

37,86
5.000.000,00




| Vol. 19

Xl. BEDRI JFSRESULTATEN

A.1. GEMIDDELD PERSONEELSBESTAND (in VTE)
. ZAP

. AAP

. ATP

. Gastprofessoren

. Contractueel AP

. Contractueel ATP

. Bursalen onderworpen aan RSZ

NO O W=

Totaal

A.2. PERSONEELSKOSTEN (post 62)

. Bezoldigingen

. Rechtstreekse sociale voordelen

. Werkgeversbijdragen en sociale verzekeringen

. Werkgeverspremies voor bovenwettelijke verzekeringen
. Andere personeelskosten

. Pensioenen

oA WD =

A.3. VOORZIENINGEN VOOR PENSIOENEN (begrepen in de post 634/9)
Toevoegingen (+)
Bestedingen en terugnemingen (-)

B. WAARDEVERMINDERINGEN (post 631/3)
1. Op voorraden
- geboekte
- teruggenomen (-)
2. Op handelsvorderingen
- geboekte
- teruggenomen (-)

C. VOORZIENINGEN VOOR RISICO'S EN KOSTEN (post 634/9)

Toevoegingen
Bestedingen en terugnemingen (-)

Toelichting bij Resultatenrek. en Balans 2020

Boekjaar Vorig boekj.
183,70 180,10
143,00 148,95
158,77 152,36

9,80 14,50
155,40 132,40
235,50 216,20
306,00 270,00

1.192,17 1.114,51

76.319.686,85(71.690.175,21
57.051.133,26|53.262.526,05
7.065.671,93| 6.596.460,30
10.927.604,75|10.243.271,96
1.040.404,63| 1.243.217,54

234.872,28 344.699,36

200.000,00 500.000,00
-200.000,00 -23.000,00
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XI1. FINANCI ELE RESULTATEN

A. ANDERE FINANCIELE OPBRENGSTEN (post 752/9)
Door de overheid toegekende subsidies, aangerekend op het resultaat
- kapitaalsubsidies
- interestsubsidies
Uitsplitsing van de overige financiéle opbrengsten, indien het belangrijke
bedragen betreft.

B. AFSCHRIJVINGEN VAN KOSTEN BIJ UITGIFTE VAN LENINGEN EN DISAGIO
C. GEACTIVEERDE INTERESTEN

D. WAARDEVERMINDERINGEN OP VLOTTENDE ACTIVA (post 651)
- Geboekt
- Teruggenomen (-)

E. ANDERE FINANCIELE KOSTEN (post 652/9)
Bedrag van het disconto ten laste van de boekhoudkundige entiteit bij de
verhandeling van vorderingen.

F. VOORZIENINGEN MET FINANCIEEL KARAKTER
Gevormd
Aangewend en teruggenomen (-): minderwaarden geldbeleggingen
Uitsplitsing van de overige financiéle kosten, indien het belangrijke
bedragen betreft.

XIl1. UITZONDERLIJKE RESULTATEN

A. Uitsplitsing van de ANDERE UITZONDERLIJKE OPBRENGSTEN (post 764/9),
indien het belangrijke bedragen betreft.

B. Uitsplitsing van de ANDERE UITZONDERLIJKE KOSTEN (post 664/8),
indien het belangrijke bedragen betreft.

Boekjaar

Vorig boekj.

2.538.785,01

38.729,65

2.301.768,69

Boekjaar

Vorig boekj.

X1V. BELASTING OP DE TOEGEVOEGDE WAARDE EN BELASTINGEN TEN LASTE VAN DERDEN

A. De belasting op de toegevoegde waarde in rekening gebracht :
1. aan de boekhoudkundige entiteit (aftrekbaar)
2. door de boekhoudkundige entiteit

B. De ingehouden bedragen ten laste van derden bij wijze van :
1. bedrijfsvoorheffing
2. roerende voorheffing

26
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Boekjaar

Vorig boekj.

2.898.927,70
1.815.879,91

14.471.777,07

3.830.964,99
2.395.113,68

13.531.708,06
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XV. NIETIN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLI CHTINGEN

Persoonlijke zekerheden die door de boekhoudkundige entiteit werden gesteld of onherroepelijk

beloofd als waarborg voor schulden of verplichtingen van derden

waarvan :

- de door de boekhoudkundige entiteit geéndosseerde handelseffecten in omloop

- de door de boekhoudkundige entiteit getrokken of voor aval getekende handelseffecten

- het maximumbedrag ten belope waarvan andere verplichtingen van derden door de boekhoudkundige
entiteit zijn gewaarborgd

Boekjaar

Zakelijke zekerheden die door de boekhoudkundige entiteit werden gesteld of onherroepelijk als waarborg voor schulden en

1. vd bkh ent
Hypotheken
- Boekwaarde van de bezwaarde activa
- Bedrag van de inschrijving
Pand op andere activa
- Boekwaarde van de in pand gegeven activa
Zekerheden op de nog door de boekhoudkundige entiteit te verwerven activa :
- Bedrag van de betrokken activa

2. van derden

De goederen en waarden gehouden door derden in hun naam maar ten bate en op risico van
de boekhoudkundige entiteit, voor zover deze goederen en waarden niet in de balans zijn
opgenomen.

Termijnverrichtingen
- Gekochte (te ontvangen) goederen
- Verkochte (te leveren) goederen
- Gekochte (te ontvangen) deviezen
- Verkochte (te leveren) deviezen

Verplichtingen m.b.t. technische waarborgen verbonden aan reeds gepresteerde verkopen of diensten

Verplichtingen m.b.t. toekomstige huurverplichtingen (tot einddatum huurcontract)

huur studio’'s Nierstraat & Kaperkot (contract t.e.m. 31.08.21) 86.440,00
huur Demerstraat 90-94 (contract t.e.m. 31.08.21) 70.799,92
huur uitrusting (copiers Canon) 62.332,38
huur uitrusting (kantoorunits & leslokalen : De Meeuw & Warsco) 400.942,10
recht van opstal m.b.t. gebouw 5 & 7 (t.e.m. 30/ 06/ 2047) 0,00
recht van opstal m.b.t. incubatorgebouw (t.e.m. 31/12/2039) 0,00
Belangrijke hangende geschillen en andere belangrijke verplichtingen
In voorkomend geval, een beknopte beschrijving van de regeling inzake het aanvullend rust- of overlevingspensioen
ten behoeve van de personeels- of directieleden, met opgave van de genomen maatregelen om de daaruit
voortvloeiende kosten te dekken zie toelichting 'Groepsverzekering' (bij Waarderingsregels)
De verworven reserves m.b.t. de groepsverzekering zijn (d.d. 01-01-2021):
Contract Ethias 328 €2.671.672,46
Contract Ethias 6337 € 3.259.510,86
Contract Allianz €1.038.403,16
Hiervoor zijn in het boekjaar 2020 : € 1.040.404,63 premiebetalingen gedaan.
Pensioenen die door de boekhoudkundige entiteit zelf worden gedragen: boekjaar
- geschat bedrag van de verplichtingen die voortvloeien uit reeds gepresteerd werk
- wijze waarop dit bedrag wordt berekend
27
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EEN DEELNEMINGSVERHOUDING BESTAAT

XVI. BETREKKINGEN MET VERBONDEN ENTITEITEN EN MET ENTITEITEN WAARMEE

1. Verbonden entiteiten

2. Entiteiten waarmee een

(280) deelnemingsverhouding bestaat (282)
boekjaar |vorig boekj boekjaar vorig boekj
. FINANCIELE VASTE ACTIVA
Deelnemingen 1.015.212,06| 1.015.212,06

Vorderingen
achtergestelde
andere

. VORDERINGEN
Op meer dan één jaar
Op hoogstens één jaar

0,00 186.262,10

. Geldbeleggingen
Aandelen
Vorderingen

. Schulden
Op meer dan één jaar
Op hoogstens één jaar

0,00 52.570,87

. - Door de boekhoudkundige entiteit gestelde of onherroepelijk beloofde
persoonlijke en zakelijke zekerheden als waarborg voor schulden of
verplichtingen van verbonden entiteiten

- Door de verbonden entiteiten gestelde of onherroepelijk beloofde
persoonlijke en zakelijke zekerheden als waarborg voor schulden of
verplichtingen van de boekhoudkundige entiteit

. Andere betekenisvolle financiéle verplichtingen

. Financiéle resultaten

Opbrengsten uit financiéle vaste activa
Opbrengsten uit vlottende activa
Andere financiéle opbrengsten

Kosten van schulden

Andere financiéle kosten

. Realisatie van vaste activa

Verwezenlijkte meerwaarden
Verwezenlijkte minderwaarden
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XVII. FINANCI ELE BETREKKINGEN MET

A. Bestuurders
B. Natuurlijke of rechtspersonen die de onderneming rechtstreeks of onrechtstreeks controleren zonder verbonden

entiteit te zijn
C. Andere entiteiten die door de onder B. vermelde personen rechtstreeks of onrechtstreeks gecontroleerd worden.

boekjaar
1. Uitstaande vorderingen op deze personen
2. Waarborgen toegestaan in hun voordeel
3. Andere betekenisvolle verplichtingen aangegaan in hun voordeel
Voornaamste voorwaarden betreffende 1, 2 en 3
boekjaar

4. Rechtstreekse en onrechtstreekse bezoldigingen en ten laste van de resultatenrekening
toegekende pensioenen, voor zover deze vermelding niet uitsluitend of hoofdzakelijk
betrekking heeft op de toestand van een enkel identificeerbaar persoon:

17.116,89

- aan bestuurders of zaakvoerders
- aan oud-bestuurders en oud-zaakvoerders

XVIII. AFGELEIDE FINANCIELE INSTRUMENTEN NIET GEWAARDEERD OP BASIS VAN
DE REELE WAARDE

In voorkomend geval, een schatting van de reéle waarde voor elke categorie afgeleide financiéle instrumenten die niet
gewaardeerd worden op basis van de waarde in het economisch verkeer, met opgave van de omvang en de aard van de

instrumenten.
Bedragen
GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM
aanvaarding bij hoogdringendheid van een legaat 2.000.000,00
29
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5. Analytische bijlage :
Resultatenrekening per afdeling
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5. ANALYTISCHE BI JLAGE Bl J DE RESULTATENREKENING 2020 per afdeling

[ vor24
RESULTATENREKENING 2020 Afdeling I. Werking
codes |Boekjaar Vorig boekjaar
|. Bedrijfsopbrengsten (+) 70/ 74 65.997.594,13| 63.419.707,00
A. Opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 70 65.945.950,86| 63.258.191,88
A.1. Overheidstoelagen en subsidies - basisfinanciering (1ste gs) 700 65.784.685,08| 63.039.892,33
A.1.1. Werkingsuitkeringen 7000 65.007.461,53| 59.843.571,08
A.1.2. Uitkeringen DGOS 7001 0,00 0,00
A.1.8. Investeringsuitkeringen 7002 0,00 0,00
A.1.4. Sociale toelagen 7003 0,00 0,00
A.1.5. Andere overheidstoelagen en subsidies 7004 777.223,55 3.196.321,25
A.2. Overheidsbijdrage fundamenteel basisonderzoek (2de gs) 701 0,00 0,00
A.2.1. BOF 7010 0,00 0,00
A.2.2. IUAP 7011 0,00 0,00
A.2.3. FWO & VLAIO 7012 0,00 0,00
A.2.4. IWT: bench fee (specialisatiebeurzen) 7013 0,00 0,00
A.3. Overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek (3de gs) 702 0,00 0,00
A.3.1. Federale overheid excl. [UAP 7020 0,00 0,00
A.3.2. Vlaamse Gemeenschap 7021 0,00 0,00
A.3.2.1. Ministerie Vlaamse Gemeenschap 70210 0,00 0,00
A.3.2.2. FWO & VLAIO 70211 0,00 0,00
A.3.2.3. IOF 70212 0,00 0,00
A.3.2.4. Andere Vlaamse intermediaire organisaties 70213 0,00 0,00
A.3.2.5. Andere bijdragen Vlaamse gemeenschap 70214 0,00 0,00
A.3.3. Steden en provincies 7022 0,00 0,00
A.3.4. Internationale organen 7023 0,00 0,00
A.3.4.1. Europese Unie 70230 0,00 0,00
A.3.4.2. Internationale instellingen 70231 0,00 0,00
A.3.4.3. Andere buitenlandse overheden 70232 0,00 0,00
A.3.5. Andere overheidsbijdragen toegepast wetenschap. onderzoek 7024 0,00 0,00
A.4.Contractonderzoek met de privé - sector en wet. dienstverlening (4de gs) 703 0,00 0,00
A.4.1. Contractonderzoek met de privé - sector 7030 0,00 0,00
A.4.1.1. Contractonderzoek - non profit organisaties 70300 0,00 0,00
A.4.1.2. Contractonderzoek - vennootschappen (COV) 70301 0,00 0,00
A.4.1.2.1. COV 703010 0,00 0,00
A.4.1.2.2. COV- klin. trials - pre klinisch 703011 0,00 0,00
A.4.1.2.3. COV - klin. trials - fase | & Il 703012 0,00 0,00
A.4.1.2.4. COV - klin. trials - fase Il & IV 703013 0,00 0,00
A.4.2. Contractonderzoek met de privé - sector met overheidssteun 7031 0,00 0,00
A.4.3. Wetenschappelijke dienstverlening (zonder contract) 7032 0,00 0,00
A.4.4. Valorisatie onderzoeksresultaten 7033 0,00 0,00
A.5. Andere opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 704 161.265,78 218.299,55
A.5.1. Reguliere inschrijvingsgelden 7040 0,00 0,00
A.5.2. Andere inschrijvingsgelden 7041 1.430,00 4.812,00
A.5.3. Huuropbrengsten sociale sector 7042 60.076,00 111.430,40
A.5.4. Opbrengsten studentenrestaurants 7043 0,00 0,00
A.5.5. Opbrengsten boeken en cursussen 7044 0,00 0,00
A.5.6. Andere 7045 99.759,78 102.057,15
B. Waardewijziging projecten in uitvoering 71 0,00 0,00
C. Geproduceerde vaste activa 72 0,00 0,00
D. Giften, schenkingen en legaten 73 0,00 0,00
E. Andere bedrijfsopbrengsten 74 51.643,27 161.515,12
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codes |Boekjaar Vorig boekjaar

1. Bedrijfskosten (-) 60/ 64 54.233.202,77| 54.218.658,58
A. Aankoop goederen 60 1.926.726,89 1.991.458,02
B. Diensten en diverse goederen 61 10.215.848,57 12.295.006,17
C. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 62 42.088.250,31( 39.932.194,39

C.1.ZAP 620 17.211.589,81| 16.395.392,56

C.2. AAP 621 9.551.322,63 9.625.416,78

C.3.ATP 622 9.535.642,53 8.637.812,26

C.4. Gastprofessoren 623 709.629,75 710.666,40

C.5. Contractueel AP 624 1.310.214,06 1.194.969,89

C.6. Contractueel ATP 625 3.769.851,53 3.367.936,50

C.7.Bursalen onderworpen aan RSZ 626 0,00 0,00
D. Afschrijvingen en waardevermind. op oprichtingskosten, op IVA 630 0,00 0,00
E. Waardevermind. op voorraden en handelsvorderingen (+ of -) 631/3 0,00 0,00
F. Voorzieningen voor risico's en kosten (+ of -) 634/9 0,00 0,00
G. Andere bedrijfskosten 640/9 2.377,00 0,00
111. Bedrijfsoverschot (bedrijfstekort) 70/ 64 | 11.764.391,36| 9.201.048,42
1V. Financiéle opbrengsten (+) 75 0,00 0,00
A. Opbrengsten uit financiéle vaste activa 750 0,00 0,00
B. Opbrengsten uit vlottende activa 751 0,00 0,00
C. Andere financiéle opbrengsten 752/9 0,00 0,00
V. Financiéle kosten (-) 65 5.766,94 4.607,15
A. Kosten van schulden 650 0,00 0,00
B. Waardevermind. op VI. Act. andere dan bedoeld onder II.E. (+ of -) 651 0,00 0,00
C. Andere financiéle kosten 652/9 5.766,94 4.607,15
VI. Overschot (tekort) uit de gewone activiteiten 70/ 65 11.758.624,42 9.196.441,27
Vil. Uitzonderlijke opbrengsten (+) 76 0,00 0,00
A. Terugneming van afschrijvingen en van waardevermind. Op |VA en MVA 760 0,00 0,00
B. Terugneming van waardevermind. op FIN VA 761 0,00 0,00
C. Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 762 0,00 0,00
D. Meerwaarden bij de realisatie van vaste activa 763 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke opbrengsten 764/9 0,00 0,00
VIIIl. Uitzonderlijke kosten (-) 66 0,00 0,00
A. Uitz. Afschr. en waardevermind. op oprichtingskosten, opl VA en MVA 660 0,00 0,00
B. Waardevermind. op FIN VA 661 0,00 0,00
C. Voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 662 0,00 0,00
D. Minderwaarden bij de realisatie van vaste activa 663 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke kosten 664/8 0,00 0,00
F. Uitz. kosten als herstructureringskosten opgenomen onder de activa (-) 669 0,00 0,00
1X. Inkomende verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (+) 1.792.539,50| 2.224.491,10
A. Verrekeningen 709 1.048.389,92 1.268.390,32
B. Overschrijvingen 7090 744.149,58 956.100,78
X. Uitgaande verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (-) 11.818.246,05| 6.859.710,77
A. Verrekeningen 619 1.602.887,03 1.493.099,93
B. Overschrijvingen 6190 10.215.359,02 5.366.610,84
XI. Overschot (tekort) van het boekjaar 70/ 66 1.732.917,87| 4.561.221,60

resultatenrekening 2020 totaal

33




Vol. 26

RESULTATENREKENING 2020 Afdeling Il. Investeringen

codes |Boekjaar Vorig boekjaar
|. Bedrijfsopbrengsten (+) 70/ 74 4.642.995,76 1.553.457,73
A. Opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 70 4.637.061,69 1.544.392,01
A.1. Overheidstoelagen en subsidies - basisfinanciering (1ste gs) 700 4.360.085,03 1.352.154,11
A.1.1. Werkingsuitkeringen 7000 0,00 0,00
A.1.2. Uitkeringen DGOS 7001 0,00 0,00
A.1.3. Investeringsuitkeringen 7002 1.360.085,03 1.352.154,11
A.1.4. Sociale toelagen 7003 0,00 0,00
A.1.5. Andere overheidstoelagen en subsidies 7004 3.000.000,00 0,00
A.2. Overheidsbijdrage fundamenteel basisonderzoek (2de gs) 701 0,00 0,00
A.2.1. BOF 7010 0,00 0,00
A.2.2. IUAP 7011 0,00 0,00
A.2.3. FWO & VLAIO 7012 0,00 0,00
A.2.4. IWT: bench fee (specialisatiebeurzen) 7013 0,00 0,00
A.3. Overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek (3de gs) 702 276.976,66 192.237,90
A.3.1. Federale overheid excl. IUAP 7020 0,00 0,00
A.3.2. Vlaamse Gemeenschap 7021 276.976,66 192.237,90
A.3.2.1. Ministerie Vlaamse Gemeenschap 70210 0,00 0,00
A.3.2.2. FWO & VLAIO 70211 0,00 0,00
A.3.2.3. IOF 70212 0,00 0,00
A.3.2.4. Andere Vlaamse intermediaire organisaties 70213 276.976,66 192.237,90
A.3.2.5. Andere bijdragen Vlaamse gemeenschap 70214 0,00 0,00
A.3.3. Steden en provincies 7022 0,00 0,00
A.3.4. Internationale organen 7023 0,00 0,00
A.3.4.1. Europese Unie 70230 0,00 0,00
A.3.4.2. Internationale instellingen 70231 0,00 0,00
A.3.4.3. Andere buitenlandse overheden 70232 0,00 0,00
A.3.5. Andere overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek 7024 0,00 0,00
A.4. Contractonderzoek met de privé - sector en wet. dienstverlening (4de gs) 703 0,00 0,00
A.4.1. Contractonderzoek met de privé - sector 7030 0,00 0,00
A.4.1.1. Contractonderzoek - non profit organisaties 70300 0,00 0,00
A.4.1.2. Contractonderzoek - vennootschappen (COV) 70301 0,00 0,00
A.4.1.2.1. COV 703010 0,00 0,00
A.4.1.2.2. COV - klinische trials - pre klinisch 703011 0,00 0,00
A.4.1.2.3. COV - klinische trials - fase | & Il 703012 0,00 0,00
A.4.1.2.4. COV - klinische trials - fase Il & IV 703013 0,00 0,00
A.4.2. Contractonderzoek met de privé - sector met overheidssteun 7031 0,00 0,00
A.4.3. Wetenschappelijke dienstverlening (zonder contract) 7032 0,00 0,00
A.4.4. Valorisatie onderzoeksresultaten 7033 0,00 0,00
A.5. Andere opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 704 0,00 0,00
A.5.1. Reguliere inschrijvingsgelden 7040 0,00 0,00
A.5.2. Andere inschrijvingsgelden 7041 0,00 0,00
A.5.3. Huuropbrengsten sociale sector 7042 0,00 0,00
A.5.4. Opbrengsten studentenrestaurants 7043 0,00 0,00
A.5.5. Opbrengsten boeken en cursussen 7044 0,00 0,00
A.5.6. Andere 7045 0,00 0,00
B. Waardewijziging projecten in uitvoering 71 0,00 0,00
C. Geproduceerde vaste activa 72 0,00 0,00
D. Giften, schenkingen en legaten 73 0,00 0,00
E. Andere bedrijfsopbrengsten 74 5.934,07 9.065,72
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codes |Boekjaar Vorig boekjaar

1. Bedrijfskosten (-) 60/ 64 17.335.824,30( 11.530.296,19
A. Aankoop goederen 60 16.323.057,71 9.432.823,30
B. Diensten en diverse goederen 61 1.012.766,59 1.597.472,89
C. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 62 0,00 0,00

C.1. ZAP 620 0,00 0,00

C.2. AAP 621 0,00 0,00

C.3. ATP 622 0,00 0,00

C.4. Gastprofessoren 623 0,00 0,00

C.5. Contractueel AP 624 0,00 0,00

C.6. Contractueel ATP 625 0,00 0,00

C.7. Bursalen onderworpen aan RSZ 626 0,00 0,00
D Afschrijvingen en waardevermind.en op oprichtingskosten, op IVA en MVA 630 0.00 0.00
E. waardevermind. en op voorraden en handelsvorderingen (+ of - ) 631/3 0.00 0,00
F. Voorzieningen voor risico's en kosten (+ , of -) 634/9 0.00 500.000,00
G. Andere bedrijfskosten 640/9 0,00 0,00
111. Bedrijfsoverschot (bedrijfstekort) 70/ 64 | -12.692.828,54 -9.976.838,46
1V. Financiéle opbrengsten (+) 75 0,00 0,00
A. Opbrengsten uit financiéle vaste activa 750 0,00 0,00
B. Opbrengsten uit vlottende activa 751 0,00 0,00
C. Andere financiéle opbrengsten 752/9 0,00 0,00
V. Financiéle kosten (-) 65 195.312,00 219.726,00
A. Kosten van schulden 650 195.312,00 219.726,00
B. waardevermind. en op VI. A andere dan bedoeld onder II.E. (+ of -) 651 0.00 0,00
C. Andere financiéle kosten 652/9 0,00 0,00
VI. Overschot (tekort) uit de gewone activiteiten 70/ 65| -12.888.140,54( -10.196.564,46
VIIl. Uitzonderlijke opbrengsten (+) 76 0,00 0,00
A. Terugneming van afschrijvingen en van waardevermind. en op IVA en MVA 760 0,00 0,00
B. Terugneming van waardevermind. en op FIN VA 761 0,00 0,00
C. Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 762 0,00 0,00
D. Meerwaarden bij de realisatie van vaste activa 763 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke opbrengsten 764/9 0,00 0,00
VIII. Uitzonderlijke kosten (-) 66 0,00 0,00
A.lUitzonderlijke afschrijvingen en waardevermind. en op oprichtingskosten, op IVA en MVA 660 0,00 0,00
B. waardevermind. en op FIN VA 661 0,00 0,00
C. Voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 662 0,00 0,00
D. Minderwaarden bij de realisatie van vaste activa 663 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke kosten 664/8 0,00 0,00
F. Uitzonderlijke kosten als herstructureringskosten opgenomen onder de activa (-) 669 0,00 0,00
I1X. Inkomende verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (+) 16.800.000,00 8.500.000,00
A. Verrekeningen 709 500.000,00 0,00
B. Overschrijvingen 7090 16.300.000,00 8.500.000,00
X. Uitgaande verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (-) 0,00 0,00
A. Verrekeningen 619 0,00 0,00
B. Overschrijvingen 6190 0,00 0,00
XI. Overschot (tekort) van het boekjaar 70/ 66 3.911.859,46 -1.696.564,46
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RESULTATENREKENING 2020 Afdeling I11. Sociale Voorzieningen voor Studenten
codes |Boekjaar Vorig boekjaar
|. Bedrijfsopbrengsten (+) 70/ 74| 1.940.674,15| 1.603.487,37
A. Opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 70 1.830.420,69| 1.526.486,76
A.1. Overheidstoelagen en subsidies - basisfinanciering (1ste gs) 700 1.505.653,44 1.207.309,75
A.1.1. Werkingsuitkeringen 7000 0,00 0,00
A.1.2. Uitkeringen DGOS 7001 0,00 0,00
A.1.83. Investeringsuitkeringen 7002 0,00 0,00
A.1.4. Sociale toelagen 7003 1.505.653,44 1.207.309,75
A.1.5. Andere overheidstoelagen en subsidies 7004 0,00 0,00
A.2. Overheidsbijdrage fundamenteel basisonderzoek (2de gs) 701 0,00 0,00
A.2.1. BOF 7010 0,00 0,00
A.2.2. IUAP 7011 0,00 0,00
A.2.3. FWO & VLAIO 7012 0,00 0,00
A.2.4. IWT: bench fee (specialisatiebeurzen) 7013 0,00 0,00
A.3. Overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek (3de gs) 702 0,00 0,00
A.3.1. Federale overheid excl. IUAP 7020 0,00 0,00
A.3.2. Vlaamse Gemeenschap 7021 0,00 0,00
A.3.2.1. Ministerie Vlaamse Gemeenschap 70210 0,00 0,00
A.3.2.2. FWO & VLAIO 70211 0,00 0,00
A.3.2.3. IOF 70212 0,00 0,00
A.3.2.4. Andere Vlaamse intermediaire organisaties 70213 0,00 0,00
A.3.2.5. Andere bijdragen Vlaamse gemeenschap 70214 0,00 0,00
A.3.3. Steden en provincies 7022 0,00 0,00
A.3.4. Internationale organen 7023 0,00 0,00
A.3.4.1. Europese Unie 70230 0,00 0,00
A.3.4.2. Internationale instellingen 70231 0,00 0,00
A.3.4.3. Andere buitenlandse overheden 70232 0,00 0,00
A.3.5. Andere overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek 7024 0,00 0,00
A.4. Contractonderzoek met de privé - sector en wet. dienstverlening (4de gs) 703 0,00 0,00
A.4.1. Contractonderzoek met de privé - sector 7030 0,00 0,00
A.4.1.1. Contractonderzoek - non profit organisaties 70300 0,00 0,00
A.4.1.2. Contractonderzoek - vennootschappen (COV) 70301 0,00 0,00
A.4.1.2.1. COV 703010 0,00 0,00
A.4.1.2.2. COV - klinische trials - pre klinisch 703011 0,00 0,00
A.4.1.2.3. COV - klinische trials - fase | & Il 703012 0,00 0,00
A.4.1.2.4. COV - klinische trials - fase Il & IV 703013 0,00 0,00
A.4.2. Contractonderzoek met de privé - sector met overheidssteun 7031 0,00 0,00
A.4.3. Wetenschappelijke dienstverlening (zonder contract) 7032 0,00 0,00
A.4.4. Valorisatie onderzoeksresultaten 7033 0,00 0,00
A.5. Andere opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 704 324.767,25 319.177,01
A.5.1. Reguliere inschrijvingsgelden 7040 0,00 0,00
A.5.2. Andere inschrijvingsgelden 7041 53.682,68 56.496,50
A.5.3. Huuropbrengsten sociale sector 7042 0,00 -286,00
A.5.4. Opbrengsten studentenrestaurants 7043 0,00 0,00
A.5.5. Opbrengsten boeken en cursussen 7044 43.880,70 34.770,31
A.5.6. Andere 7045 227.203,87 228.196,20
B. Waardewijziging projecten in uitvoering 71 0,00 0,00
C. Geproduceerde vaste activa 72 0,00 0,00
D. Giften, schenkingen en legaten 73 0,00 0,00
E. Andere bedrijfsopbrengsten 74 110.253,46 77.000,61
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codes |Boekjaar Vorig boekjaar

I11. Bedrijfskosten (-) 60/64| 1.562.676,21| 1.815.602,19
A. Aankoop goederen 60 148.847,33 45.043,47
B. Diensten en diverse goederen 61 820.497,63 1.163.301,72
C. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 62 592.653,75 603.286,50

C.1. ZAP 620 0,00 0,00

C.2. AAP 621 0,00 0,00

C.3. ATP 622 0,00 0,00

C.4. Gastprofessoren 623 0,00 0,00

C.5. Contractueel AP 624 0,00 0,00

C.6. Contractueel ATP 625 592.653,75 603.286,50

C.7. Bursalen onderworpen aan RSZ 626 0,00 0,00
D. Afschrijvingen en waardevermind. en op oprichtingskosten, op IVA en MVA 630 0,00 0,00
E. waardevermind. en op voorraden en handelsvorderingen ( + of -) 631/3 0,00 0,00
F. Voorzieningen voor risico's en kosten (+ of -) 634/9 0,00 0,00
G. Andere bedrijfskosten 640/9 677,50 3.970,50
111. Bedrijfsoverschot (bedrijfstekort) 70/ 64 377.997,94 -212.114,82
1V. Financiéle opbrengsten (+) 75 0,00 0,00
A. Opbrengsten uit financiéle vaste activa 750 0,00 0,00
B. Opbrengsten uit vliottende activa 751 0,00 0,00
C. Andere financiéle opbrengsten 752/9 0,00 0,00
V. Financiéle kosten (-) 65 0,00 1,16
A. Kosten van schulden 650 0,00 0,00
B. Waardevermind. op VI. A. andere dan bedoeld onder II.E. (+ of -) 651 0,00 0,00
C. Andere financiéle kosten 652/9 0,00 1,16
VI. Overschot (tekort) uit de gewone activiteiten 70/ 65 377.997,94 -212.115,98
VIil. Uitzonderlijke opbrengsten (+) 76 0,00 0,00
A. Terugneming van afschrijvingen en van waardevermind.en op IVA en MVA 760 0,00 0,00
B. Terugneming van waardevermind. en op FIN VA 761 0,00 0,00
C. Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 762 0,00 0,00
D. Meerwaarden bij de realisatie van vaste activa 763 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke opbrengsten 764/9 0,00 0,00
VIIll. Uitzonderlijke kosten (-) 66 0,00 0,00
A. Uitzonderlijke afschrijvingen en waardevermind.en op oprichtingskosten, op IVA en MVA 660 0,00 0,00
B. waardevermind. en op FIN VA 661 0,00 0,00
C. Voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 662 0,00 0,00
D. Minderwaarden bij de realisatie van vaste activa 663 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke kosten 664/8 0,00 0,00
F. Uitzonderlijke kosten als herstructureringskosten opgenomen onder de activa (-) 669 0,00 0,00
1X. Inkomende verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (+) 624.094,72 655.534,56
A. Verrekeningen 709 44.581,65 50.395,79
B. Overschrijvingen 7090 579.513,07 605.138,77
X. Uitgaande verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (-) 259.261,32 214.187,46
A. Verrekeningen 619 201.121,32 159.619,46
B. Overschrijvingen 6190 58.140,00 54.568,00
XI. Overschot (tekort) van het boekjaar 70/ 66 742.831,34 229.231,12
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RESULTATENREKENING 2020 Afdeling 1V.1. Bijzonder Onderzoeksfonds

codes [Boekjaar Vorig boekjaar
|. Bedrijfsopbrengsten (+) 70/ 74 | 8.798.240,00| 8.878.320,00
A. Opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 70 8.798.240,00| 8.878.320,00
A.1. Overheidstoelagen en subsidies - basisfinanciering (1ste gs) 700 0,00 0,00
A.1.1. Werkingsuitkeringen 7000 0,00 0,00
A.1.2. Uitkeringen DGOS 7001 0,00 0,00
A.1.3. Investeringsuitkeringen 7002 0,00 0,00
A.1.4. Sociale toelagen 7003 0,00 0,00
A.1.5. Andere overheidstoelagen en subsidies 7004 0,00 0,00
A.2. Overheidsbijdrage fundamenteel basisonderzoek (2de gs) 701 8.798.240,00 8.878.320,00
A.2.1. BOF 7010 8.798.240,00 8.878.320,00
A.2.2. IUAP 7011 0,00 0,00
A.2.3. FWO & VLAIO 7012 0,00 0,00
A.2.4. IWT: bench fee (specialisatiebeurzen) 7013 0,00 0,00
A.3. Overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek (3de gs) 702 0,00 0,00
A.3.1. Federale overheid excl. I[lUAP 7020 0,00 0,00
A.3.2. Vlaamse Gemeenschap 7021 0,00 0,00
A.3.2.1. Ministerie Vlaamse Gemeenschap 70210 0,00 0,00
A.3.2.2. FWO & VLAIO 70211 0,00 0,00
A.3.2.3. IOF 70212 0,00 0,00
A.3.2.4. Andere Vlaamse intermediaire organisaties 70213 0,00 0,00
A.3.2.5. Andere bijdragen Vlaamse gemeenschap 70214 0,00 0,00
A.3.3. Steden en provincies 7022 0,00 0,00
A.3.4. Internationale organen 7023 0,00 0,00
A.3.4.1. Europese Unie 70230 0,00 0,00
A.3.4.2. Internationale instellingen 70231 0,00 0,00
A.3.4.3. Andere buitenlandse overheden 70232 0,00 0,00
A.3.5. Andere overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek 7024 0,00 0,00
A.4. Contractonderzoek met de privé - sector en wet. dienstverlening (4de gs) 703 0,00 0,00
A.4.1. Contractonderzoek met de privé - sector 7030 0,00 0,00
A.4.1.1. Contractonderzoek - non profit organisaties 70300 0,00 0,00
A.4.1.2. Contractonderzoek - vennootschappen (COV) 70301 0,00 0,00
A.4.1.2.1. COV 703010 0,00 0,00
A.4.1.2.2. COV - klinische trials - pre klinisch 703011 0,00 0,00
A.4.1.2.3. COV - klinische trials - fase | & 11 703012 0,00 0,00
A.4.1.2.4. COV - klinische trials - fase Il & IV 703013 0,00 0,00
A.4.2. Contractonderzoek met de privé - sector met overheidssteun 7031 0,00 0,00
A.4.3. Wetenschappelijke dienstverlening (zonder contract) 7032 0,00 0,00
A.4.4. Valorisatie onderzoeksresultaten 7033 0,00 0,00
A.5. Andere opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 704 0,00 0,00
A.5.1. Reguliere inschrijvingsgelden 7040 0,00 0,00
A.5.2. Andere inschrijvingsgelden 7041 0,00 0,00
A.5.3. Huuropbrengsten sociale sector 7042 0,00 0,00
A.5.4. Opbrengsten studentenrestaurants 7043 0,00 0,00
A.5.5. Opbrengsten boeken en cursussen 7044 0,00 0,00
A.5.6. Andere 7045 0,00 0,00
B. Waardewijziging projecten in uitvoering 71 0,00 0,00
C. Geproduceerde vaste activa 72 0,00 0,00
D. Giften, schenkingen en legaten 73 0,00 0,00
E. Andere bedrijfsopbrengsten 74 0,00 0,00
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codes [Boekjaar Vorig boekjaar

1. Bedrijfskosten (-) 60/64 |10.332.251,08]10.338.825,81
A. Aankoop goederen 60 394.419,51 331.998,88
B. Diensten en diverse goederen 61 1.112.838,36 1.316.532,65
C. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 62 8.824.993,21 8.690.294,28

C.1. ZAP 620 0,00 0,00

C.2. AAP 621 0,00 0,00

C.3. ATP 622 0,00 0,00

C.4. Gastprofessoren 623 0,00 0,00

C.5. Contractueel AP 624 699.327,97 913.224,55

C.6. Contractueel ATP 625 475.706,40 618.491,84

C.7. Bursalen onderworpen aan RSZ 626 7.649.958,84 7.158.577,89
D. Afschrijvingen en waardevermind. op oprichtingskosten, op IVA en MVA 630 0,00 0,00
E. waardevermind. op voorraden en handelsvorderingen (+ of -) 631/3 0,00 0,00
F. Voorzieningen voor risico's en kosten (+ of -) 634/9 0,00 0,00
G. Andere bedrijfskosten 640/ 9 0,00 0,00
I111. Bedrijfsoverschot (bedrijfstekort) 70/64 | -1.534.011,08]| -1.460.505,81
1V. Financiéle opbrengsten (+) 75 0,00 0,00
A. Opbrengsten uit financiéle vaste activa 750 0,00 0,00
B. Opbrengsten uit viottende activa 751 0,00 0,00
C. Andere financiéle opbrengsten 752/9 0,00 0,00
V. Financiéle kosten (-) 65 304,22 326,64
A. Kosten van schulden 650 0,00 0,00
B. waardevermind. op VI. A. andere dan bedoeld onder Il.E. (+ of -) 651 0,00 0,00
C. Andere financiéle kosten 652/9 304,22 326,64
VI. Overschot (tekort) uit de gewone activiteiten 70/ 65| -1.534.315,30| -1.460.832,45
VIil. Uitzonderlijke opbrengsten (+) 76 0,00 0,00
A. Terugneming van afschrijvingen en van waardevermind. en op IVA en MVA 760 0,00 0,00
B. Terugneming van waardevermind. op FIN VA 761 0,00 0,00
C. Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 762 0,00 0,00
D. Meerwaarden bij de realisatie van vaste activa 763 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke opbrengsten 764/9 0,00 0,00
VIll. Uitzonderlijke kosten (-) 66 0,00 0,00
A. Uitz. afschrijvingen en waardevermind. en op oprichtingskosten, op IVA en MVA 660 0,00 0,00
B. waardevermind. op FIN VA 661 0,00 0,00
C. Voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 662 0,00 0,00
D. Minderwaarden bij de realisatie van vaste activa 663 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke kosten 664/8 0,00 0,00
F. Uitzonderlijke kosten als herstructureringskosten opgenomen onder de activa (-) 669 0,00 0,00
IX. Inkomende verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (+) 5.807.359,02| 5.425.631,46
A. Verrekeningen 709 0,00 0,00
B. Overschrijvingen 7090 5.807.359,02 5.425.631,46
X. Uitgaande verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (-) 1.492.710,72| 1.381.759,60
A. Verrekeningen 619 806.701,14 640.226,82
B. Overschrijvingen 6190 686.009,58 741.532,78
Xl. Overschot (tekort) van het boekjaar 70/ 66 | 2.780.333,00( 2.583.039,41
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RESULTATENREKENING 2020 Afdeling 1V.2. Andere Onderzoeksfondsen

codes |Boekjaar Vorig boekjaar
|. Bedrijfsopbrengsten (+) 70/ 74| 26.537.510,19(24.489.781,90
A. Opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 70 26.408.063,60(24.281.344,79
A.1. Overheidstoelagen en subsidies - basisfinanciering (1ste gs) 700 0,00 0,00
A.1.1. Werkingsuitkeringen 7000 0,00 0,00
A.1.2. Uitkeringen DGOS 7001 0,00 0,00
A.1.3. Investeringsuitkeringen 7002 0,00 0,00
A.1.4. Sociale toelagen 7003 0,00 0,00
A.1.5. Andere overheidstoelagen en subsidies 7004 0,00 0,00
A.2. Overheidsbijdrage fundamenteel basisonderzoek (2de gs) 701 3.347.498,21 4.132.589,50
A.2.1. BOF 7010 0,00 0,00
A.2.2. IUAP 7011 0,00 0,00
A.2.3. FWO & VLAIO 7012 3.347.432,49 4.132.498,62
A.2.4. IWT: bench fee (specialisatiebeurzen) 7013 65,72 90,88
A.3. Overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek (3de gs) 702 17.795.547,95| 14.428.537,35
A.3.1. Federale overheid excl. IlUAP 7020 962.483,70 1.041.816,79
A.3.2. Vlaamse Gemeenschap 7021 11.506.966,63 9.142.660,84
A.3.2.1. Ministerie Vlaamse Gemeenschap 70210 1.540.637,96 1.332.801,15
A.3.2.2. FWO & VLAIO 70211 3.869.313,39 2.893.812,47
A.3.2.3. IOF 70212 2.231.775,38 1.657.165,62
A.3.2.4. Andere Vlaamse intermediaire organisaties 70213 2.981.514,83 2.382.500,97
A.3.2.5. Andere bijdragen Vlaamse gemeenschap 70214 883.725,07 876.380,63
A.3.3. Steden en provincies 7022 736.462,30 1.072.038,23
A.3.4. Internationale organen 7023 4.427.825,26 3.024.654,56
A.3.4.1. Europese Unie 70230 3.835.539,14 2.832.380,47
A.3.4.2. Internationale instellingen 70231 0,00 0,00
A.3.4.3. Andere buitenlandse overheden 70232 592.286,12 192.274,09
A.3.5. Andere overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek 7024 161.810,06 147.366,93
A.4. Contractonderzoek met de privé - sector en wet. dienstverlening (4de gs) 703 4.760.281,35 5.241.955,88
A.4.1. Contractonderzoek met de privé - sector 7030 4.123.575,41 4.568.793,45
A.4.1.1. Contractonderzoek - non profit organisaties 70300 1.585.808,11 1.438.681,58
A.4.1.2. Contractonderzoek - vennootschappen (COV) 70301 2.537.767,30 3.130.111,87
A.4.1.2.1. COV 703010 2.377.787,03 2.987.144,17
A.4.1.2.2. COV - klinische trials - pre klinisch 703011 17.954,99 110.853,51
A.4.1.2.3. COV - klinische trials - fase | & Il 703012 0,00 0,00
A.4.1.2.4. COV - klinische trials - fase Il & IV 703013 142.025,28 32.114,19
A.4.2. Contractonderzoek met de privé - sector met overheidssteun 7031 431.914,92 473.964,11
A.4.3. Wetenschappelijke dienstverlening (zonder contract) 7032 144.471,07 160.509,72
A.4.4. Valorisatie onderzoeksresultaten 7033 60.319,95 38.688,60
A.5. Andere opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 704 504.736,09 478.262,06
A.5.1. Reguliere inschrijvingsgelden 7040 0,00 0,00
A.5.2. Andere inschrijvingsgelden 7041 0,00 0,00
A.5.3. Huuropbrengsten sociale sector 7042 0,00 0,00
A.5.4. Opbrengsten studentenrestaurants 7043 0,00 0,00
A.5.5. Opbrengsten boeken en cursussen 7044 4.152,66 4.458,16
A.5.6. Andere 7045 500.583,43 473.803,90
B. Waardewijziging projecten in uitvoering 71 0,00 0,00
C. Geproduceerde vaste activa 72 0,00 0,00
D. Giften, schenkingen en legaten 73 0,00 -18,32
E. Andere bedrijfsopbrengsten 74 129.446,59 208.455,43
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codes |Boekjaar Vorig boekjaar

I11. Bedrijfskosten (-) 60/64| 24.180.150,87(22.778.630,53
A. Aankoop goederen 60 2.601.808,23 1.920.248,52
B. Diensten en diverse goederen 61 4.940.804,74 6.073.514,27
C. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 62 16.636.813,90| 14.782.683,59

C.1. ZAP 620 0,00 0,00

C.2. AAP 621 0,00 0,00

C.3. ATP 622 0,00 0,00

C.4. Gastprofessoren 623 0,00 0,00

C.5. Contractueel AP 624 9.551.654,00 8.435.655,04

C.6. Contractueel ATP 625 2.727.404,29 2.835.965,77

C.7. Bursalen onderworpen aan RSZ 626 4.357.755,61 3.511.062,78
D. Afschrijvingen en waardevermind. op oprichtingskosten, op IVA en MVA 630 0,00 0,00
E. waardevermind. op voorraden en handelsvorderingen (+ of -) 631/3 0,00 0,00
F. Voorzieningen voor risico's en kosten (+ of -) 634/9 0,00 0,00
G. Andere bedrijfskosten 640/9 724,00 2.184,15
111. Bedrijfsoverschot (bedrijfstekort) 70/ 64 2.357.359,32| 1.711.151,37
1V. Financiéle opbrengsten (+) 75 2,64 0,00
A. Opbrengsten uit financiéle vaste activa 750 0,00 0,00
B. Opbrengsten uit vliottende activa 751 0,00 0,00
C. Andere financiéle opbrengsten 752/9 2,64 0,00
V. Financiéle kosten (-) 65 3.374,70 4.098,25
A. Kosten van schulden 650 0,00 11,83
B. waardevermind. op VI. A. andere dan bedoeld onder II.E. (+ of -) 651 0,00 0,00
C. Andere financiéle kosten 652/9 3.374,70 4.086,42
VI. Overschot (tekort) uit de gewone activiteiten 70/ 65 2.353.987,26| 1.707.053,12
VIil. Uitzonderlijke opbrengsten (+) 76 0,00 0,00
A. Terugneming van afschrijvingen en van waardevermind. op IVA en MVA 760 0,00 0,00
B. Terugneming van waardevermind. op FIN VA 761 0,00 0,00
C. Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 762 0,00 0,00
D. Meerwaarden bij de realisatie van vaste activa 763 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke opbrengsten 764/9 0,00 0,00
VIIlI. Uitzonderlijke kosten (-) 66 0,00 0,00
A. Uitzonderlijke afschrijvingen en waardevermind. op oprichtingskosten, op IVA en MVA 660 0,00 0,00
B. waardevermind. op FIN VA 661 0,00 0,00
C. Voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 662 0,00 0,00
D. Minderwaarden bij de realisatie van vaste activa 663 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke kosten 664/8 0,00 0,00
F. Uitzonderlijke kosten als herstructureringskosten opgenomen onder de activa (-) 669 0,00 0,00
1X. Inkomende verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (+) 5.768.155,45| 4.192.389,45
A. Verrekeningen 709 4.929.697,59 4.011.910,07
B. Overschrijvingen 7090 838.457,86 180.479,38
X. Uitgaande verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (-) 5.614.585,50| 4.670.669,70
A. Verrekeningen 619 5.614.585,50 4.670.669,70
B. Overschrijvingen 6190 0,00 0,00
X1. Overschot (tekort) van het boekjaar 70/ 66 2.507.557,21| 1.228.772,87
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RESULTATENREKENING 2020 Afdeling V. Patrimonium

codes |Boekjaar Vorig boekjaar
|. Bedrijfsopbrengsten (+) 70/ 74 [ 12.716.465,84| 13.718.508,01
A. Opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 70 12.368.285,93| 12.880.333,31
A.1. Overheidstoelagen en subsidies - basisfinanciering (1ste gs) 700 0,00 0,00
A.1.1. Werkingsuitkeringen 7000 0,00 0,00
A.1.2. Uitkeringen DGOS 7001 0,00 0,00
A.1.3. Investeringsuitkeringen 7002 0,00 0,00
A.1.4. Sociale toelagen 7003 0,00 0,00
A.1.5. Andere overheidstoelagen en subsidies 7004 0,00 0,00
A.2. Overheidsbijdrage fundamenteel basisonderzoek (2de gs) 701 0,00 0,00
A.2.1. BOF 7010 0,00 0,00
A.2.2. IUAP 7011 0,00 0,00
A.2.3. FWO & VLAIO 7012 0,00 0,00
A.2.4. IWT: bench fee (specialisatiebeurzen) 7013 0,00 0,00
A.3. Overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek (3de gs) 702 175.069,47 224.531,05
A.3.1. Federale overheid excl. IlUAP 7020 0,00 0,00
A.3.2. Vlaamse Gemeenschap 7021 175.069,47 224.531,05
A.3.2.1. Ministerie Vlaamse Gemeenschap 70210 0,00 0,00
A.3.2.2. FWO & VLAIO 70211 0,00 0,00
A.3.2.3. IOF 70212 0,00 0,00
A.3.2.4. Andere Vlaamse intermediaire organisaties 70213 175.069,47 224.531,05
A.3.2.5. Andere bijdragen Vlaamse gemeenschap 70214 0,00 0,00
A.3.3. Steden en provincies 7022 0,00 0,00
A.3.4. Internationale organen 7023 0,00 0,00
A.3.4.1. Europese Unie 70230 0,00 0,00
A.3.4.2. Internationale instellingen 70231 0,00 0,00
A.3.4.3. Andere buitenlandse overheden 70232 0,00 0,00
A.3.5. Andere overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek 7024 0,00 0,00
A.4. Contractonderzoek met de privé - sector en wet. dienstverlening (4de gs) 703 0,00 47.576,34
A.4.1. Contractonderzoek met de privé - sector 7030 0,00 7.576,34
A.4.1.1. Contractonderzoek - non profit organisaties 70300 0,00 10.631,34
A.4.1.2. Contractonderzoek - vennootschappen (COV) 70301 0,00 -3.055,00
A.4.1.2.1. COV 703010 0,00 -3.055,00
A.4.1.2.2. COV - klinische trials - pre klinisch 703011 0,00 0,00
A.4.1.2.3. COV - klinische trials - fase | & 11 703012 0,00 0,00
A.4.1.2.4. COV - klinische trials - fase Il & IV 703013 0,00 0,00
A.4.2. Contractonderzoek met de privé - sector met overheidssteun 7031 0,00 0,00
A.4.3. Wetenschappelijke dienstverlening (zonder contract) 7032 0,00 40.000,00
A.4.4. Valorisatie onderzoeksresultaten 7033 0,00 0,00
A.5. Andere opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 704 12.193.216,46| 12.608.225,92
A.5.1. Reguliere inschrijvingsgelden 7040 3.863.420,46 3.919.715,07
A.5.2. Andere inschrijvingsgelden 7041 99.974,68 390.955,51
A.5.3. Huuropbrengsten sociale sector 7042 0,00 0,00
A.5.4. Opbrengsten studentenrestaurants 7043 0,00 0,00
A.5.5. Opbrengsten boeken en cursussen 7044 20.950,00 19.189,26
A.5.6. Andere 7045 8.208.871,32 8.278.366,08
B. Waardewijziging projecten in uitvoering 71 0,00 0,00
C. Geproduceerde vaste activa 72 0,00 0,00
D. Giften, schenkingen en legaten 73 314.963,56 701.976,28
E. Andere bedrijfsopbrengsten 74 33.216,35 136.198,42
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codes |Boekjaar Vorig Boekjaar

11. Bedrijfskosten (-) 60/64 [ 12.167.864,16| 12.289.003,26
A. Aankoop goederen 60 63.655,72 98.492,26
B. Diensten en diverse goederen 61 3.902.689,47 4.474.855,45
C. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 62 8.176.975,68 7.681.716,45

C.1. ZAP 620 0,00 0,00

C.2. AAP 621 0,00 0,00

C.3. ATP 622 0,00 0,00

C.4. Gastprofessoren 623 0,00 0,00

C.5. Contractueel AP 624 811.776,94 917.167,28

C.6. Contractueel ATP 625 7.279.177,82 6.692.833,56

C.7. Bursalen onderworpen aan RSZ 626 86.020,92 71.715,61
D. Afschrijvingen en waardevermind. op oprichtingskosten, op IVA en MVA 630 0,00 0,00
E. waardevermind. op voorraden en handelsvorderingen (+ of -) 631/3 0,00 0,00
F. Voorzieningen voor risico's en kosten (+ of -) 634/9 0,00 0,00
G. Andere bedrijfskosten 640/9 24.543,29 33.939,10
I111. Bedrijfsoverschot (bedrijfstekort) 70/ 64 548.601,68| 1.429.504,75
1V. Financiéle opbrengsten (+) 75 464.277,50| 3.828.524,27
A. Opbrengsten uit financiéle vaste activa 750 0,00 0,00
B. Opbrengsten uit viottende activa 751 464.277,50 3.828.280,97
C. Andere financiéle opbrengsten 752/9 0,00 243,30
V. Financiéle kosten (-) 65 48.158,53 -242.289,15
A. Kosten van schulden 650 0,00 0,00
B. waardevermind. Op VI. A. andere dan bedoeld onder II.E. (+ of -) 651 38.729,65 -355.187,85
C. Andere financiéle kosten 652/9 9.428,88 112.898,70
VI. Overschot (tekort) uit de gewone activiteiten 70/ 65 964.720,65| 5.500.318,17
VIil. Uitzonderlijke opbrengsten (+) 76 0,00 321,45
A. Terugneming van afschrijvingen en van waardevermind. op IVA en MVA 760 0,00 0,00
B. Terugneming van waardevermind. op FIN VA 761 0,00 0,00
C. Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 762 0,00 0,00
D. Meerwaarden bij de realisatie van vaste activa 763 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke opbrengsten 764/9 0,00 321,45
VIll. Uitzonderlijke kosten (-) 66 0,00 0,00
A. Uitzonderlijke afschrijvingen en waardevermind. op oprichtingskosten, op IVA en MVA 660 0,00 0,00
B. waardevermind. op FIN VA 661 0,00 0,00
C. Voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 662 0,00 0,00
D. Minderwaarden bij de realisatie van vaste activa 663 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke kosten 664/8 0,00 0,00
F. Uitzonderlijke kosten als herstructureringskosten opgenomen onder de activa (-) 669 0,00 0,00
1X. Inkomende verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (+) 2.610.010,41 2.874.273,23
A. Verrekeningen 709 2.610.010,41 2.874.273,23
B. Overschrijvingen 7090 0,00 0,00
X. Uitgaande verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (-) 14.217.355,51| 10.745.992,27
A. Verrekeningen 619 907.384,58 1.241.353,50
B. Overschrijvingen 6190 13.309.970,93 9.504.638,77
Xl. Overschot (tekort) van het boekjaar 70/ 66 [-10.642.624,45| -2.371.079,42
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RESULTATENREKENING 2020 Afdeling VI. Voor Orde

codes |Boekjaar Vorig boekjaar

|. Bedrijfsopbrengsten (+) 70/ 74 0,00 0,00
A. Opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 70 0,00 0,00
A.1. Overheidstoelagen en subsidies - basisfinanciering (1ste gs) 700 0,00 0,00
A.1.1. Werkingsuitkeringen 7000 0,00 0,00

A.1.2. Uitkeringen DGOS 7001 0,00 0,00

A.1.83. Investeringsuitkeringen 7002 0,00 0,00

A.1.4. Sociale toelagen 7003 0,00 0,00

A.1.5. Andere overheidstoelagen en subsidies 7004 0,00 0,00

A.2. Overheidsbijdrage fundamenteel basisonderzoek (2de gs) 701 0,00 0,00
A.2.1. BOF 7010 0,00 0,00

A.2.2. [UAP 7011 0,00 0,00

A.2.3. FWO & VLAIO 7012 0,00 0,00

A.2.4. IWT: bench fee (specialisatiebeurzen) 7013 0,00 0,00

A.3. Overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek (3de gs) 702 0,00 0,00
A.3.1. Federale overheid excl. IUAP 7020 0,00 0,00

A.3.2. Vlaamse Gemeenschap 7021 0,00 0,00
A.3.2.1. Ministerie Vlaamse Gemeenschap 70210 0,00 0,00

A.3.2.2. FWO & VLAIO 70211 0,00 0,00

A.3.2.3. IOF 70212 0,00 0,00

A.3.2.4. Andere Vlaamse intermediaire organisaties 70213 0,00 0,00

A.3.2.5. Andere bijdragen Vlaamse gemeenschap 70214 0,00 0,00

A.3.3. Steden en provincies 7022 0,00 0,00

A.3.4. Internationale organen 7023 0,00 0,00
A.3.4.1. Europese Unie 70230 0,00 0,00

A.3.4.2. Internationale instellingen 70231 0,00 0,00

A.3.4.3. Andere buitenlandse overheden 70232 0,00 0,00

A.3.5. Andere overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek 7024 0,00 0,00

A.4. Contractonderzoek met de privé - sector en wet. dienstverlening (4de gs) 703 0,00 0,00
A.4.1. Contractonderzoek met de privé - sector 7030 0,00 0,00
A.4.1.1. Contractonderzoek - non profit organisaties 70300 0,00 0,00

A.4.1.2. Contractonderzoek - vennootschappen (COV) 70301 0,00 0,00

A.4.1.2.1. COV 703010 0,00 0,00

A.4.1.2.2. COV - klinische trials - pre klinisch 703011 0,00 0,00

A.4.1.2.3. COV - klinische trials - fase | & 11 703012 0,00 0,00

A.4.1.2.4. COV - klinische trials - fase Il & 1V 703013 0,00 0,00

A.4.2. Contractonderzoek met de privé - sector met overheidssteun 7031 0,00 0,00

A.4.3. Wetenschappelijke dienstverlening (zonder contract) 7032 0,00 0,00

A.4.4. Valorisatie onderzoeksresultaten 7033 0,00 0,00

A.5. Andere opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 704 0,00 0,00
A.5.1. Reguliere inschrijvingsgelden 7040 0,00 0,00

A.5.2. Andere inschrijvingsgelden 7041 0,00 0,00

A.5.3. Huuropbrengsten sociale sector 7042 0,00 0,00

A.5.4. Opbrengsten studentenrestaurants 7043 0,00 0,00

A.5.5. Opbrengsten boeken en cursussen 7044 0,00 0,00

A.5.6. Andere 7045 0,00 0,00

B. Waardewijziging projecten in uitvoering 71 0,00 0,00
C. Geproduceerde vaste activa 72 0,00 0,00
D. Giften, schenkingen en legaten 73 0,00 0,00
E. Andere bedrijfsopbrengsten 74 0,00 0,00
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codes |Boekjaar Vorig boekjaar

1. Bedrijfskosten (-) 60/ 64 0,00 0,00
A. Aankoop goederen 60 0,00 0,00
B. Diensten en diverse goederen 61 0,00 0,00
C. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 62 0,00 0,00
C.1.ZAP 620 0,00 0,00
C.2. AAP 621 0,00 0,00
C.3. ATP 622 0,00 0,00
C.4. Gastprofessoren 623 0,00 0,00
C.5. Contractueel AP 624 0,00 0,00
C.6. Contractueel ATP 625 0,00 0,00
C.7. Bursalen onderworpen aan RSZ 626 0,00 0,00

D. Afschrijvingen en waardevermind. op oprichtingskosten, op IVA en MVA 630 0,00 0,00
E. waardevermind. op voorraden en handelsvorderingen (+ of -) 631/3 0,00 0,00
F. Voorzieningen voor risico's en kosten (+ of -) 634/9 0,00 0,00
G. Andere bedrijfskosten 640/9 0,00 0,00
111. Bedrijfsoverschot (bedrijfstekort) 70/ 64 0,00 0,00
1V. Financiéle opbrengsten (+) 75 0,00 0,00
A. Opbrengsten uit FIN VA 750 0,00 0,00
B. Opbrengsten uit vlottende activa 751 0,00 0,00
C. Andere financiéle opbrengsten 752/9 0,00 0,00
V. Financiéle kosten (-) 65 0,00 0,00
A. Kosten van schulden 650 0,00 0,00
B. waardevermind. op VI. A. andere dan bedoeld onder II.E. (+ of -) 651 0,00 0,00
C. Andere financiéle kosten 652/9 0,00 0,00
VI. Overschot (tekort) uit de gewone activiteiten 70/ 65 0,00 0,00
VIil. Uitzonderlijke opbrengsten (+) 76 0,00 0,00
A. Terugneming van afschrijvingen en van waardevermind. op IVA en MVA 760 0,00 0,00
B. Terugneming van waardevermind. op FIN VA 761 0,00 0,00
C. Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 762 0,00 0,00
D. Meerwaarden bij de realisatie van vaste activa 763 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke opbrengsten 764/9 0,00 0,00
VIIIl. Uitzonderlijke kosten (-) 66 0,00 0,00
A. Uitzonderlijke afschrijvingen en waardevermind. op oprichtingskosten, op IVA en MVA 660 0,00 0,00
B. waardevermind. Op FIN VA 661 0,00 0,00
C. Voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 662 0,00 0,00
D. Minderwaarden bij de realisatie van vaste activa 663 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke kosten 664/8 0,00 0,00
F. Uitzonderlijke kosten als herstructureringskosten opgenomen onder de activa (-) 669 0,00 0,00
1X. Inkomende verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (+) 0,00 0,00
A. Verrekeningen 709 0,00 0,00
B. Overschrijvingen 7090 0,00 0,00
X. Uitgaande verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (-) 0,00 0,00
A. Verrekeningen 619 0,00 0,00
B. Overschrijvingen 6190 0,00 0,00
X1. Overschot (tekort) van het boekjaar 70/ 66 0,00 0,00
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RESULTATENREKENING 2020 Afdeling VIII. Bedrijfseconomische Afdeling

codes [Boekjaar Vorig boekjaar
|. Bedrijfsopbrengsten (+) 70/ 74 | -3.854.111,64 -961.423,81
A. Opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 70 298.482,73 1.365.963,50
A.1. Overheidstoelagen en subsidies - basisfinanciering (1ste gs) 700 -3.000.000,00 0,00
A.1.1. Werkingsuitkeringen 7000 0,00 0,00
A.1.2. Uitkeringen DGOS 7001 0,00 0,00
A.1.8. Investeringsuitkeringen 7002 0,00 0,00
A.1.4. Sociale toelagen 7003 0,00 0,00
A.1.5. Andere overheidstoelagen en subsidies 7004 -3.000.000,00 0,00
A.2. Overheidsbijdrage fundamenteel basisonderzoek (2de gs) 701 1.561.8283,95 -127.028,47
A.2.1. BOF 7010 0,00 0,00
A.2.2. IUAP 7011 0,00 0,00
A.2.3. FWO & VLAIO 7012 1.564.800,12 -126.943,72
A.2.4. IWT: bench fee (specialisatiebeurzen) 7013 -2.976,17 -84,75
A.3. Overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek (3de gs) 702 821.585,81 1.830.448,87
A.3.1. Federale overheid excl. IUAP 7020 -44.191,94 53.029,38
A.3.2. Vlaamse Gemeenschap 7021 125.730,96 979.289,00
A.3.2.1. Ministerie Vlaamse Gemeenschap 70210 211.539,19 105.286,92
A.3.2.2. FWO & VLAIO 70211 219.956,85 148.924,48
A.3.2.3. IOF 70212 -157.575,38 411.194,91
A.3.2.4. Andere Vlaamse intermediaire organisaties 70213 397.477,22 1.127.041,57
A.3.2.5. Andere bijdrgen Vlaamse gemeenschap 70214 -545.666,92 -813.158,88
A.3.3. Steden en provincies 7022 -189.633,86 -423.029,18
A.3.4. Internationale organen 7023 916.930,71 1.104.826,60
A.3.4.1. Europese Unie 70230 1.002.238,47 1.101.743,72
A.3.4.2. Internationale instellingen 70231 0,00 0,00
A.3.4.3. Andere buitenlandse overheden 70232 -85.307,76 3.082,88
A.3.5. Andere overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek 7024 12.749,94 116.333,07
A.4. Contractonderzoek met de privé - sector en wet. dienstverlening (4de gs) 703 559.713,54 -51.434,95
A.4.1. Contractonderzoek met de privé - sector 7030 513.733,59 -119.671,73
A.4.1.1. Contractonderzoek - non profit organisaties 70300 654.377,34 -11.576,97
A.4.1.2. Contractonderzoek - vennootschappen (COV) 70301 -140.643,75 -108.094,76
A.4.1.2.1. COV 703010 -57.037,54 -63.504,46
A.4.1.2.2. COV - klinische trials - pre klinisch 703011 -5.794,99 -78.463,51
A.4.1.2.3. COV - klinische trials - fase | & |l 703012 0,00 0,00
A.4.1.2.4. COV - klinische trials - fase 111 & IV 703013 -77.811,22 33.873,21
A.4.2. Contractonderzoek met de privé - sector met overheidssteun 7031 45.979,95 68.236,78
A.4.3. Wetenschappelijke dienstverlening (zonder contract) 7032 0,00 0,00
A.4.4. Valorisatie onderzoeksresultaten 7033 0,00 0,00
A.5. Andere opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 704 355.359,43 -286.021,95
A.5.1. Reguliere inschrijvingsgelden 7040 0,00 0,00
A.5.2. Andere inschrijvingsgelden 7041 0,00 0,00
A.5.3. Huuropbrengsten sociale sector 7042 0,00 0,00
A.5.4. Opbrengsten studentenrestaurants 7043 0,00 0,00
A.5.5. Opbrengsten boeken en cursussen 7044 0,00 0,00
A.5.6. Andere 7045 355.359,43 -286.021,95
B. Waardewijziging projecten in uitvoering 71 -4.163.408,19| -2.346.019,24
C. Geproduceerde vaste activa 72 0,00 0,00
D. Giften, schenkingen en legaten 73 -357,37 -3.296,33
E. Andere bedrijfsopbrengsten 74 11.171,19 21.928,26
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codes [Boekjaar Vorig boekjaar

1. Bedrijfskosten (-) 60/64 |-14.197.886,35| -6.905.116,23
A. Aankoop goederen 60 -21.116.914,89| -13.491.197,85
B. Diensten en diverse goederen 61 -165.151,52 -165.341,66
C. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 62 0,00 0,00

C.1. ZAP 620 0,00 0,00

C.2. AAP 621 0,00 0,00

C.3. ATP 622 0,00 0,00

C.4. Gastprofessoren 623 0,00 0,00

C.5. Contractueel AP 624 0,00 0,00

C.6. Contractueel ATP 625 0,00 0,00

C.7. Bursalen onderworpen aan RSZ 626 0,00 0,00
D. Afschrijvingen en waardevermind. op oprichtingskosten, op IVA en MVA 630 7.084.180,06 6.774.423,28
E. waardevermind. op voorraden en handelsvorderingen (+ of -) 631/3 0,00 0,00
F. Voorzieningen voor risico's en kosten (+ of -) 634/9 0,00 -23.000,00
G. Andere bedrijfskosten 640/9 0,00 0,00
111. Bedrijfsoverschot (bedrijfstekort) 70/ 64 | 10.343.774,71 5.943.692,42
1V. Financiéle opbrengsten (+) 75 2.538.785,01 2.301.768,69
A. Opbrengsten uit financiéle vaste activa 750 0,00 0,00
B. Opbrengsten uit viottende activa 751 0,00 0,00
C. Andere financiéle opbrengsten 752/9 2.538.785,01 2.301.768,69
V. Financiéle kosten (-) 65 0,00 0,00
A. Kosten van schulden 650 0,00 0,00
B. waardevermind. op VI. A. andere dan bedoeld onder I1.E. (+ of -) 651 0,00 0,00
C. Andere financiéle kosten 652/9 0,00 0,00
VI. Overschot (tekort) uit de gewone activiteiten 70/ 65| 12.882.559,72 8.245.461,11
VIil. Uitzonderlijke opbrengsten (+) 76 0,00 0,00
A. Terugneming van afschrijvingen en van waardevermind. op IVA en MVA 760 0,00 0,00
B. Terugneming van waardevermind. op FIN VA 761 0,00 0,00
C. Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 762 0,00 0,00
D. Meerwaarden bij de realisatie van vaste activa 763 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke opbrengsten 764/9 0,00 0,00
VIll. Uitzonderlijke kosten (-) 66 0,00 29.904,19
A. Uitzond. afschrijvingen en waardevermind. op oprichtingskosten, op IVA en MVA 660 0,00 29.904,19
B. waardevermind. op FIN VA 661 0,00 0,00
C. Voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 662 0,00 0,00
D. Minderwaarden bij de realisatie van vaste activa 663 0,00 0,00
E. Andere uitzonderlijke kosten 664/8 0,00 0,00
F. Uitzonderlijke kosten als herstructureringskosten opgenomen onder de activa (-) 669 0,00 0,00
1X. Inkomende verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (+) 0,00 0,00
A. Verrekeningen 709 0,00 0,00
B. Overschrijvingen 7090 0,00 0,00
X. Uitgaande verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (-) 0,00 0,00
A. Verrekeningen 619 0,00 0,00
B. Overschrijvingen 6190 0,00 0,00
XI. Overschot (tekort) van het boekjaar 70/ 66 | 12.882.559,72 8.215.556,92
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6. ESR - Jaarrapportering

Europees Stelsel van nationale en regionale Rekeningen
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6. UITVOERING VAN DE BEGROTING IN ESR

Budget Uitvoering jaar Delta Delta
2020 absoluut %
0 Tekort van het boekjaar
4.473.000 308.456 -4.164.544 -93%
1 LOPENDE ONTVANGSTEN VAN GOEDEREN EN
DIENSTEN (CONSUMPTI EBESTEDINGEN) 14.658.000 14.361.917 -296.083 -2%
16.1 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten aan
andere sectoren dan de overheidssector 14.638.000 14.326.173 -311.827 -2%
16.11  Aan bedrijven 9.536.000 9.730.196 194.196 2%
16.12  Aan vzw's ten behoeve van de gezinnen en aan gezinnen 5.102.000 4.595.978 -506.022 -10%
16.20  Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten binnen de 20.000 35.743 15.743 79%
2 RENTEN EN INKOMSTEN 500.000 464.280 -35.720 -7%
26.10 Rente-ontvangsten van andere sectoren dan de
overheidssector 500.000 464.280 -35.720 -7%
3 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE SECTOREN
6.146.000 4.577.419 -1.568.581 -26%
38 Overige inkomensoverdrachten van bedrijven,
financiéle instellingen, vzw's t.b.v. de gezinnen 421.000 486.101 65.101 15%
38.10  Van bedrijven 382.000 314.606 -67.394 -18%
38.60 Ontvangen subsidies 39.000 171.495 132.495 340%
39 Inkomensoverdrachten van het buitenland 5.725.000 4.091.318 -1.633.682 -29%
39.10 Van EU-instellingen 5.379.000 3.528.062 -1.850.938 -34%
39.20 Van lidstaten van de EU (overheden) 346.000 563.256 217.256 63%
4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE
OVERHEIDSSECTOR 97.600.000 97.963.492 363.492 0%
46.10 Van de institutionele overheid (MVG + 1VAzrp) 91.060.000 89.985.709 -1.074.291 -1%
46.10 Beleidsdomein Onderwijs en Vorming OV 81.022.000 80.386.178 -635.822 -1%
46.40 Van een VOI, IVArp, EVApr, SAR en EV 260.000 2.103.720 1.843.720 709%
46.50 Van onderwijsinstellingen van de institutionele overheid 532.000 0 -532.000 -100%
46.70  Van andere eenheden van de overheid 9.246.000 7.495.810 -1.750.190 -19%
48 Inkomensoverdrachten van lokale overheden 1.552.000 2.943.541 1.391.541 90%
48.1 Van provincies 1.409.000 554.389 -854.611 -61%
48.2 Van gemeenten 143.000 55.077 -87.923 -61%
48.5 Van overige lokale overheden 0 2.334.075 2.334.075
49 Inkomensoverdrachten van andere institutionele
groepen 4.988.000 5.034.242 46.242 1%
49.40 Federale overheid 4.988.000 5.034.242 46.242 1%
5 KAPITAALOVERDRACHTEN VAN ANDERE SECTOREN
0 0 0
57.20 Kapitaaloverdrachten van bedrijven 0
6 KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE
OVERHEIDSSECTOR 2.383.000 3.451.287 1.068.287 45%
66.11 Investeringsbijdragen van de institutionele overheid
(Beleidsdomein Onderwijs en Vorming OV)) 1.383.000 1.369.171 -13.829 1%
66.62  Overige kapitaaloverdrachten van vzw's van de overheid
759.892 759.892
66.72  Overige kapitaaloverdrachten van andere eenheden van de
overheid 400.000 -400.000 -100%
68.41 Investeringsbijdragen van vzw's van de lokale overheden
0 777.224 777.224
69.50 Interregionale overheden
600.000 545.000 -55.000 -9%
7 DESINVESTERINGEN 0 0 0
8 KREDI ETAFLOSSINGEN EN VEREFFENINGEN VAN
DEELNEMINGEN; ANDERE FINANCI ELE PRODUCTEN
0 1.334.648 1.334.648
86.10 Kredietaflossingen door bedrijven 0
86.40 Vereffeningen van deelnemingen in bedrijven 0
87.20  Kredietaflossingen door gezinnen 81.211 81.211
88.17  terugbetaling van de EU in het kader van de geprefinancierde
uitgaven door de entiteit 1.253.438 1.253.438
9 OVERHEIDSSCHULD 0 29.551 29.551
96.10  Opbrengsten van leningen (terugbet. Waarborgen) 29.551 29.551
TOTAAL ONTVANGSTEN 125.760.000 122.491.050 -3.268.951 -3%
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Budget Uitvoering jaar Delta Delta
2020 absoluut %
0 Overschot van het boekjaar 0
1 LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN
(CONSUMPTIEBESTEDINGEN) 103.333.000 98.022.335 -5.310.665 -5%
11 Lonen en sociale lasten 76.928.000 76.319.687 -608.313
11.11  Bezoldiging volgens weddeschalen 62.957.000 63.232.241 275.241 0%
11.12  Overige bezoldigingselementen 1.164.000 1.119.436 -44.564 -4%
11.20  Sociale bijdragen ten laste van de werkgevers, afgedragen
aan instellingen of fondsen 12.807.000 11.968.009 -838.991 7%
12 Aankoop van niet-duurzame goederen en diensten
26.405.000 21.702.648 -4.702.352 -18%
12.11  Algemene werkingskosten 24.165.000 19.331.835 -4.833.165 -20%
12.12  Huurgelden van gebouwen 1.850.000 1.886.309 36.309 2%
12.21  Algemene werkingskosten 350.000 455.011 105.011 30%
12.50 Belastingen betaald aan subsectoren van de overheidssector
40.000 29.493 -10.507 -26%
2 RENTEN EN HUURGELDEN VAN GRONDEN 195.000 195.312 312 0%
21.10 Interestlasten op overheidsschuld in euro 195.000 195.312 312 0%
3 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN ANDERE SECTOREN
0 0 0
4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE
OVERHEIDSSECTOR 0 0 0
5 KAPITAALOVERDRACHTEN AAN ANDERE SECTOREN
0 3.533 3.533
51.22  Overige kapitaaloverdracjten aan privébedrijven 3.533
6 KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE
OVERHEIDSSECTOR 0 0 0
7 INVESTERINGEN 19.632.000 21.530.723 1.898.723 10%
72 Nieuwbouw van gebouwen 15.853.000 15.966.728 113.728 1%
74 Verwerving van overige investeringsgoederen 3.779.000 5.563.995 1.784.995 47%
74.10  Aankoop van vervoermaterieel 34.000 33.799 -201
74.22  Verwerving van overig materieel 3.345.000 5.096.234 1.751.234
74.40 Verwerving van patenten, octrooien en andere immateriéle
goederen 400.000 400.749 749 0%
74.50  Verwerving van waardevolle voorwerpen 33.213 33.213
8 KREDIETVERLENINGEN EN DEELNEMINGEN; ANDERE
FINANCI ELE PRODUCTEN 0 139.147 139.147
81.12 Kredietverleningen aan privébedrijven 44.287 44,287
81.42  Deelnemingen in privébedrijven 94.860 94.860
9 OVERHEIDSSCHULD 2.600.000 2.600.000 0 0%
91.10  Aflossingen van de schuld in euro 2.600.000 2.600.000 0 0%
TOTAAL UITGAVEN 125.760.000| 122.491.050 -3.268.951 -3%
Evenwicht Totale Ontvangsten vs Uitgaven: moet 0
zijn 0 0
ESR-ontvangsten 27.844.000 28.158.623 314.623 1%
ESR-uitgaven 123.160.000 119.751.903 -3.408.097 -3%
ESR-vorderingensaldo -95.316.000|  -91.593.280 3.722.720 4%
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VO 19

AANSLUITING ECONOMI SCH- MET BEGROTINGSRESULTAAT

gebaseerd op art. 45, 4° van het Rekendecreet

Te bestemmen bedrijfseconomisch resultaat (+/-)
Verrichtingen zonder impact op het begrotingsresultaat

Afschrijvingen en waardeverminderingen op vast activa (+)

Waardeverminderingen op voorraden, bestellingen in uitvoering en handelsvorderingen (+)

Voorzieningen voor risico's en kosten (+)

Terugneming van afschrijvingen en van waardeverminderingen op immateriéle en materiéle vaste
activa (-)

Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten (-)

Terugneming van waardevermindering op financiéle vaste activa(-)
Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke financiéle risico's en kosten (-)

Niet-recurrente afschrijvingen en waardeverminderingen op oprichtingskosten, op immateriéle en
materiéle vaste activa (+)

Voorzieningen voor uitzonderlijke bedrijfsrisico's en -kosten: toevoegingen (bestedingen) (+)/(-)

Waardeverminderingen op fin vaste activa (+)

Voorzieningen voor uitzonderlijke financiéle risico's en kosten: toevoegingen (bestedingen) (+)/(-)

Meerwaarden bij de realisatie van immateriéle en materiéle vaste activa (-)
Meerwaarden bij de realisatie van financiéle vaste activa (-)

Minderwaarden bij de realisatie van immateriéle en materiéle vaste activa (+)
Minderwaarden bij de realisatie van financiéle vaste activa (+)

Meerwaarde op de courante realisatie van materiéle vaste activa (-)

Minderwaarde op de courante realisatie van materiéle vaste activa (+)

Mutatie Provisie niet-opgenomen vakantiedagen (+/-)

Verrekening kapitaalsubsidies eigen investeringenln resultaat genomen kapitaalsubsidie (-)
Provisie Vakantiegeld (niet op te nemen)

Waardewijzigingen projecten in uitvoering (GBR 710000)

Waardevermindering Viottende Activa (GBR 651000)ie viottende activa (GBR 652000)
Wisselresultaten (GBR 754)

code

Boekjaar

9905

13.915.434

Uitvoering jaar 2020

631/4
635/8
760
7620
761
7621

6620

661
6621

7630
7631
6630
6631
741
641
VO 6.9
753
700
71
651
754

7.084.180

-2.538.788
-126.330
4.163.408
38.730

3

Verrichtingen met uitsluitend impact op het begrotingsresultaat (niet op bedrijfseconomisch resultaat

48.5 Van overige lokale overheden
Investeringen in immateriéle en materiéle vaste activa (-)
Kapitaalverstekkingen van het boekjaar en aankopen van aandelen en obligaties (-)
Correctie op ESR 81.70 mbt Rente op SWAPs (+)

Verkopen op materiéle en immateriéle vaste activa (+)

Terugbetalingen van Kapitaalverstekkingen van het boekjaar en verkopen van aandelen en obligaties

(+)

Correctie op ESR 86.70 mbt Rente op SWAPs (-)

Nieuw aangegane leningen van het boekjaar (+)

Afbetaling kapitaalgedeelte lening (-)

Aangaan kapitaalverhoging in cash (+)

Terugbetalingen kapitaal of uitgiftepremies in cash (-)

Diverse interne verrichtingen en opnemingen uit reservefondsen (+)
Diverse interne verrichtingen en spijzigen van reservefondsen (-)
Nieuw toegekende kapitaalsubsidies eigen investeringen (+)

Andere (nader toe te lichten)

Correctie mbt investeringen MVA : grote uitrusting is ook via kapitaalsubsidies geboekt

opnemen van EU-opbrengsten, geboekt via CCM (zie ook esr 84.17)

Begrotingsresultaat

berekend na aansluiting

Begrotingssaldo: opbouw (+) / intering (-)
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ESR 71/4
ESR 81/5

ESR 76/7

ESR 86/9

ESR 96
ESR 91
ESR 98
ESR 93
ESR 08.10
ESR 03.10
VO 6.8

ESR 71/4
ESR 39

-21.530.723
-48.812

29.551
-2.600.000

1.304.892

0,00

-308.455,54

-308.455,54
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7. WAARDERINGSREGELS

(met ingang vanaf 01-01-2020)

REFERENTI EKADER

De waarderingsregels zijn opgesteld op basis van de volgende referenties:

e Het decreet van 12 juni 1991 betreffende de universiteiten van de Vlaamse Gemeenschap, zoals
gewijzigd;

e Het besluit van de Vlaamse regering betreffende de boekhouding, de jaarrekening, het rekeningenstelsel
en de controle voor de universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap van 21/12/2007 (BS 17/04/2008)

ORGANISATIE VAN DE BOEKHOUDING EN HET BOEKJAAR

Het boekjaar loopt van 1 januari tot 31 december.

De boekhoudkundige registraties gebeuren analytisch per afdeling:

afdeling | Werking

afdeling Il Investeringen

afdeling I11 Sociale Voorzieningen voor Studenten
afdeling V.1 Bijzonder Onderzoeksfonds

afdeling IV.2 Andere Onderzoeksfondsen

afdeling V Patrimonium

afdeling VI Voor Orde

afdeling VIII Bedrijfseconomische afdeling

zoals bepaald in de analytische bijlage en boekhoudplan van het besluit op de universitaire boekhouding.

ALGEMENE PRINCIPES INZAKE VERWERKING VAN KOSTEN EN OPBRENGSTEN
1. Verwerken van facturen

In principe worden inkomende en uitgaande facturen met een factuurdatum van een bepaald boekjaar nog
verwerkt tot de eerste btw-aangifte van dat bepaald boekjaar.

2. Matching

Voor zover de kosten en de opbrengsten substantieel zijn (bestellingen groter dan 10.000 EUR ) en niet
recurrent worden bij de eindejaarsverrichtingen overdrachten van kosten en opbrengsten uitgevoerd
overeenkomstig het boekjaar waarop de kosten en de opbrengsten betrekking hebben.

3. Interne overboekingen: overschrijvingen, verrekeningen en doorrekeningen

Een overschrijving is de boekhoudkundige registratie van interne kosten en opbrengsten tussen verschillende
afdelingen zonder prestatie als gevolg van de regelgeving opgelegd door de overheid of als gevolg van een
beslissing door de bevoegde UHasselt overheid.

Een verrekening is de boekhoudkundige registratie van interne kosten en opbrengsten als gevolg van een
prestatie of levering tussen verschillende afdelingen of binnen een afdeling.

Een doorrekening is een registratie van ventilatie van kosten/opbrengsten tussen afdelingen of binnen een
afdeling.

De overschrijvingen, verrekeningen en doorrekeningen hebben geen invlioed op de bepaling van het
bedrijfseconomisch resultaat van de boekhoudkundige entiteit.

De overschrijvingen, verrekeningen, en doorrekeningen hebben wel invioed op de bepaling van het resultaat
van een afdeling.

Waarderingsregels

54



W AARDERINGSREGELS BlJ EEN AANTAL BELANGRI JKE BALANSPOSTEN

1. Immateriéle & materiéle vaste activa

Activering:

Behoudens boeken en tijdschriften worden enkel die gebruiksmiddelen geactiveerd waarvan kan worden
verwacht dat zij voor onbeperkte duur of voor een duur langer dan een jaar nuttig kunnen worden
aangewend.

Bij de aanschaf wordt de aanschaffingswaarde inclusief de directe aankoopkosten in kost genomen op een
specifieke kostenrekening van de betrokken decretale afdeling.

Het minimumbedrag voor activering van vaste activa is 2.500 EUR (exclusief BTW en per eenheid).

Boeken en tijdschriften aangekocht ten laste van “bibliotheekkredieten’ worden geactiveerd ongeacht de
aanwendingsduur of de eenheidsaanschaffingskost en worden in globo opgenomen in de subrubriek “Overige
materiéle vaste activa”.

Boeken aangekocht ten laste van andere kredieten worden in kosten geboekt.

Bij het einde van het boekjaar wordt een activering voor de tegenwaarde van deze specifieke kostenrekening

doorgevoerd, door middel van een tegenboeking van de kostenrekening binnen de bedrijfseconomische
afdeling.

Afschrijving:
De afschrijvingen van de immateriéle en materiéle vaste activa gebeuren lineair.

De afschrijving wordt via een kostenrekening binnen de bedrijfseconomische afdeling geboekt.

Afschrijvingspercentages:
De afschrijvingen gebeuren aan volgende percentages: (V2

software 33 % hardware 33 %
licenties 33 % meubilair 10 %
terreinen 0 % rollend materieel 20 %
gebouwen 3 % kunstwerken 0 %
install., machines en uitrusting 20 % boeken en tijdschriften 20 %

(1) Voor tweedehandsmachines kan een verkorte afschrijvingstermijn worden toegepast
(2) Bij specifieke uitrusting/apparatuur kan de afschrijvingstermijn worden aangepast mits bijgevoegde motivatie

Verkoop of buitengebruikstelling

Bij verkoop of buitengebruikstelling worden alle rekeningen m.b.t. het activum tegen geboekt. Eventuele
meer- of minderwaarden bij verkoop of buitengebruikstelling worden als een uitzonderlijk resultaat geboekt.
Gebouwen in aanbouw

Bij ingebruikname van het activum wordt een overboeking van de balansrubriek “Vaste activa in aanbouw”
naar de balansrubriek “Terreinen en gebouwen” doorgevoerd. De afschrijving start vanaf het boekjaar waarin
de ingebruikname is doorgevoerd.

De bestaande gebouwen zijn gewaardeerd op basis van een schatting door een externe expert. Deze waarde
wordt opgenomen als huidige normale verkoopwaarde (op 31.12.2010). Voor nieuwe bouwwerken wordt
gewerkt met de aanschaffingswaarde.

Erfpacht

Voor een gebouw (op grond) in erfpacht is de afschrijvingstermijn gelijk aan de duur van de
erfpachtovereenkomst indien de afschrijvingstermijn vanwege de erfpachtovereenkomst kleiner is dan de
afschrijvingstermijn van 33 jaar.

Boekhoudkundige registratie met betrekking tot integratie

De integratie werd boekhoudkundig niet verwerkt als de inbreng van een bedrijfstak.

Alle inkomsten en uitgaven verbonden aan de integratie worden onmiddellijk via de resultatenrekening
verwerkt.

De roerende goederen werden om niet overgenomen en aldus niet opgenomen in de rubriek Materiele vaste
activa.

De onroerende goederen (Gebouwen in erfpacht of recht van opstal verkregen) werden niet opgenomen in
de balans conform de waarderingsregels bepaald in het boekhoudbesluit van 21 december 2007.
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In Balans opgenomen

Overeenkomstig artikel 80 van het boekhoudbesluit van 21 december 2007 werden de gebouwen in de
beginbalans opgenomen aan de inbrengwaarde, die bepaald werd als de waarde in boekhoudkundige
continuiteit welke een weerspiegeling was van de gebruikswaarde van de gebouwen.

In 2010 werden alle gebouwen van campus Diepenbeek officieel geschat en werd een waardevermindering
geboekt op deze gebruikswaarde. De gebouwen van campus Hasselt zijn geactiveerd aan nieuwbouwwaarde.

Grootboekrek 22 gebouw D, gebouwen campus Hasselt (Rectoraatsgebouw, Oude Gevangenis,
gebouw faculteit Rechten,): volle eigendom
Grootboekrek 26 gebouw A, gebouw C, gebouw D (deel fac BEW): erfpacht

gebouw EDM, gebouw IMO: recht van opstal

Niet opgenomen gebouwen verworven naar aanleiding van de integratie:
Technologiecentrum: recht van opstal
gebouw E (fac ARK): erfpacht

De instandhoudingswerken van alle gebouwen worden jaarlijks geactiveerd.

2. Financiéle vaste activa & geldbeleggingen

Financiéle vaste activa

Deelnemingen:

Onder deze rubriek worden de deelnemingen en aandelen in een onderneming opgenomen waarmee
Universiteit Hasselt een duurzame relatie wenst uit te bouwen onder de vorm van medezeggenschap in de
oriéntatie van het beleid van de betrokken onderneming.

De waardering gebeurt tegen aanschaffingswaarde. Enkel inbreng via effectieve geldmiddelen wordt
gewaardeerd zonder rekening te houden met een andere inbreng tenzij deze andere inbreng een materiéle
waarde heeft in de balans van de UHasselt.

Waardeverminderingen worden geboekt ingeval van duurzame minderwaarde.

Geldbeleggingen en liquide middelen

Onder deze balansrubriek worden geldmiddelen en roerende waarden opgenomen die niet het kenmerk
hebben van financiéle vaste activa.

De waardering bij de verwerving gebeurt aan aanschaffingswaarde. De kosten verbonden aan het verkrijgen
of het vervreemden worden onmiddellijk in resultaat genomen. De waardering van de mutaties gebeurt sinds
2010 volgens de gemiddelde aankoopprijs.

Waardering bij jaarafsluiting m.b.t. geldbeleggingen
Vastrentende effecten: het verschil tussen de aanschaffingswaarde en de terugbetalingswaarde wordt pro
rata temporis van de resterende looptijd in resultaat genomen.

De niet-vastrentende effecten worden geboekt aan de aanschaffingswaarde van de individuele beleggingen,
behalve indien de marktwaarde lager is op balansdatum. In dit geval wordt een waardevermindering geboekt
om de aanschaffingswaarde terug te brengen tot de lagere marktwaarde. Deze waardevermindering wordt
teruggenomen indien een gestegen marktwaarde de waardevermindering niet langer verantwoordt.

3. Voorraden

Er wordt een ijzeren voorraad aangelegd. Hiervoor wordt er uitgegaan van de assumptie dat er een
gemiddelde van één maand voorraad wordt aangehouden. Deze aanname zal jaarlijks worden afgezet
tegenover de verhouding van rekening 60/61 ten opzicht van het balanstotaal om te bepalen of de assumptie
van één maand voorraad geldig blijft, m.a.w. dit moet overeen komen met 1/12 van de “producten” van de
rubriek 60/61.
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4. Vorderingen en schulden

De boekhoudkundige registratie en opvolging van de vorderingen en de schulden gebeuren op individuele
basis binnen een aparte subboekhouding (partners).

De waardering gebeurt aan nominale waarde.

Indien het wisselkoersverschil tussen het moment van de vordering en 31.12 van het boekjaar groter is dan
1.000 EUR wordt dit verschil ingeboekt.

Waardeverminderingen op de vorderingen:
Indien blijkt dat de inbaarheid onzeker is, wordt in functie van het ingeschatte risico van niet-inning (in %
van het vorderingsbedrag uitgedrukt) een waardevermindering geboekt.

Legaten worden geboekt op het moment dat (via notaris) het concrete bedrag bekend is (en niet op het
moment van aanvaarding).

5. Projecten in uitvoering

Projecten die lopen over meer boekjaren, waarvan de einddatum bij de start kan worden bepaald (contract
van bepaalde duur), worden beschouwd als projecten in uitvoering.

Dit houdt in dat bij de eindejaarsafsluiting het saldo van de opbrengsten en de kosten op de balans komen
als projecten in uitvoering. Meer bepaald op de activa-zijde ‘Projecten in uitvoering’ of op de passiva-zijde
‘Vooruitbetalingen op projecten’ naargelang het saldo positief of negatief is.

6. Resultaatsverwerking

De resultaten worden verwerkt naar de Bestemde Fondsen.

7. Eigen Vermogen

Er wordt onderscheid gemaakt tussen, de “bestemde fondsen” en “kapitaalsubsidies”.

- Bestemde fondsen: het betreft de middelen die door het instellingsbestuur een welomschreven,
kwantificeerbare bestemming hebben gekregen in het kader van de onderwijs-, onderzoeks- en
dienstverleningsactiviteit van de boekhoudkundige entiteit.

- Onder de balansrubriek “kapitaalsubsidies” van de balans worden de kapitaalsubsidies die van
overheidswege werden verkregen voor investeringen in vaste activa gerubriceerd.

8. Voorzieningen

De Universiteit Hasselt legt voorzieningen aan voor duidelijk omschreven kosten die op de balansdatum
waarschijnlijk of zeker zijn, maar waarvan het bedrag niet vaststaat.
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GROEPSVERZEKERING

De UHasselt biedt een aanvullend pensioenplan aan in de vorm van een groepsverzekering voor contractuele
personeelsleden met arbeidsovereenkomst van onbepaalde duur, aangezien deze niet kunnen rekenen op
het gunstige ambtenarenpensioen.

Het boekhoudbesluit van 21/12/2007 schrijft geen specifieke waarderingsregels voor i.v.m. de
pensioenverplichtingen van de universiteiten. Wel dienen voorzieningen gevormd te worden van duidelijk
omschreven risico’s en kosten die op balansdatum waarschijnlijk of zeker zijn, maar waarvan het bedrag
niet vaststaat.

1. Financiering van de groepsverzekering

Via de premiebetaling draagt de Universiteit Hasselt bij aan een financieringsfonds voor deze
groepsverzekering, en worden de zogenaamde “verworven rechten” m.b.t. de groepsverzekering conform
de wettelijke bepalingen geboekt. Een regelmatige herziening van het premiebedrag moet garanderen dat
er geen onderfinanciering zou bestaan t.o.v. toekomstige verplichtingen. Er wordt gegarandeerd dat deze
verworven reserves steeds worden afgedekt door de nodige middelen bij de verzekeringsmaatschappij.

In de mate dat er geen onderfinanciering is van de groepsverzekering, worden er geen specifieke
voorzieningen getroffen op de balans. Een bijkomende voorziening wordt aangelegd in de mate dat er een
onderfinanciering bestaat. Dit garandeert dat de verworven reserve op balansdatum van het personeel wordt
afgedekt. Deze verworven reserve houdt rekening met enerzijds de gemiddelde referentiebezoldiging
gedefinieerd in het reglement van de groepsverzekering en anderzijds een actualisatiefactor die rekening
houdt met de leeftijd van de aangeslotene op de berekeningsdatum en een looptijd gelijk aan het verschil
tussen 65 jaar en deze leeftijd, volgens de regels opgelegd voor de berekening van de minimumreserve zoals
voorzien in het koninklijk besluit van 14.11.2003 betreffende de levensverzekeringsactiviteit, zijnde een
technische rentevoet van 6% en de sterftetafels MR/FR.

2. Definitie van verworven reserve / verworven prestatie

Het recht op verworven reserve / verworven prestatie bij vervroegde uitdiensttreding wordt bepaald als
volgt.

Verworven reserve

De verworven reserve is het bedrag waarop aangeslotene recht heeft bij uitdiensttreding. Dit is gelijk aan
de (verworven) prestatie verdisconteerd naar datum van vervroegde uitdiensttreding met minimum van
de contractreserves.

Verworven prestatie
De verworven prestatie is het bedrag waarop aangeslotene recht heeft op wettelijke pensioenleeftijd op basis
van loopbaan en weddegegevens op datum van uitdiensttreding en gevaloriseerd door het plan.

3. Samenvatting van de huidige plannen in de groepsverzekering

Groepsverzekering BCVR 17965 bij Allianz
Deze groepsverzekering is onderschreven bij de verzekeringsmaatschappij Allianz Benelux nv en is van de
vorm “Cash Balance”. De startdatum van de groepsverzekering is 1 juli 2019.

Aansluiting
De groepsverzekering is open voor alle contractuele ATP-leden, alsook voor contractuele BAP-leden

behorende tot het “permanente kader”.
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Pensioenkapitaal

Het kapitaal bij leven op pensioenleeftijd is samengesteld uit de achtereenvolgende pensioenbijdragen die
gekapitaliseerd worden aan de zogenaamde WAP-rente. De jaarlijkse pensioenbijdragen worden bepaald in
functie van loon en leeftijd van de aangeslotene:

- Indien jonger dan 30 jaar : 3,5% (B1) + 6,5% (B - B1)
- Vanaf 30 jaar en jonger dan 40 jaar : 5,5% (B1) + 10,00% (B - B1)
- Vanaf 40 jaar : 7,5% (B1) + 13,50% (B - B1)

met B = de refertebezoldiging (i.e. 12 maal de bruto maandwedde)
B1 = de begrensde refertebezoldiging (bepaald als 50.000 EUR op 1.1.2019; jaarlijks geindexeerd)

Financiering
De financiering gebeurt volledig door de werkgever.

Groepsverzekering nr. 6337 bij Ethias

Deze groepsverzekering is onderschreven bij de verzekeringsmaatschappij Ethias nv en is van de vorm
“Vaste Prestatie”, ook wel “Te Bereiken Doel” genoemd.

De groepsverzekering werd gestart op 1 januari 2009 en werd gesloten op 30 juni 2019.

Aansluitin
De groepsverzekering is initieel opgezet voor de personeelsleden aangeworven onder het contractueel

stelsel. Zij werden aangesloten van zodra zij deel uitmaken van het “permanent kader” en een
arbeidsovereenkomst hebben van onbepaalde duur. In de praktijk komt deze voorwaarde er op neer dat
personeelsleden aangesloten werden van zodra zij 6 jaren in dienst zijn.

Omwillen van de gewijzigde pensioenwetgeving, werden vanaf 1 januari 2019 personeelsleden aangesloten
vanaf de eerste maand van tewerkstelling.

Pensioenkapitaal
Kapitaal leven op 65 jaar = N * (0,225 * W - 0,169 * min(W,P))
met N = duur van de loopbaan vanaf toetreding tot het permanent kader, maar ten vroegste vanaf
01/01/2007 tot aan de conventionele pensioendatum. Bij deeltijdse prestaties wordt de duur
van de loopbaan proportioneel verminderd
W = het gemiddelde van de referentiebezoldigingen (= 12 maal bruto maandbezoldiging van
januari, op basis van voltijdse arbeidsprestaties) van het lopende verzekeringsjaar en van de
vier jaren die hieraan voorafgaan
P = het pensioenplafond. Dit plafond wordt jaarlijks op 01/01 geindexeerd en bedroeg op
01/01/2015 46.178,21 EUR.

Financiering
De financiering gebeurt volledig door de werkgever.

De premieberekening gebeurt volgens het principe van de opeenvolgende jaarpremies en met tariefgarantie
van de verzekeraar. In deze methode wordt jaarlijks en per persoon, op basis van de huidige wedde en de
loopbaan op 65 jaar, het te verzekeren eindkapitaal bepaald. De stijging van de jaarpremie wordt berekend
door op de stijging van het te verzekeren kapitaal het op dat moment geldende verzekeringstarief toe te
passen. Deze stijging wordt dan bij de jaarpremie van vorig jaar bijgeteld.

Dynamisch beheer

Omdat volgens de in Belgié geldende wettelijke regels een dergelijke groepsverzekering nooit helemaal kan
opgezegd worden, bestaat deze nog voor het zogenaamde dynamisch beheer. Hiermee wordt aangegeven
dat de formule voor het kapitaal leven uit dit reglement jaarlijks nog moet herberekend worden met de op
dat moment geldende variabele parameters. Weliswaar loopt de loopbaan, waarvoor deze
pensioentoezegging gold, niet meer verder, maar is deze bevroren op 30 juni 2019.

Waarderingsregels

59



Groepsverzekering nr. 328 bij Ethias
Deze groepsverzekering werd eveneens onderschreven is bij Ethias nv. De startdatum ervan is 1 januari
1988 en de stopzetting is 31 december 2006. Ze was ook van de vorm “Vaste Prestaties”.

Toezegging bij leven
Aanvullende rustrente vanaf 65 jaar = N/60 * W — wettelijk pensioen

met N = duur van de loopbaan vanaf toetreding tot het permanent kader tot 01/01/2007. Bij
deeltijdse prestaties wordt de duur van de loopbaan proportioneel verminderd. N is
maximaal gelijk aan 45
W = gemiddelde jaarwedde (= 12 maal bruto maandbezoldiging van januari, op basis van
voltijdse arbeidsprestaties) van de 5 laatste jaren, die voorafgaan aan de conventionele
pensioendatum.

Financiering
De koopsom die jaarlijks moet betaald worden, wordt volledig door de werkgever betaald.

Dynamisch beheer

Omdat volgens de in Belgié geldende wettelijke regels een dergelijke groepsverzekering nooit helemaal kan
opgezegd worden, bestaat deze nog voor het zogenaamde dynamisch beheer. Hiermee wordt aangegeven
dat de formule voor het kapitaal leven uit dit reglement jaarlijks nog moet herberekend worden met de op
dat moment geldende variabele parameters. Weliswaar loopt de loopbaan, waarvoor deze
pensioentoezegging gold, niet meer verder, maar is deze bevroren op 31 december 2006.
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8. Managementtoelichting bij de jaarrekeningen
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8. MANAGEMENTTOELICHTING BIJ DE JAARREKENINGEN 2020

I. RESULTATENREKENING

ALGEMEEN OVERZICHT

De bedrijfsopbrengsten bedragen het voorbije boekjaar 116.779 kEUR, een stijging met 4.078
KEUR vergeleken met vorig jaar. De stijging is het grootst bij de afdeling Investeringen, als gevolg
van de LSM-kapitaalsubsidie voor de herbestemming van Gebouw D. De afdeling Werking stijgt
vooral door de gestegen basisfinanciering, en in mindere mate door de COVID-toelage. De
opbrengsten bij de afdeling Andere onderzoeksfondsen nemen eveneens toe. De afdelingen
Sociale Voorzieningen neemt in beperkte mate toe door de extra COVID-middelen die we
ontvangen hebben. De lichte daling bij de afdeling Bijzonder Onderzoeksfonds kan verklaard
worden door de lagere BOF-enveloppe op Vlaams niveau. De afdeling Patrimonium tenslotte
kent, om diverse redenen, ook een afname.

De verdeling van de bedrijfsopbrengsten per afdeling is als volgt:

kEUR 2020 2019
- Werking 65.998 63.420
- Investeringen 4.643 1.553
- Sociale Voorzieningen 1.941 1.603
- Bijzonder Onderzoeksfonds 8.798 8.878
- Andere Onderzoeksfondsen (1) 26.538 24.490
- Patrimonium 12.716 13.718
- Voor Orde 0 0
- Bedrijfseconomische afdeling -3.854 - 961
Totaal (1) 116.779 112.702

(1) Niet inbegrepen: IMOMEC inkomsten 2.546 2.407

De bedrijfsopbrengsten bestaan voor 66,21% uit recurrente overheidstoelagen door de Vlaamse
overheid, namelijk voor een bedrag van 77.319 kEUR. De overheidstoelagen nemen echter af bij
de afdeling BOF, en daarnaast neemt het aandeel van de investeringstoelage ook af tegenover
vorig boekjaar.

Veruit de grootste overheidstoelage betreft de jaarlijkse werkingsmiddelen (65.658 KEUR) van het
ministerie Onderwijs in de afdeling Werking. Deze stijgt structureel, vooral onder invloed van het
hoger aantal studenten en de toegenomen onderzoeksoutput tijdens het toepasselijke
financieringsvenster. Daarnaast is er de uitzonderlijke COVID-subsidie in 2020.

Voor een meer uitgebreide verklaring van de evolutie van deze toelagen wordt verwezen naar de
toelichting bij de afdeling Werking.
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De overheidstoelagen per afdeling zijn de volgende:

kEUR 2020 2019
- Werking (1) 65.658 62.889
- Investeringen 1.360 1.352
- Sociale voorzieningen (1) 1.502 1.206
- Bijzonder Onderzoeksfonds 8.798 8.878
Totaal 77.319 74.326
Verhouding toelage t.o.v. totale opbrengst 66.2% 65.9%

(1) Vordering i.v.m. vakantiegeld niet inbegrepen.

De totale bedrijfskosten dalen met 452 kEUR. Deze daling is echter vooral merkbaar op de
bedrijfseconomische afdeling, terwijl een stijging genoteerd wordt op de afdelingen Investeringen
en Andere Onderzoeksfondsen. Cash-matig gezien zijn de kosten dus gestegen. Voor meer uitleg

wordt verwezen naar de toelichting bij elke afdeling verderop in dit document.

De verdeling van de bedrijfskosten per afdeling is als volgt:

kEUR 2020 2019
- Werking 54.233 54.219
- Investeringen 17.336 11.530
- Sociale Voorzieningen 1.563 1.816
- Bijzonder Onderzoeksfonds 10.332 10.339
- Andere Onderzoeksfondsen (1) 24.180 22.779
- Patrimonium 12.168 12.289
- Voor Orde 0 0
- Bedrijfseconomische afdeling -14.198 -6.905
Totaal (1) 105.614 106.066
(1) niet inbegrepen: IMOMEC kosten 2.978 2.482

In 2020 is 76.320 kEUR besteed aan personeelskosten. Hierdoor stijgt het aandeel van de
personeelskosten in de totale bedrijfskosten substantieel, namelijk van 67,6% naar 72,3%.

Werkingskosten vertegenwoordigen 21% van de totale bedrijfskosten,

waardeverminderingen en andere kosten de resterende 6,7%.

De opdeling van de bedrijfskosten per kostensoort ziet er als volgt uit:

en afschrijvingen,

kEUR 2020 2019
- Personeelskosten 76.320 71.690
- Werkingskosten 22.182 27.084
- Afschrijvingen, waardeverminderingen, en 7.113 7.291
andere bedrijfskosten
Totaal 105.614 106.066
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De indirecte kosten bedragen 28.424 kEUR in totaal, een daling met 834 kEUR t.o.v. vorig
boekjaar. De indirecte kosten maken 27% uit van de totale kosten.

Noot: Omwille van een nieuwe methodologie m.b.t. tot de berekening van de indirecte kosten
werd het cijfer van 2019 herberekend.

kEUR 2020 2019
Indirecte kosten* 28.424 29.258
Aandeel indirecte kosten** 27% 28%

* Bestaande uit: personeels-en werkingskosten m.b.t. ondersteunende diensten en werkingskosten i.v.m.
campuscomplex

** de Voorzieningen voor risico's en kosten is niet meegenomen in de berekening.

Het aandeel indirecte kosten is lager dan in 2019. Dit kan verklaard worden door de daling van
de indirecte kosten in het algemeen (namelijk vooral bepaalde werkingskosten die gedaald zijn
door de impact van Corona) en door de toename van de directe kosten (onder meer door de sterk
gestegen onderzoeksactiviteiten) in 2020.

De personeelskosten stijgen het meest de op afdeling Werking - in hoofdzaak door de toename
van het aantal academische mandaten (onder meer in de geintegreerde opleidingen) en het
toenemend aantal vaste benoemingen bij administratief en technische personeel (ATP), zoals
voorzien was in de begroting. Bij de afdeling Andere Onderzoeksfonds noteren we ook een
stijging van de personeelskosten, in lijn met de gestegen opbrengsten uit onderzoeksprojecten.
In de afdeling Patrimonium tenslotte zien we eveneens een stijging; deze heeft de maken met de
overheveling van tijdelijk personeelskader vanuit de afdeling Werking, zoals ook voorzien was in
de begroting.

De personeelskosten per afdeling zijn de volgende:

kEUR 2020 2019
- Werking 42.088 39.932
- Sociale Voorzieningen 593 603
- Bijzonder Onderzoeksfonds 8.825 8.690
- Andere Onderzoeksfondsen 16.637 14.783
- Patrimonium 8.177 7.682
Totaal 76.320 71.690

Noot: naast deze bedrijfskosten bevat de resultatenrekening ook nog een relatief beperkt bedrag
aan financiéle kosten en uitzonderlijke kosten.

Noot: Kosten ingevolge de corona-crisis

De totale corona-gerelateerde kosten met betrekking tot het onderwijs (geboekt op afdeling
Werking, Sociale Voorzieningen en Patrimonium) bedragen 1.137 KkEUR. De grootste kosten
situeren zich op de afdeling Werking waar er voor 628 kEUR geinvesteerd is in
multimedia-apparatuur voor de onderwijslokalen. Tevens zijn er voor 251 kEUR kosten gemaakt
om lessen en examens corona-proof te kunnen organiseren.

Voor de overige kosten wordt verwezen naar de toelichting bij elke afdeling verderop in dit
document.
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De resultatenrekening vertoont een overschot van 13.915 kEUR.

Dit is als volgt verdeeld over de afdelingen:

- Werking 1.733 kEUR
- Investeringen 3.912
- Sociale Voorzieningen Studenten 743
- Bijzonder Onderzoeksfonds 2.780
- Andere Onderzoeksfondsen 2.508
- Patrimonium -10.643
- Bedrijfseconomische afdeling 12.883

Het resultaat van het boekjaar wordt toegevoegd aan de bestemde fondsen (zie deel II.
Balans). Hierdoor bedragen per einde 2020 de totaal bestemde fondsen 155.506 kEUR.

Deze zijn als volgt verdeeld over de afdelingen:

- Werking 22.544 kEUR
- Investeringen 31.650
- Sociale Voorzieningen Studenten 3.994
- Bijzonder Onderzoeksfonds 17.184
- Andere Onderzoeksfondsen 5.911
- Patrimonium 1.150
- Bedrijfseconomische afdeling 63.074

Noot dat een groot gedeelte van de totaal bestemde fondsen reeds concreet bestemd is,
bijvoorbeeld voor toekomstige onroerende investeringen (31.650 kEUR), en voor het
wetenschappelijk onderzoek (33.095 kEUR). Daarnaast is een belangrijk bedrag concreet
bestemd voor de werking van de faculteiten, in de vorm van reeds toegekende budgetten. Voor
meer details hierover verwijzen we naar de toelichting per afdeling.
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1. AFDELING WERKING

De bedrijfsopbrengsten bedragen in totaal 65.998 kEUR, een stijging met 2.578 kEUR
tegenover vorig jaar. Deze bedrijfsopbrengsten bestaan grotendeels uit de werkingsuitkeringen
door het Departement Onderwijs & Vorming.

De werkingsuitkeringen nemen toe met 5.164 kEUR tegenover vorig boekjaar. Dit cijfer betreft
de netto-stijging, rekening houdend met verrekeningen ten aanzien van de partners in het kader
van gezamenlijke opleidingen rechten, industriéle wetenschappen en handelswetenschappen.

De bruto-stijging van de werkingstoelagen, dit wil zeggen zonder rekening te houden met die
verrekeningen, bedraagt +5.186 kEUR ten opzichte van het vorige boekjaar. Deze evolutie is als
volgt te verklaren.

® Het grootste deel van de stijging, nl. +2.050 kEUR, is toe te schrijven aan de relatieve
groei, tijdens het toepasselijke financieringsvenster, van belangrijke parameters in de
berekening van de enveloppe, i.c. de studentenaantallen en de onderzoeksoutput zoals
doctoraten en publicaties.

e Voor een aantal toelagen, zoals o.a. het variabel onderwijs- en onderzoeksdeel van de
werkingstoelage en de aanvullende onderzoeksmiddelen, is een budgettaire groei
voorzien door de Vlaamse Overheid. De toepassing hiervan betekent voor UHasselt in
2020 een bedrag aan extra middelen van +769 kEUR.

e Verder zit in de toename van de werkingstoelagen een totale impact van de toegepaste
indexatie vervat van +410 k€. In 2020 wordt een index van 0,8% toegepast op de
looncomponent (80%). Rekening houdend met geen indexatie op het werkingsgedeelte
(20%), komt dit neer op een globaal indexcijfer van 0,64%.

e Door de groei van het aantal opgenomen studiepunten (minimaal + 2%) wordt in 2020
het kliksysteem toegepast op het variabele deel van de werkingstoelage. Deze klik heeft
voor UHasselt in de berekening van de werkingstoelage een globaal effect van +676
kEUR.

e De Vlaamse overheid besliste in 2020 om aan de instellingen hoger onderwijs een
compensatie toe te kennen voor de meerkosten ten gevolge van de COVID-19-pandemie.
Voor UHasselt betekende deze compensatie een bedrag van € 1.281 KEUR aan
bijkomende werkingsmiddelen.

Inbegrepen in de werkingstoelagen is het deel aangaande de loonlasten van het personeel in het
integratiekader, namelijk 3.500 kEUR. Dit personeel wordt rechtstreeks door het ministerie
betaald, waarbij de personeelskost aan de bron afgehouden wordt van de werkingstoelagen.
Alhoewel deze opbrengsten en kosten dus niet via de UHasselt verlopen, worden ze toch in de
boekhouding geregistreerd teneinde de transparantie te verzekeren. Bij pensionering of
uitdiensttreding van personeelsleden in het Integratiekader zullen de vervangers immers behoren
tot het reguliere personeelskader en zal de loonbetaling via de UHasselt verlopen.

Het netto bedrag van de verrekeningen in 2020 met betrekking tot de werkingstoelage ten aanzien
van de partners in het kader van gezamenlijke opleidingen komt op -1.496 KEUR, hetgeen volgende
verrichtingen omvat:

- opleiding rechten: doorstorting van 1.460 KEUR aan de partners UM en KU Leuven;

- opleiding handelswetenschappen: doorstorting van 152 kEUR naar KU Leuven;

- opleiding industriéle ingenieurswetenschappen: ontvangst van 115 kEUR vanwege KU Leuven.

66 Management Toelichting bij de Jaarrekeningen 2020



De post ‘andere overheidstoelagen en subsidies’ bedraagt in 2020 777 kEUR, hetgeen een
afname met 2.419 kEUR betekent ten opzichte van het vorige boekjaar.

Deze daling is grotendeels te verklaren door de evolutie in de opbrengsten uit de LSM-financiering
voor de opleiding handelswetenschappen. In 2020 werd in dit kader een bedrag van 233 kEUR
ontvangen tegenover 2.517 KEUR in 2019. De LSM-financiering voor deze opleiding is voorzien tot
en met 2023.

Verder ontving UHasselt in 2020 de laatste schijf ten bedrage van 541 kEUR wat betreft de
LSM-financiering voor de opleiding rechten 541 kEUR. Deze opleiding wordt nu volledig
gefinancierd vanuit de reguliere werkingstoelage.

Daarnaast ontving UHasselt in 2020 vanwege KUL een doorstorting van de werkingstoelage van 3
kEUR als vergoeding voor de inbreng in de interuniversitaire opleiding master in toerisme.

De andere opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening
bedragen 161 kEUR. Dit is een daling met 57 kEUR t.o.v. 2019. Deze kan verklaard worden door
de lagere opbrengsten uit de verhuur van kamers aan buitenlandse doctoraatsstudenten.

De totale bedrijfskosten bedragen in totaal 54.233 kEUR en zijn nagenoeg op hetzelfde niveau
gebleven als vorig boekjaar (54.219 kEUR). De personeelskosten zijn 2.156 kEUR hoger dan in
2019, de totale werkingskosten (aankoop goederen en diensten & diverse goederen) dalen met
2.144 KEUR.

De kosten voor de aankoop van goederen (de zogenaamde uitrustingskosten) bedragen 1.927
kEUR en zijn verspreid over de faculteiten (857 kEUR), centrale administratieve diensten (1.054
KEUR) en campuscomplex (15 kEUR). De kosten bij de faculteiten hebben onder meer
betrekking op de verdere uitbreiding van elektronische literatuur, de aankoop van
gespecialiseerde apparatuur, bv. een “fluorescentie en brightfield slide scanner” (fac.
Geneeskunde en levenswetenschappen), een ‘“virtuele snijtafel inclusief software” (fac.
Revalidatiewetenschappen) en een “bright cryostaatmicrotoom” (fac. Geneeskunde en
levenswetenschappen) en de aankoop van meubilair, bijvoorbeeld voor de incubator (fac.
Wetenschappen). De belangrijkste kosten onder beheer van de centrale diensten betreffen
hoofdzakelijk ICT gerelateerde uitgaven (1.005 kEUR), met name voor multimedia-apparatuur in
de onderwijslokalen (waarvan 601 KkEUR gerelateerd tot corona), netwerkinfrastructuur,
beveiligingssystemen en de aankoop van computers in de onderwijslokalen (PC-klassen).

De kosten voor diensten en diverse goederen bedragen in totaal 10.216 kEUR, een daling
met 2.079 KEUR tegenover vorig boekjaar. Deze kosten zijn verspreid over drie grote groepen,
met name campuscomplex (4.530 kEUR), centrale administratieve diensten (4.409 kEUR) en
faculteiten (1.277 KEUR).

De kosten voor de werking en onderhoud van het campuscomplex zijn in 2020 in totaliteit
gedaald met 645 KEUR. De daling situeert zich zich hoofdzakelijk bij de kosten voor elektriciteit,
de bewaking van de gebouwen en het poetsen van de gebouwen en kan verklaard worden door
het wegvallen van avondactiviteiten op de campus en alle maatregelen rond corona.

De kosten van de centrale administratieve diensten zijn in 2020 in totaliteit gedaald met 570
kEUR. De daling situeert zich voornamelijk bij de ontvangst- en vergaderkosten (-209 kEUR),
uitzendkrachten (-134 kEUR), de aankoop van licenties hard-en software (-102 kEUR), honoraria
(-74 KEUR), kantoorbenodigdheden (-65 kEUR) en reis-en verblijfskosten (-63 kEUR). De
ontvangst- en vergaderkosten en de reis- en verblijfkosten dalen omwille van de
corona-maatregelen. De aankoop van licenties hard- en software zijn gedaald door, onder andere,
de Microsoft Campus Agreement (-65 kEUR) en het jaarcontract van Blackboard voor de licentie
en hosting (-219 KEUR) die in 2019 zijn afgesloten. Daarnaast zijn, omwille van de corona-crisis,
251 kEUR extra kosten gemaakt om lessen en examens te kunnen organiseren conform alle
corona-maatregelen.

De kosten bij de faculteiten dalen met 862 KEUR. De daling situeert zich voornamelijk bij reis-en
verblijfkosten (-389 kEUR), inschrijvingen voor congressen en studiedagen (-86 kEUR) en
ontvangst- en vergaderkosten (-125 kEUR).

Ook deze daling kan grotendeels verklaard worden door de maatregelen rond corona.
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De totale personeelskosten bedragen 42.088 kEUR tegenover 39.932 kEUR in het voorgaande
jaar, een stijging met 2.156 kEUR ofwel 5,4%. Naast de indexering van de lonen met 2% in april,
wordt deze stijging als volgt verklaard.

Als gevolg van de voorziene uitbreiding van het academisch kader, cfr. de begroting 2020, stijgen
de personeelskosten van zowel het zelfstandig academisch personeel (ZAP) als het contractueel
academisch personeel (AP). In totaal bedraagt deze stijging 931 kEUR, ofwel +5,3%, tegenover
vorig jaar.

De personeelskosten van het assisterend academisch personeel (AAP) blijven in lijn met het
vorige boekjaar (-74 KEUR).

De personeelskosten van het administratief en technische personeel (ATP) bedragen in totaal
13.305 kEUR tegenover 12.006 kEUR in 2019, een stijging van 10,83%. Hier zien we een
vermeerdering bij zowel het statutair personeel (+898 kEUR), vooral ten gevolge van de vaste
benoeming van medewerkers, als het contractueel personeel (+402 kEUR).

De personeelskosten van het contractueel academisch personeel (AP) tenslotte, stijgt van 1.195
KEUR in 2019 naar 1.310 kEUR in 2020 ofwel een stijging van 9,64 %.

De verhouding van de personeelskosten t.o.v. de overheidstoelagen blijft in 2020 quasi
ongewijzigd op 63,6%. De daling van deze verhouding die we in voorgaande jaren noteerden, is
dus stopgezet. Wel valt op dat de actuele personeelskosten van het academisch kader nog
steeds lager blijven dan begroot, al is het verschil duidelijk kleiner dan voorheen.

De inkomende verrekeningen van 1.048 kEUR zijn inkomsten uit interne doorrekeningen van
kosten, zoals personeelskosten bij onderzoeksprojecten, verrekeningen i.k.v. Student Ville en
dergelijke.

De uitgaande verrekeningen voor 1.603 KkEUR betreffen intern doorgerekende kosten zoals
bijdrage aan de Wetenschapstoren, onderhoud en ontwikkeling CAPBS, gebruik van print/copy
toestellen, aankoop laptops en ICT-kosten, die ten laste zijn van de centraal administratieve
diensten (542 kEUR) en de opleidingen (1.061 kEUR).

De inkomende overschrijvingen van 744 kEUR komen uit:
e de afdeling BOF: 686 KEUR voor ZAP-mandaten, Tenure-Track en werkingskosten;

e de afdeling Sociale: 58 kEUR voor middelen in het kader van “inclusief hoger onderwijs”;

De uitgaande overschrijvingen bedragen 10.215 kEUR, meer bepaald:

e 3.755 kEUR naar de afdeling BOF voor de omzetting van assistentenmandaten naar
bursalen;

e 160 kEUR naar de afdeling Andere Onderzoeksfondsen, met name voor het
onderzoeksluik bij de opleiding handelswetenschappen (met LSM-middelen);

e 6.300 KEUR naar de afdeling Investeringen; deze overschrijving kadert in het financieel
plan voor de infrastructurele uitbouw van de UHasselt, waarin voorzien is dat jaarlijks een
bedrag vanuit afdeling Werking overschreven wordt naar afdeling Investeringen; de
overschrijving in 2020 is 3.300 kEUR hoger dan de begrote 3.000 kEUR .

Het resultaat van de afdeling Werking is een overschot van 1.733 kEUR.

Hierdoor stijgen de bestemde fondsen naar 22.544 kEUR. Hiervan zijn volgende bedragen
concreet bestemd voor:

e de werking van de faculteiten en schools 5.169 kEUR
e de algemene beleidsruimte 453
e de verdeelkredieten voor faculteiten, schools en diensten 1.368

68 Management Toelichting bij de Jaarrekeningen 2020



2. AFDELING INVESTERINGEN

De bedrijfsopbrengsten bedragen 4.643 kEUR. De jaarlijkse investeringstoelage maakt hier een
deel van uit. Voor 2020 komt deze toelage op 1.360 kEUR, hetgeen in lijn ligt met het bedrag in
2019 (1.352 KEUR).

Verder is een tweede schijf van 3.000 kEUR ontvangen van LSM voor de herbestemming van
gebouw D, zoals vermeld onder de post Andere overheidstoelagen en subsidies.

De andere bedrijfsopbrengsten betreffen:

- 277 KEUR kapitaalsubsidie vanwege het Grindfonds in het kader van de realisatie van het
Applicatiecentrum Beton & Bouw.
- 6 kEUR voor het verhuren van infrastructuur.

De bedrijfskosten bedragen 17.336 kEUR. De belangrijkste uitrustingskosten (Aankoop
goederen) betreffen de investeringswerken in gebouw D voor in totaal 10.557 KEUR, waaronder
de bouw van de Wetenschapstoren (9.924 kEUR) en het X-Lab (633 KEUR) , de bouwwerken incl.
nutsvoorzieningen voor het Applicatiecentrum Beton & Bouw (94 KEUR), de aankoop van het
kantoorgebouw gelegen op het Wetenschapspark 5/7 plus de renovatiekosten (2.929 kEUR), de
uitbreiding van het Animalium (40 kEUR), het voorontwerp m.b.t. renovatie Refugehuis op de
Herkenrodesite (282 KEUR), het tweede deel van de aankoop plus de renovatie van het
Incubatorgebouw (1.346 kEUR), kleine investeringswerken in gebouw D voor in totaal 517 KEUR,
waaronder de renovatie van auditorium H6 en B4 (409 kEUR), de vernieuwing van de
geluidsinstallatie in auditoria H3 en H4 (36 kEUR) en het plaatsen van zonnepanelen (35 kEUR),
en tenslotte de gevelrenovatie van het EDM-gebouw (415 kEUR).

Het bedrag van 1.013 kEUR onder Diensten en diverse goederen betreft vooral de kosten van de
huur en de uitbreiding van de tijdelijke container-units (461 kEUR), de huur van de kantoren in
de Demerstraat (105 kEUR), de gebruikskost van Bioville (121 KEUR) en de minnelijke schikking
m.b.t. het Applicatiecentrum Beton en Bouw (100 kEUR).

De financiéle kosten ten bedrage van 195 kEUR relateren tot de jaarlijkse rente op de
banklening.

De inkomende overschrijvingen bedragen 16.300 KkEUR, met als herkomst:
e afdeling Patrimonium voor 10.000 kEUR, als eigen financiering van investeringen;
e afdeling Werking voor 6.300 kEUR, als opbouw van de reserves in het Investeringsfonds.

Het resultaat van de afdeling Investeringen is een overschot van 3.912 kEUR.

De bestemde fondsen voor onroerende investeringen verhogen bijgevolg tot 31.650 KEUR.
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3. AFDELING SOCIALE VOORZIENINGEN VOOR STUDENTEN

De bedrijfsopbrengsten bedragen 1.941 kEUR waarvan 1.506 KEUR toelagen en 435 kEUR
andere opbrengsten. De jaarlijkse sociale toelage van de Vlaamse overheid bedraagt 1.438
kEUR, een stijging met 271 KEUR. Deze stijging is vooral te verklaren door de extra middelen die
we naar aanleiding van corona hebben ontvangen (222 kEUR).

Verder is een bedrag van 64 kEUR ontvangen van de KU Leuven; dit betreft de doorstorting van
de sociale toelage met betrekking tot de opleiding Industriéle ingenieurswetenschappen, in het
kader van de onderlinge afspraken over de financiering van deze gezamenlijke opleiding.

De andere opbrengsten van 435 kEUR betreffen zowel de post Andere opbrengsten verbonden
aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening (samen 325 KkEUR) als de post Andere
bedrijfsopbrengsten (110 KEUR).

Voor de volledige rapportering van de opbrengsten over de zes “werkvelden” binnen de sociale
voorzieningen, wordt ook rekening gehouden met de interne verrekeningen (m.n. de Inkomende
verrekeningen tussen afdelingen). Aldus bedragen de opbrengsten van de werkvelden in totaal
367 KEUR, onderverdeeld als volgt:

kEUR Totaal Interne Bedrijfs-
verrekeningen opbrengsten
Huisvesting 1 0 1
Medisch-psychologische dienstverlening 8 3 5
Sociale dienstverlening 78 5 73
Studentenwerking 255 36 219
Vervoer 24 0 24
Voeding 0 0 0
Totaal 367 44 322

Buiten deze werkvelden hebben de andere bedrijfsopbrengsten betrekking op de commissie bij de
vending-automaten (43 kEUR), de opbrengsten i.v.m. cursusdienst en drukkerij (45 kEUR) en de
ontvangen waarborgen (15 KEUR).

De bedrijfskosten in 2020 bedragen 1.563 kEUR, een daling van 253 kEUR tegenover vorig jaar.

De aankoop van goederen (uitrusting) bedraagt 149 kEUR en de kosten voor diensten & goederen
bedragen 820 KkEUR. Samen dalen deze beide werkingskosten met 239 kEUR. De
personeelskosten dalen met 11 KEUR naar 593 KEUR.
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De kostenstructuur over de zes werkvelden is als volgt:

kEUR Totaal Interne Bedrijfs-
verrekeningen kosten
Huisvesting 27 0 27
Medisch-psychologische dienstverlening 44 1 43
Sociale dienstverlening 263 20 243
Studentenwerking 436 124 312
Vervoer 168 0 168
Voeding 126 0 126
Totaal 1.064 145 918

In vergelijking met 2019 zijn de kosten in de werkvelden Vervoer en Voeding gedaald. De kosten
in het werkveld Voeding nemen het sterkst af ( -167 kEUR). Deze daling kan verklaard worden
door het feit dat omwille van Corona de restaurants voor langere tijd zijn gesloten en de
afwezigheid van studenten op de campus. De kosten in het werkveld Vervoer zijn gedaald met
160 kEUR, deze daling kan verklaard worden door enerzijds het afstandsonderwijs omwille van
corona waardoor er een lagere tussenkomst is in het openbaar vervoer (-49 kEUR) en anderzijds
de nieuwe overeenkomst met het fietsatelier Alternatief vzw (- 100 kEUR).

De kosten van Sociale dienstverlening stijgen met 47 KEUR, vooral te verklaren door extra kosten
gerelateerd aan de corona-crisis waaronder de  verzendkosten van studiematerialen en
drukwerken ( 35 kEUR) die de universiteit omwille van de lockdown (enkel essentiéle
verplaatsingen waren toegestaan) op zich heeft genomen en extra financiéle ondersteuning aan
studenten (+5 kEUR). Daarnaast zijn er ook binnen de Studentenwerking stijgen de kosten met
84 KkEUR; de belangrijkste stijging zien we bij Sport (+ 80 kEUR), o.a. door enerzijds de
digitalisering van de sportkaart ( +129 kEUR) en de aankoop van een “beweegbank” (+12 kEUR)
en anderzijds de afname van sportactiviteiten omwille van corona (-61 kEUR) . De kosten van
Medisch-psychologische dienstverlening en Huisvesting stijgen met 8 kEUR respectievelijk 2
kEUR.

De totale corona-gerelateerde kosten op deze afdeling bedragen 81 kEUR.

Noot: Naast deze werkvelden zijn er ook een aantal algemene diverse kosten, onder andere
betreffende secretariaat, huur Fitlink en drukwerk.

De inkomende verrekeningen van 45 kEUR zijn de inkomsten m.b.t. de interne doorrekeningen
bij enkele werkvelden (zie tabel opbrengsten).

De uitgaande verrekeningen van 201 kEUR bevatten onder meer de kosten m.b.t. de
doorgerekende werkvelden (145 kEUR - zie tabel kosten) .

De inkomende overschrijvingen van 580 KkEUR betreft de overschrijving van 15% van de
opbrengsten uit studiegelden vanuit de afdeling Patrimonium, conform de begroting.

De uitgaande overschrijvingen bedragen 58 kEUR; dit betreft de overschrijving naar afdeling
Werking van de middelen i.v.m. “inclusief hoger onderwijs”.

Boekjaar 2020 sluit af met een positief resultaat van 743 kEUR.

De bestemde fondsen voor studentenvoorzieningen verhogen hierdoor naar 3.994 kEUR.
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4. AFDELING ONDERZOEKSFONDSEN EN WETENSCHAPPELIJKE DIENSTVERLENING

4.1. BIJZONDER ONDERZOEKSFONDS

De bedrijfsopbrengsten bedragen in totaal 8.798 kEUR, meer bepaald de volgende toelagen
van de Vlaamse overheid :

e Basistoelage (inclusief ZAP-onderzoeksmandaten) 7.652 kEUR
e Methusalem 762
e Tenure Track 384

De totale BOF toelage is met 80 kEUR gedaald tegenover vorig jaar. De daling kan verklaard
worden door de gedaalde BOF-enveloppe (- 2.000 KEUR) op Vlaams niveau. Het UHasselt
aandeel in de enveloppe is in 2020 immers behouden op 4,0%, net zoals in het jaar voordien.

Daartegenover staan in totaal 10.332 kEUR bedrijfskosten, bijna onveranderd tegenover vorig
boekjaar. Hiervan bedragen de kosten van uitrustingsgoederen en van diensten en diverse
goederen in totaal 1.507 KEUR, dit is daling van 141 kEUR tegenover vorig jaar.

Personeelskosten daarentegen zijn licht gestegen. Ze bedragen nu 8.825 KEUR, een stijging met
135 kEUR ofwel +1,6%. De kosten van de doctoraatsbeurzen nemen toe met 491 KEUR. De
kosten van navorsers en contractueel ATP daarentegen nemen af met 214 kEUR en 143 kEUR .

De totale bedrijfskosten (personeels- plus werkingskosten) zijn verdeeld over de volgende
programma’s :

e Projecten (fundamenteel onderzoek e.d.) 1.863 KEUR
e Mandaten (doctoraatsbeurzen, korte verblijven onderzoekers e.d.) 6.480
e Structurele financiering van de instituten 1.308
e Apparatuur 22
e Diverse kosten (elektronische tijdschriften, e.d.) 412
e Beheerskosten (2% van de totale enveloppe) 248

De grootste stijging hierbij is vooral waar te nemen bij de mandaten, meer bepaald de
doctoraatsbeurzen. Bij de structurele financiering zien we een daling, met name bij contractueel
AP en bij bursalen. De andere posten wijzigen weinig tegenover vorig jaar.

De overheidstoelagen voor het BOF worden aangevuld met de inkomende overschrijvingen
tussen afdelingen voor in totaal 5.807 kEUR. Ditis 2.052 kEUR vanuit de afdeling Patrimonium
met betrekking tot de defiscalisatie (i.e. verlaging van de bedrijfsvoorheffing voor onderzoekers)
en verder 3.755 kEUR vanuit de afdeling Werking voor de omzetting van AAP-mandaten naar
doctoraatsbursalen.

72 Management Toelichting bij de Jaarrekeningen 2020



De uitgaande verrekeningen bedragen 807 kEUR, meer bepaald:

- 628 kEUR naar afdeling Andere Onderzoeksfondsen, waaronder 305 kEUR voor de
aankoop van een echotoestel en 135 KEUR voor de aankoop van een “tunable laser” en
119 KEUR voor ondersteuning van onderzoeksinstituut BIOMED;

- 118 kEUR naar afdeling Werking, nl. 64 kEUR voor vergoeding personeelskosten en
45 kEUR voor toekenning doctoraatsbonus aan verschillende onderzoeksgroepen en
9 kEUR bijdrage voor tijdschriften;

- 47 KEUR naar afdeling Patrimonium waarvan 41 kEUR voor de aankoop laptops en
toebehoren.

De uitgaande overschrijvingen bedragen 686 kEUR. Het betreft de overschrijvingen naar de
afdeling Werking voor ZAP-onderzoeksmandaten (189 kEUR), voor Tenure Track (384 kEUR) en
voor tussenkomst in de werkingskosten van de dienst Onderzoekscoérdinatie (112 KEUR).

Het resultaat van de afdeling BOF is positief, namelijk 2.780 kEUR.

De bestemde fondsen van deze afdeling stijgen bijgevolg naar 17.184 kEUR.

Hiervan is het grootste deel, namelijk 8.467 kEUR, reeds bestemd als toegekende budgetten voor
fundamenteel onderzoek in de faculteiten en Schools. Daarnaast is er nog een belangrijk bedrag

bestemd voor het centrale BOF-beleid, namelijk 7.665 KEUR.
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4.2, ANDERE ONDERZOEKSFONDSEN

De bedrijfsopbrengsten voor de afdeling Andere Onderzoeksfondsen vertonen opnieuw een
duidelijke stijging met 2.048 kEUR (+8,4%) en bedragen 26.538 kEUR.

De verdeling over de geldstromen is eveneens gewijzigd vergeleken met vorig jaar. We noteren
een stijging van het aandeel van de 3e geldstroom (toegepast wetenschappelijk onderzoek) met
3.367 kEUR. De opbrengsten van de 2e geldstroom (fundamenteel basisonderzoek) en de 4e
geldstroom (contractonderzoek en dienstverlening met privé-sector) dalen evenwel met 785
kEUR en 482 kEUR, respectievelijk. De andere opbrengsten tenslotte dalen lichtjes.

De verdeling over de geldstromen in de resultatenrekening evolueert als volgt:

Geldstroom 2020 2019
kEUR % aandeel kEUR %
aandeel

- Fundamenteel basisonderzoek (2e) 3.347 12,61 4.133 16,87
- Toegepast wetensch. onderzoek (3e) 17.796 67,06 14.428 58,92
- Contractonderzoek & dienstverlening (4e) 4.760 17,94 5.242 21,40
- Andere opbrengsten 634 2,39 687 2,80
Totaal 26.538 100,0 24.490 100,0

De 2e geldstroom betreft vooral middelen van het FWO.

Binnen de 3e geldstroom zijn de belangrijkste financiers als volgt (in volgorde van omvang):

e FWO & VLAIO (voorheen IWT) 3.869 kEUR
e EU 3.781
e IOF 2.232
e Ministeries Vlaamse Gemeenschap 1.541
e Andere Vlaamse intermediaire organisaties 1.167
e VLIR-UOS 982
e FWO Infrastructuur 884
e Federale Ministeries 722
e Provincie Limburg 674
e Andere Buitenlandse overheden 592
e Federale Ministeries 730
e Universiteiten en Hogescholen 332
e VITO 303
e SCK 240
e IMEC 194
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De grootste wijzigingen qua opbrengsten per financier binnen de 3e geldstroom in vergelijking
met vorig jaar zijn de volgende: EU +1.111 kEUR, FWO & VLAIO +976 kEUR, IOF + 575 kEUR,
Andere Vlaamse intermediaire organisaties + 567 kEUR, Universiteiten en Hogescholen +382
KEUR , VLIR-UOS -558 kEUR, Provincie Limburg -258 kEUR, Vlaamse Gemeenschap - LSM - 140
KEUR.

De 4e geldstroom bestaat uit een grote, diverse groep bedrijven en organisaties in de
privé-sector, waaronder een twaalftal met opbrengsten van meer dan 100 kEUR per financier.

Voor een overzicht van de opbrengsten en kosten per onderzoeksinstituut/centrum en
faculteit wordt verwezen naar de eerstvolgende tabel.

De totale opbrengsten van de onderzoeksinstituten en -centra bedragen 24.480 kEUR, een
vermeerdering tegenover 2019 met 6.056 KEUR. De totale kosten zijn met 4.986 kEUR gestegen
tot een bedrag van van 23.618 kEUR. Samen realiseren zij een overschot van 862 kEUR.

De belangrijkste vaststellingen bij instituten en centra zijn als volgt:

BIOMED sluit het boekjaar af met een resultaat in evenwicht. De opbrengsten stijgen met 647
kEUR, de kosten stijgen met 457 kEUR. We zien vooral een stijging in 3de en 4de geldstroom.

De stijging van opbrengsten in de 3de geldstroom (+646 kEUR) heeft te maken met het grote
aantal Europese projecten die op dit moment lopende zijn. Ook behaalde BIOMED in 2020 twee
FWO-onderzoeksprojecten voor de aankoop van middelzware infrastructuur.

De stijging van opbrengsten in de 4de geldstroom (4234 kEUR)ligt in lijn met onze
verwachtingen zoals ook weergegeven in onze meerjarenbegroting (+10%). Vanuit BIOMED
zetten we erg in op dienstverlening en dit werpt zijn vruchten af.

De stijging van de kosten is vooral gerelateerd aan het verwerven en aldus besteden van de
eerder vermelde FWO-middelen voor infrastructuur.

Bij DSI stijgen de opbrengsten met 351 KEUR tot 2.543 kEUR. Deze stijging situeert zich in de 2%
(+99 KEUR), 3% geldstroom (+346 kEUR) en de EF (+12 kEUR). Hiertegenover staat dat de
inkomsten van de 4% (-106 KEUR) geldstroom zijn afgenomen vanwege een verminderde vraag
naar dienstverlening ten gevolge van de coronacrisis.

De kosten van DSI stijgen met 380 kEUR. Deze stijging wordt veroorzaakt door een stijging van
de kosten in de 2% geldstroom (+99 KEUR), een grotere stijging van de kosten in de 3¢
geldstroom (+350 kEUR) en een stijging van de kosten in de EF (+3 kEUR). De kosten in de 4%
geldstroom dalen met 72 KEUR.

DSI eindigt het jaar met een positief saldo van +195 kEUR, waardoor het gecumuleerd saldo
stijgt tot 1.982 kEUR.

CMK kent een toename van zowel de opbrengsten als de kosten t.o.v. het jaar voordien. De
opbrengsten nemen toe met 1.645 KEUR. De grootste stijgers zijn:

e FWO & VLAIO: 349 kEUR
e Andere bijdragen VI. Gemeenschap: 332 kEUR
EU: 215 kEUR

De verdere stijging in opbrengsten is te wijten aan de storting van een eigen bijdrage voor de
onderzoekseenheid Milieubiologie (i.v.m. herberekening 2019 en 2020), die uiteraard niets te
maken heeft met groei van activiteiten.

De kosten stijgen met 1.525 KEUR, voornamelijk te wijten aan personeelskosten en werking.
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Het instituut sluit het boekjaar af met een positief resultaat van 389 kEUR. Het gecumuleerd
saldo komt daarmee op 835 kEUR.

EDM ziet de geboekte opbrengsten stijgen met 389 kEUR tot 2.225 kEUR. Deze stijging
reflecteert zich volledig in de 3de geldstroom (ihb projecten gefinancierd door Flanders Make,
VLAIO en de Vlaamse Gemeenschap).

De opbrengsten in de 4de geldstroom zijn stabiel gebleven; het aandeel in projectopbrengsten is
weliswaar licht gedaald.

De kosten zijn in 2020 gestegen met 154 kEUR vooral door extra personeelsinzet (en bijhorende
werkingskosten) voor projecten in de 3de geldstroom. De kosten in de 4de geldstroom zijn
gedaald door een lagere personeelskost en een lagere werking.

Er is een positief resultaat van 92 kEUR voor het boekjaar 2020. Dit is te verklaren door de
ontvangst van een finaal deel van de opgebouwde reserves na het beéindigen van de
samenwerking met iMinds/IMEC en door een stijging van de teruggave overhead.

Bij IMO zijn de opbrengsten en kosten respectievelijk 1.228 kEUR en 1.127 kEUR hoger dan vorig
boekjaar. Dit is het gevolg van werving van nieuwe projecten die dan ook samengaan met grotere
uitgaven bij personeel en grotere verbruikskosten. Daarnaast wordt ook sterk geinvesteerd via
geworven projecten in apparatuur. Dit leidt uiteindelijk tot een klein positief jaarsaldo van 33
kEUR. Het saldo is een combinatie van meeropbrengsten en een inzet van reserves voor een
bijdrage van 500 KkEUR aan de nieuwbouw voor labo-ruimtes en burelen van de
Wetenschapstoren.

Zowel de opbrengsten en kosten van IMOB zijn gestegen, namelijk met 158 kEUR en 30 KEUR,
respectievelijk. De stijging van de opbrengsten is vooral te danken aan het verwerven van een
aantal grote nieuwe projecten die gestart zijn in 2020 zoals H2020 “Search and Rescue” project,
het VLAIO “DRIVER 4.0” project, en het vervolgproject “Onderzoek verplaatsingsgedrag” in
opdracht van de Vlaamse Overheid. Enkele grote projecten hebben ook doorgaans het hele jaar
2020 gelopen zoals H2020 “Idreams” project en het H2020 “Track and Know” project. Het
jaarresultaat van IMOB is 98 kEUR positief. Hierdoor stijgt het gecumuleerd saldo naar 65
kEUR.

LCRC, tenslotte, noteert 1.680 kEUR opbrengsten en 1.626 kEUR kosten, met dus een positief
jaarresultaat van 54 kEUR als gevolg. Het gecumuleerde saldo bedraagt 96 kEUR. (Noot: omwille
van de recente oprichting van LCRC als onderzoekscentrum zijn vergelijkingen van de
verrichtingen en saldi met vorige jaren niet relevant.)

De inkomende interne verrekeningen van 4.930 KEUR bevatten o.a. de opbrengsten uit
teruggave van overheadkosten (1.107 kEUR), eigen bijdrage/financiering personeelskosten
(1.373 KkEUR), aanrekening loonkosten (490 KkEUR), onderhoud en ontwikkeling van
bedrijfssoftware door EDM (201 kEUR), de overboeking van middelen voor aankoop van een
lasertoestel (135 kEUR), ontvangsten met betrekking tot de innovatie onderwijsprojecten (ref.
onderwijsbeleidsplan) (112 kEUR) en de hotelkosten van proefdieren (269 kEUR).

De inkomende overschrijvingen van 838 kEUR komen voort uit:

e de afdeling Werking: 160 KEUR voor de financiering van een bursaal met LSM-middelen
voor de opleiding Handelswetenschappen.

e de afdeling Patrimonium: 678 kEUR, waarvan 425 kEUR voor de aankoop van het
GRAIL-toestel (fac. RWS), 150 kEUR voor de opstart van het onderzoekscentrum LCRC,
82 KEUR voor de aanzuivering van een LSM project in samenwerking met de VZW
oncologisch studiecentrum Erica Thijs, en 21 kEUR als bijdrage voor een, door corona,
geannuleerde studiereis van de faculteit Architectuur.
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De uitgaande interne verrekeningen van 5.615 kEUR bevatten o.a. de aangerekende
overheadkosten (2.425 kEUR), terugbetaling van personeelskosten (1.253 kEUR ), bijdrage aan
de Wetenschapstoren (400 kEUR), eigen bijdrage/financiering personeelskosten (769 kEUR) en de
hotelkosten van proefdieren (123 kEUR).

Het totale resultaat van de afdeling Andere Onderzoeksfondsen is positief, namelijk 2.508 kEUR.

De bestemde fondsen stijgen hierdoor tot 15.912 kEUR, een bedrag dat volledig voor
wetenschappelijk onderzoek is bestemd.

Details van de bestemde fondsen bij instituten/centra is als volgt:

BIOMED
e Hoofdzakelijk engagementen in het kader van lopende projecten 551 kEUR
CMK
e Investeringen in onderzoeksinfrastructuur die de basis vormt van de 835 kEUR
dienstverlening, alsook financiering van de stijgende personeelskosten
DSI
e Onderhoud van middenkader van postdocs 715 KEUR
e Administratieve en consulting ondersteuning 711
e Strategische investeringen in onderzoek en dienstverlening DSI 515
e Vervangingsinvesteringen in ondersteunende apparatuur 41
EDM
e Strategische beleidsruimte (verkenning van nieuwe onderzoeksthema’s, 450 KEUR
ondersteuning nieuwe ZAP-ers, nieuwe onderzoeksapparatuur,
ondersteuning beloftevolle onderzoekers)
e Provisie personeelskosten bij onvolledige projectfinanciering 464
IMO
e Zware herstellingen strategische apparatuur 770 KkEUR
e Provisie voor financiering technisch personeel en navorsers in 829
economische laagconjunctuur
e Aankoop en acute vervanging kleine en middelgrote apparatuur 840
e Inbreng eigen bijdrage in projecten met vereiste cofinanciering 773
IMOB
e Reserve om toekomstige projecten te co-financieren 65 kEUR
LCRC
e Strategische reserve van het centrum 50 kEUR
e Investeringen in onderzoek 46
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Overzicht Andere Onderzoeksfondsen
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5. AFDELING PATRIMONIUM

De totale bedrijfsopbrengsten bedragen 12.716 kEUR, een daling van 1.002 kEUR tegenover
vorig jaar.

De overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek van de Vlaamse Gemeenschap
bedragen 175 kEUR. Dit betreft hoofdzakelijk de ontvangsten in het kader van Global Minds (168
kEUR).

De opbrengsten uit de reguliere inschrijvingsgelden zijn 3.863 kEUR, een kleine daling met 56
kEUR tegenover het vorige boekjaar. De wijzigingen per faculteit tonen een gemengd beeld: de
faculteit Geneeskunde en Levenswetenschappen (toename met +56 kEUR), de Faculteit
Wetenschappen (toename met +45 KkEUR), de faculteit Rechten (afname met -63 kEUR), de
faculteit Bedrijfseconomische Wetenschappen (afname met -48 kEUR), de School voor Mobiliteit
(afname met - 39 kEUR) en de faculteit Revalidatiewetenschappen (-31 kEUR).

In het kader van de gemeenschappelijke opleiding rechten, is een bedrag van 192 kEUR aan
studiegelden doorgestort naar de KU Leuven en de Universiteit Maastricht, conform de
afgesproken verdeelsleutels.

Voor wat betreft de gemeenschappelijke opleiding industriéle wetenschappen, is een bedrag van
83 kEUR aan studiegelden doorgestort naar de KU Leuven, conform de afgesproken
verdeelsleutels.

De andere inschrijvingsgelden bedragen 100 KEUR en zijn met 291 kEUR gedaald tegenover 2019
en dit door oa het wegvallen van congressen en studiedagen omwille van de corona-crisis.

De andere opbrengsten van 8.242 kEUR betreffen zowel de post andere (8.209 kEUR) als de post
andere bedrijfsopbrengsten (33 kEUR).

De andere opbrengsten (code 7045) bedragen 8.209 KEUR: hierin is inbegrepen de
RSZ-vrijstelling voor de verhoging van het onderzoekspotentieel (2.623 KEUR), de inkomsten uit
de verminderde bedrijfsvoorheffing voor onderzoekers (2.297 kEUR), de btw-recuperatie (514
kEUR), de vergoeding voor overheadkosten vanuit externe onderzoekscentra (184 kEUR), de
opbrengsten uit internationalisering (278 kEUR, voornamelijk Erasmus), de verkoop van laptops
aan studenten en personeel (418 KEUR), de diverse vormingsactiviteiten zoals ICP- en
reisbeurzen, Open Borders MBA en Open Universiteit (samen 1.876 kEUR) en de diverse
wetenschappelijke activiteiten zoals ICP- en reisbeurzen en sponsoring (samen -202 kEUR) .

In 2020 werden voor 315 kEUR giften, schenken en legaten ontvangen. De belangrijkste
ontvangsten zijn deze voor het onderzoek naar een leessoftware voor slechtzienden, voor de
leerstoel Inclusief & Excellent Onderwijs Limburg, voor de “fellowship agreements™ en voor het
centrum anatomie.

De financiéle opbrengsten en kosten bedragen netto 416 kEUR. Dit zijn enerzijds de
ontvangen intresten, dividenden en gerealiseerde meerwaarden met betrekking tot de
geldbeleggingen, en anderzijds de roerende voorheffing, makelaarskosten, beheerskosten,
beurstaksen en dergelijke, alsook de eventuele niet-gerealiseerde waardeverminderingen.

De bedrijfskosten bedragen in totaal 12.168 KEUR en liggen in lijn met vorig jaar (-121 kEUR).

Kosten voor uitrusting en voor diensten & diverse goederen bedragen samen 3.966 kEUR,
hetgeen een daling betekent met -607 kEUR ten opzicht van vorig jaar.
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Een overzicht van de kosten van diensten & diverse goederen is als volgt:
a) Eigen Patrimonium: 1.199 kEUR

- Communicatie & marketing (o0.a. Lustrum, Dies Natalis, publicaties UHasselt

Magazine en Nu Weet Je Het, public relations, promotiemateriaal) 275 KEUR
- Sociale uitgaven personeel 153
- Diversen (o.a. ICT-consultancy, interne audits) 715
- Corona-gerelateerde kosten (oa tussenkomst studentenrestaurant) 56

b) Vormings- en Wetenschappelijke Activiteiten: 2.704 KEUR

- Vormingsactiviteiten (voornamelijk OU, PAV, ICP beurzen,VLIR UQS) 1.035 kEUR
- Wetenschappelijke activiteiten (vooral congressen, symposia en ICP beurzen) 164
- Internationalisering 221
- Niet-wetenschappelijke dienstverlening (o0.a. computer, printers) 1.188
- Onderwijsondersteuning 7
- Projecten Universiteitsfonds 52
- Corona-gerelateerde kosten (tussenkomst Erasmusbeurzen, terugbetaling 36

covid-testen, annulatiekosten reizen, lening aan buitenlandse studenten)

De personeelskosten bedragen 8.177 KEUR, een stijging met 495 kEUR t.o.v. vorig jaar. In eerste
instantie wordt dit verklaard door de indexering van de lonen met 2% in april. Een bijkomende
verklaring bij de stijging van het contractueel ATP (+586 kEUR) is de overheveling van een aantal
personeelsleden uit het tijdelijk kader van de afdeling Werking. Daarnaast is er de afname van
het contractueel AP (-105 kEUR).

Noot: in totaliteit blijven de personeelskosten iets lager dan begroot (8.703 kEUR).

De inkomende verrekeningen (2.610 kEUR) bevatten de inkomsten uit de aanrekening van
overheadkosten (1.662 kEUR netto na verrekening met onderzoeksgroepen en faculteiten), uit de
verkoop van laptops (245 kEUR), de verkoop van andere ICT-artikelen (204 kEUR) en de
aanrekening van kopieerkosten (137 KEUR).

De uitgaande verrekeningen van 907 kEUR betreffen de kosten doorgerekend aan vormings-
en wetenschappelijke activiteiten (466 kEUR) en de doorrekening personeelskosten op
defiscalisatie middelen (271 kEUR).

Vanuit het Patrimonium is 13.310 kEUR overgeschreven naar andere afdelingen:

- 10.000 KEUR naar Investeringen als eigen financiering van de diverse
investeringsprocecten, conform het financieel plan voor de infrastructurele uitbouw;

- 580 kEUR naar Sociale Voorzieningen: zijnde 15 % van de studiegelden;

- 2.052 kEUR naar BOF: namelijk 90% van de middelen uit defiscalisatie bestemd voor het
fundamenteel onderzoek op instellingsniveau;

- 678 KEUR naar AO: waarvan 425 KEUR voor de aankoop van het GRAIL-toestel, 150 KEUR
voor de opstart van het onderzoekscentrum LCRC, 82 KEUR voor de aanzuivering van een
LSM project in samenwerking met de VZW oncologisch studiecentrum Erica Thijs, en
tenslotte 21 kEUR als bijdrage voor een, wegens de corona-crisis, geannuleerde studiereis
van de faculteit Architectuur.
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Het resultaat 2020 van de afdeling Patrimonium is een totaal tekort van -10.643 kEUR, waarvan
-10.693 KEUR tekort bij het Eigen Patrimonium en een overschot van 50 kEUR bij Vormings- en
Wetenschappelijke Activiteiten (VWA).

Het negatieve resultaat bij het Eigen Patrimonium kan grotendeels verklaard worden door de
eigen financiering van de grote bouwprojecten (10.000 KEUR) en door de bijdrage in de aankoop
van het GRAIL-toestel (425 kEUR) voor de faculteit RWS.

Meer details over het resultaat, alsook de gecumuleerde saldi, bij Vormings- en
Wetenschappelijke Activiteiten, zijn als volgt:

=R Saldo Opbrengsten Kosten Resultaat Saldo
31.12.19 31.12.20

Internationale netwerken 155.725 278.390 266.278 12.113 167.838
Niet-wetensch. dienstverl. 624.009 1.136.697 1.228.428 -91.732 532.277
Onderwijsondersteuning 364.615 72.957 38.360 34.597 399.212
Universiteitsfonds 1.695.025 455.452 327.816 127.636 1.822.661
Vormingsactiviteiten* 397.068 2.178.810 1.890.562 288.248 685.316
Wetenschappelijke

activiteiten* 459.957 -123.618 197.133 -320.751 139.205
Totaal 3.696.399 3.998.688 | 3.948.577 50.111| 3.746.510

* Het saldo 2019 is gewijzigd t.o.v. vorig jaarverslag en dit omdat in 2020 de kostenplaatsen ICT1718B2 en
ICP2020B2 gewijzigd zijn van vormingsactiviteiten naar wetenschappelijke activiteiten.

Omuwille van het negatieve resultaat op deze afdeling, verminderen de bestemde fondsen naar
1.150 kEUR.
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6. BEDRIJFSECONOMISCHE AFDELING

De initieel op andere afdelingen geboekte kapitaalsubsidies en investeringen worden op deze
afdeling tegengeboekt en vervolgens geboekt op de balans. In de plaats worden dan op deze
afdeling de afschrijvingen op kapitaalsubsidies en investeringen geboekt, conform de
waarderingsregels. Zodoende wordt, over het totaal van alle afdelingen heen, een
bedrijfseconomisch beeld gegeven van de resultatenrekening.

In voorbije boekjaar worden volgende bedragen geboekt op deze afdeling (en op de Balans):

- Bedrijfsopbrengsten - 3.854 kEUR
(geboekt naar te Ontvangen Kapitaalsubsidies, balansrekening Actief 41)

- Bedrijfskosten - Aankoop uitrustingsgoederen 21.117
(geboekt naar Vaste Activa, balansrekeningen Actief 21/27)

- Bedrijfskosten - (Ijzeren Voorraad & Toe te rekenen kosten) 165
(geboekt naar Balansrekeningen Actief 30, resp. 49)

- Bedrijfskosten - Afschrijvingen - 7.084
(geboekt bij Vaste Activa, balansrekeningen Actief 21/27)

- Bedrijfskosten - Voorzieningen (terugname) 0
(geboekt bij voorzieningen, balansrekening Passief 16)

- Andere financiéle opbrengsten 2.539
(geboekt vanuit kapitaalsubsidies, balansrekening Passief 15)

Het totaal van deze boekingen levert een positief resultaat op van 12.883 kEUR.

De bedrijfsopbrengsten worden initieel geboekt op de desbetreffende afdeling en kostensoort.
Waar het gaat om nog te ontvangen opbrengsten uit onderzoeksprojecten (2%, 3° en 4¢
geldstroom) worden hier - naar gelang de toestand per project - opbrengsten bij geboekt of
afgeboekt volgens de “Completed Contract Method” (CCM). Via de Bedrijfseconomische afdeling
worden deze opbrengsten tegengeboekt en vervolgens geboekt op Waardewijziging projecten in
uitvoering, zodat het totaal van deze boekingen nul is.

Via de bedrijfsopbrengsten worden ook de ontvangen opbrengsten voor gebouwen en zware
apparatuur als kapitaalsubsidies naar de balans geboekt. Dit voor 3.854 kEUR.

De in het boekjaar aangeschafte uitrusting (gebouwen, machines, meubilair, ...) wordt via de
bedrijfseconomische afdeling tegengeboekt en geactiveerd in de balans (21.117 KEUR). Ook de
afschrijvingen (7.084 kEUR) worden hier geboekt en van de activa in de balans verminderd.

Via de Andere financiéle opbrengsten worden de kapitaalsubsidies gelijkmatig met de
afschrijvingen in resultaat genomen. Het totaal van deze boekingen bedraagt —2.539 KEUR in het
voorbije boekjaar.
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II. BALANS

Het balanstotaal stijgt einde boekjaar van 234.706 kEUR in 2019 naar 247.553 kEUR.

1. ACTIVA

De vaste activa stijgen van van 92.280 kEUR naar 106.792 kEUR. De stijging situeert zich
voornamelijk bij de activering van Terreinen en gebouwen (een stijging met 6.000 KEUR).

De rubriek Andere materiéle vaste activa stijgt met 5.236 kEUR. Deze rubriek bevat enerzijds de

bibliotheekcollectie (boeken) en anderzijds de renovatie-

en omvormingswerken van de

gebouwen op gronden in erfpacht. De voornaamste stijging is vanwege de activering van de
Wetenschapstoren. De verdere details van deze rubriek zijn als volgt:

kEUR Boeken Gebouwen Totaal

erfpacht en

opstalrecht
Aanschaffingswaarde einde vorig boekjaar 8.808 32.327 41.135
Aanschaffingen en buitengebruikstellingen 940 6.071 7.011
Aanschaffingswaarde einde boekjaar (a) 9.748 38.399 48.147
Afschrijvingen einde vorig boekjaar 7.194 7.824 15.018
Mutaties geboekt 829 951 1.780
Afschrijvingen einde boekjaar (b) 8.023 8.775 16.798
Nettowaarde einde boekjaar (a-b) 1.725 29.624 31.349

De Financiéle vaste activa stijgen licht van 2.090 naar 2.156 kEUR, wegens een bijkomende
deelneming in LSDC nv voor 65 kEUR. De betaalde waarborgen zijn gedaald met 30 kEUR.

Naast waarborgen voor 108 kEUR, bestaan de financiéle vaste activa uit volgende participaties:
891 kEUR

- Wetenschapspark

- Campus Energyville

- Apitope

- KMOFIN2

- Limburgs Studiefonds
- QBIC II

- CommArt International
- LSDC

- Poolstok (voorheen Jobpunt Vlaanderen)
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De viottende activa dalen van 142.426 kEUR naar 140.761 kEUR.

Bij Voorraden wordt een ijzeren voorraad opgenomen: als assumptie is 1/12 van voorraad
producten genomen.

De Handelsvorderingen dalen met 471 kEUR. De Overige vorderingen dalen met 7.836 kEUR. Dit
is voor 3.877 kEUR te verklaren vanwege een deel van de BOF-toelage die pas begin 2020 werd
ontvangen. Daarnaast betreft dit te ontvangen kapitaalsubsidies met betrekking tot Vaste Activa
(6.401 KEUR).

De Geldbeleggingen stijgen (van 56.618 naar 82.034 kEUR). Dit bedrag is samengesteld uit
beleggingen onder vermogensbeheer (namelijk 75.356 kEUR, in de rekeningen opgenomen aan
boekwaarde) en andere geldbeleggingen (6.678 kEUR).

De Liquide middelen dalen in 2020, namelijk van 62.650 kEUR naar 44.127 kEUR. Deze daling is
hoofdzakelijk het gevolg van een verschuiving naar geldbeleggingen.

2. PASSIVA

De bestemde fondsen verhogen met 13.915 kEUR. Dit is het positief saldo van het boekjaar dat
wordt toegevoegd aan deze rubriek.

Bij kapitaalsubsidies is er een daling van 1.234 kEUR. Er is de jaarlijkse afschrijving in
verhouding tot de investeringen (2.539 kEUR). Voor een bedrag van 1.304 kEUR zijn er
kapitaalsubsidies geboekt vanwege de aanschaf van grote apparatuur.

Met betrekking tot schulden, noteren we in 2020 de derde aflossing van de banklening voor
2.600 KEUR waardoor de Financiéle schulden zijn verminderd. De Handelsschulden zijn gedaald
(van 4.835 kEUR naar 2.671 KEUR).

Onder de rubriek Ontvangen vooruitbetalingen op projecten wordt - volgens de “Completed
Contract Method” - het verschil geboekt vanwege vorderingen in het kader van
onderzoeksprojecten en te veel ontvangen voorschotten. In 2020 zijn er vanwege
onderzoeksprojecten voor 8.021 kEUR meer voorschotten ontvangen dan vorderingen voor
projecten in uitvoering, een stijging met 4.163 kEUR; deze stijging is toe te schrijven aan het
opmerkelijk grote aantal nieuwe onderzoeksprojecten opgestart in 2020, in het bijzonder
projecten gefinancierd door de EU (met name 15 nieuwe Horizon 2020 projecten), FWO (25
nieuwe projecten) en VLIR-UOS (Universitaire Ontwikkelingssamenwerking; 8 nieuwe projecten).

De Overige schulden stijgen licht tot 1.041 kEUR. Dit bedrag betreft voornamelijk door te storten
bedragen in het kader van onderzoeksprojecten (waar UHasselt hoofdcodrdinator is).

Het bedrag bij Overlopende rekeningen betreft voor 5.000 KEUR de ontvangst van een subsidie
van de Vlaamse overheid voor de opstart van nieuwe academische opleidingen.
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III. ESR RAPPORTERING

1. ESR UITVOERINGSREKENING

Onderstaande rapportering is gebaseerd op het Europees systeem van nationale en regionale
rekeningen (ESR) en is een internationaal vergelijkbaar boekhoudkundig raamwerk. Dit verschilt
echter fundamenteel van het bedrijfseconomisch rekeningenstelsel dat de Vlaamse universiteiten

toepassen.

De ontvangsten, de uitgaven en het resultaat van de ESR-Uitvoeringsrekening voor boekjaar

2020 zijn de volgende:

Ontvangsten (kEUR)

Lopende ontvangsten van goederen en diensten (contractinkomsten) 14.362
Renten en inkomsten uit eigendom 464
Inkomensoverdrachten van andere sectoren (internat. contractinkomsten) 4.578
Inkomensoverdrachten binnen de overheidssector (overheidstoelagen) 97.963
Kapitaaloverdrachten binnen de overheidssector (investeringstoelage) 3.452
Kredietaflossingen (i.k.v. geprefinancierde uitgaven bij EU-projecten) 1.335
Overheidsschuld (Terugbetaling waarborgen) 29
Totaal ontvangsten 122.183
Uitgaven (kEUR)

Lonen en sociale lasten 76.320
Aankoop niet-duurzame goederen en diensten (werkingskosten) 21.703
Interestlasten 195
Kapitaaloverdrachten aan andere sectoren 3
Investeringen (activering (im)materiéle vaste activa) 21.531
Kredietverleningen en deelnemingen (deelnemingen in Fin. Vaste Activa) 139
Overheidsschuld (aflossing lening) 2.600
Totaal uitgaven 122.491
ESR resultaat - 308
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2. AANSLUITING ECONOMISCH RESULTAAT MET ESR RESULTAAT

Het ESR resultaat van - 308 kEUR is lager dan het bedrijfseconomisch resultaat volgens de
jaarrekeningen (13.915 kEUR). Het verschil (14.224 kEUR) kan verklaard worden vanwege
verrichtingen zonder impact op het ESR resultaat enerzijds en verrichtingen met uitsluitend
impact op ESR anderzijds.

Verrichtingen met enkel economische impact, en dus zonder impact op het ESR resultaat, zijn
onder andere afschrijvingskosten (voor 7.084 kEUR), voorraadwijzigingen met betrekking tot
projecten in uitvoering (4.163 kEUR) en de jaarlijkse verrekening van kapitaalsubsidies (-2.539
KEUR).

Verrichtingen met enkel impact op het ESR resultaat, en dus zonder impact op het economisch
resultaat, zijn de activering van (im)materiéle vaste activa (-21.531 kEUR), de jaarlijkse
afbetaling van de aangegane lening (2.600 kEUR) en de nieuw geboekte kapitaalsubsidies voor
apparatuur (1.305 KEUR).

3. VERGELIJKING ESR BEGROTING MET ESR RESULTAAT

De ESR begroting (geactualiseerde versie) voorzag een tekort van 4.473 KEUR. Het uiteindelijke
ESR resultaat van het boekjaar bedraagt een tekort van 308 kEUR, wat een verschil geeft van
4.165 KEUR. De actuele ESR ontvangsten zijn 2.814 KEUR lager dan begroot en de actuele ESR
uitgaven zijn 3.269 kEUR lager dan begroot. De belangrijkste redenen van dit verschil worden
beneden verder toegelicht.

Ontvangsten

Voor een bedrag van 1.305 kEUR zijn kapitaalsubsidies geboekt vanwege aankopen van
wetenschappelijke apparatuur. Sinds 2017 wordt voor apparatuur van meer dan 100 kEUR de
opbrengsten als kapitaalsubsidies geboekt.

Voor een bedrag van 1.253 kEUR zijn er terugbetalingen van geprefinancierde uitgaven ten
aanzien van de EU. Deze worden, volgens een advies van de VABN over ESR-verwerking van
EU-subsidies, geregistreerd als ‘kredietverlening, prefinanciering in het kader van Europese
subsidies’.

Uitgaven

De uitgaven voor lonen en sociale lasten (76.320 KkEUR) komen grotendeels overeen met de
begroting (76.928 KEUR).

De kosten van niet-duurzame goederen & diensten zijn lager dan begroot, voornamelijk vanwege
minder uitgaven voor algemene werkingskosten (-4.702 KEUR).

De uitgaven voor nieuwbouw komen nagenoeg overeen met de ESR-begroting. De verwerving
van investeringsgoederen zijn 1.785 hoger dan begroot.
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VERSLAG VAN DE BEDRIJFSREVISOR
AAN DE RAAD VAN BESTUUR VAN
DE UNIVERSITEIT HASSELT
OVER HET BOEKJAAR AFGESLOTEN OP
31 DECEMBER 2020

In het kader van de controle van de jaarrekening van de Universiteit Hasselt (“de instelling”), leggen wij
u ons verslag voor. Dit bevat ons verslag over de jaarrekening, opgesteld overeenkomstig het Besluit
van de Vlaamse Regering van 21 december 2007 betreffende de boekhouding, de jaarrekening, het
rekeningenstelsel en de controle voor de universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap, alsook het verslag
betreffende de overige door wet- en regelgeving gestelde eisen. Deze verslagen zijn één en ondeelbaar.

Verslag over de jaarrekening

Oordeel zonder voorbehoud

Wij hebben de controle uitgevoerd van de jaarrekening van de Universiteit Hasselt, opgesteld
overeenkomstig het Besluit van de Vlaamse Regering van 21 december 2007 betreffende de
boekhouding, de jaarrekening, het rekeningenstelsel en de controle voor de universiteiten in de
Vlaamse Gemeenschap, die de balans bevat op 31 december 2020, alsook de resultatenrekening van
het boekjaar afgesloten op die datum en de toelichting, met een balanstotaal van € 247.553.145 en
waarvan de resultatenrekening afsluit met een overschot van het boekjaar van € 13.915.434.

Naar ons oordeel geeft de jaarrekening een getrouw beeld van het vermogen en de financiéle toestand
van de universiteit per 31 december 2020, alsook van haar resultaten over het boekjaar dat op die
datum is afgesloten, in overeenstemming met het van toepassing zijnde boekhoudkundig
referentiestelsel voor de universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap.

Basis voor het oordeel zonder voorbehoud

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens de internationale controlestandaarden (ISA’s) zoals van
toepassing in Belgié. Onze verantwoordelijkheden op grond van deze standaarden zijn verder
beschreven in de sectie “Verantwoordelijkheden van de bedrijfsrevisor voor de controle van de
jaarrekening” van ons verslag. Wij hebben alle deontologische vereisten die relevant zijn voor de
controle van de jaarrekening in Belgié nageleefd, met inbegrip van deze met hetrekking tot de
onafhankelijkheid.

Wij hebben van het bestuursorgaan en van de aangestelden van de instelling de voor onze controle
vereiste ophelderingen en inlichtingen verkregen.

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis
voor ons oordeel.

Bedrijfsrevisoren f Réviseurs d’Entreprises [ Belgische Wirtschaftspriifer
Erkend voor Financiéle Instellingen / Agréé pour les Institutions Financiéres / Fiir Finanzinstitute anerkannt
Erkend door de Controledienst voor de Ziekenfondsen [ Agréé par I'Office de contréle des mutualités | Von der Krankenkassenaufsicht anerkannt

Audit / Tax [ Corporate Finance | Risk / Accounting / IT Audit
Antwerp | Brussels | Hasselt ] Kortrijk / Namur [ Verviers | Luxembourg (L) / Berlin (G) / Lille (F)

§n8dernem ingsnummer BTW [ Numéro d’Entreprise TVA BE 0427 897.088
IBAN: BE92 3200 0214 8723 / BIC: BBRUBEBB



Universiteit Hasselt

Crowe 31/12/2020
Callens, Pirenne & C°

Independent member of Crowe Global

Verantwoordelijkheden van het bestuursorgaan voor de jaarrekening

Het bestuursorgaan is verantwoordelijk voor het opstellen van de jaarrekening die een getrouw beeld
geeft in overeenstemming met het Besluit van de Vlaamse Regering van 21 december 2007 betreffende
de boekhouding, de jaarrekening, het rekeningenstelsel en de controle voor de universiteiten in de
Vlaamse Gemeenschap, alsook voor het implementeren van de interne beheersing die het
bestuursorgaan noodzakelijk acht voor het opstellen van de jaarrekening, die geen afwijking van
materieel belang bevat die het gevolg is van fraude of van fouten.

Bij het opstellen van de jaarrekening is het bestuursorgaan verantwoordelijk voor het inschatten van de
mogelijkheid van de instelling om haar continuiteit te handhaven, het toelichten, indien van toepassing,
van aangelegenheden die met continuiteit verband houden en het gebruiken van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuursorgaan het voornemen heeft om de instelling te
liquideren of om de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of geen realistisch alternatief heeft dan dit te
doen.

Verantwoordelijkheden van de bedrijfsrevisor voor de controle van de jaarrekening

Onze doelstellingen zijn het verkrijgen van een redelijke mate van zekerheid over de vraag of de
jaarrekening als geheel geen afwijking van materieel belang bevat die het gevolg is van fraude of van
fouten en het uitbrengen van een verslag waarin ons oordeel is opgenomen. Een redelijke mate van
zekerheid is een hoog niveau van zekerheid, maar is geen garantie dat een controle die overeenkomstig
de ISA’s is uitgevoerd altijd een afwijking van materieel belang ontdekt wanneer die bestaat.
Afwijkingen kunnen zich voordoen als gevolg van fraude of fouten en worden als van materieel belang
beschouwd indien redelijkerwijs kan worden verwacht dat zij, individueel of gezamenlijk, de
economische beslissingen genomen door gebruikers op basis van deze jaarrekening, beinvioeden.

Bij de uitvoering van onze controle leven wij het wettelijk, reglementair en normatief kader dat van
toepassing is op de controle van de jaarrekening in Belgié na. Een wettelijke controle biedt evenwel
geen zekerheid omtrent de toekomstige levensvatbaarheid van de instelling, noch omtrent de
efficiéntie of de doeltreffendheid waarmee het bestuursorgaan de bedrijfsvoering van de instelling ter
hand heeft genomen of zal nemen.

Als deel van een controle uitgevoerd overeenkomstig de ISA’s, passen wij professionele
oordeelsvorming toe en handhaven wij een professioneel-kritische instelling gedurende de controle.
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We voeren tevens de volgende werkzaamheden uit:

= het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening een afwijking van materieel
belang bevat die het gevolg is van fraude of van fouten, het bepalen en uitvoeren van
controlewerkzaamheden die op deze risico’s inspelen en het verkrijgen van controle-informatie die
voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Het risico van het niet detecteren van een van
materieel belang zijnde afwijking is groter indien die afwijking het gevolg is van fraude dan indien
zij het gevolg is van fouten, omdat bij fraude sprake kan zijn van samenspanning, valsheid in
geschrifte, het opzettelijk nalaten om transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen
van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

= het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle, met als doel
controlewerkzaamheden op te zetten die in de gegeven omstandigheden geschikt zijn maar die niet
zijn gericht op het geven van een oordeel over de effectiviteit van de interne beheersing van de
instelling;

= het evalueren van de geschiktheid van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving
en het evalueren van de redelijkheid van de door het bestuursorgaan gemaakte schattingen en van
de daarop betrekking hebbende toelichtingen;

= het concluderen dat de door het bestuursorgaan gehanteerde continuiteitsveronderstelling
aanvaardbaar is, en het concluderen, op basis van de verkregen controle-informatie, of er een
onzekerheid van materieel belang bestaat met betrekking tot gebeurtenissen of omstandigheden
die significante twijfel kunnen doen ontstaan over de mogelijkheid van de instelling om haar
continuiteit te handhaven. Indien wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang
bestaat, zijn wij ertoe gehouden om de aandacht in ons verslag te vestigen op de daarop betrekking
hebbende toelichtingen in de jaarrekening, of, indien deze toelichtingen inadequaat zijn, om ons
oordeel aan te passen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is
tot de datum van ons verslag. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter
toe leiden dat de instelling haar continuiteit niet langer kan handhaven;

= het evalueren van de algehele presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening, en van de vraag
of de jaarrekening de onderliggende transacties en gebeurtenissen weergeeft op een wijze die leidt
tot een getrouw beeld.

Wij communiceren met het bestuursorgaan onder meer over de geplande reikwijdte en timing van de
controle en over de significante controlebevindingen, waaronder eventuele significante
tekortkomingen in de interne beheersing die wij identificeren gedurende onze controle.
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Overige door wet- en regelgeving gestelde eisen
Verantwoordelijkheden van het bestuursorgaan

Het bestuursorgaan is verantwoordelijk voor het naleven van de in Belgié toepasselijke wettelijke en
bestuursrechtelijke voorschriften die van toepassing zijn op het voeren van de boekhouding.

Verantwoordelijikheden van de bedrijfsrevisor

In het kader van onze opdracht en overeenkomstig de Belgische bijkomende norm (Herzien in 2020) bij
de in Belgié van toepassing zijnde internationale auditstandaarden (ISA’s), is het onze
verantwoordelijkheid om, in alle van materieel belang zijnde opzichten, de naleving van de wettelijke
en bestuursrechtelijke voorschriften voor het voeren van de boekhouding na te gaan, alsook verslag
over deze aangelegenheden uit te brengen.

Vermeldingen betreffende de onafhankelijkheid

Ons bedrijfsrevisorenkantoor en ons netwerk hebben geen opdrachten, die onverenigbaar zijn met de
controle van de jaarrekening, verricht, en ons bedrijfsrevisorenkantoor is in de loop van ons mandaat
onafhankelijk gebleven tegenover de instelling.

Andere vermeldingen

Onverminderd formele aspecten van ondergeschikt belang, werd de boekhouding gevoerd in
overeenstemming met de in Belgié toepasselijke wettelijke en bestuursrechtelijke voorschriften, en

specifiek het Besluit van de Vlaamse Regering van 21 december 2007 betreffende de boekhouding, de
jaarrekening, het rekeningstelsel en de controle voor de Universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap.
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VERSLAGEN VAN DE BEDRIJFSREVISOR

AAN DE RAAD VAN BESTUUR VAN DE UNIVERSITEIT HASSELT

IN UITVOERING VAN ARTIKEL 55 TOT EN MET 59

VAN HET DECREET VAN 29 MAART 2019 HOUDENDE
DE VLAAMSE CODEX OVERHEIDSFINANCIEN (“VCO”) EN VAN
ARTIKEL 60 VAN HET BESLUIT VAN 17 MEI 2019 VAN DE VLAAMSE REGERING
TER UITVOERING VAN DE VLAAMSE CODEX OVERHEIDSFINANCIEN
VAN 29 MAART 2019 (“BVCO”) VAN 17 MEI 2019

Deze bundel bevat ons:

- Single audit verslag van de bedrijfsrevisor aan de raad van bestuur van de Universiteit Hasselt over
de elementen 1°, 2° en 4° van de rekening volgens artikel 42 VCO betreffende het boekjaar
afgesloten op 31 december 2020 ("de jaarrekening");

- Single audit verslag van de bedrijfsrevisor aan de raad van bestuur van de Universiteit Hasselt over
de elementen 5° en 6° van de rekening volgens artikel 42 VCO betreffende het boekjaar afgesloten
op 31 december 2020 ("de ESR-rapportering")

Deze 2 verslagen dienen in onderlinge samenhang te worden gelezen en kunnen niet afzonderlijk van
elkaar worden gezien of gebruikt.
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Erkend voor Financiéle Instellingen / Agréé pour les Institutions Financiéres / Fir Finanzinstitute anerkannt
Erkend door de Controledienst voor de Ziekenfondsen / Agréé par I'Office de contréle des mutualités { Von der Krankenkassenaufsicht anerkannt
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SINGLE AUDIT VERSLAG VAN DE BEDRUFSREVISOR AAN DE RAAD VAN BESTUUR VAN
DE UNIVERSITEIT HASSELT OVER DE ELEMENTEN 1°, 2° EN 4° VAN DE REKENING
(“DE JAARREKENING”) VOLGENS ARTIKEL 42 VCO
BETREFFENDE HET BOEKJAAR AFGESLOTEN OP 31 DECEMBER 2020

Overeenkomstig artikel 58 van het decreet van 29 maart 2019 houdende de Vlaamse Codex
Overheidsfinancién (“VCQ”), brengen wij u verslag uit in het kader van onze opdracht van bedrijfsrevisor
tot controle over de elementen 1°, 2° en 4° van de rekening volgens artikel 42 VCO conform de VCO en
het BVCO (de “jaarrekening”) van de universiteit Hasselt (de “Vlaamse rechtspersoon”). Dit verslag
bevat ons verslag over de jaarrekening conform de VCO en de uitvoeringsbesluiten en de overige door
wet- en regelgeving gestelde eisen. Dit vormt een geheel en is ondeelbaar.

Wij werden in 2018 benoemd in onze hoedanigheid van bedrijfsrevisor door de Raad van Bestuur van
de Vlaamse rechtspersoon.

Ons mandaat loopt af op de datum van de Raad van Bestuur die beraadslaagt over de jaarrekening
afgesloten op 31 december 2020. Wij hebben de wettelijke controle van de jaarrekening van de Vlaamse
rechtspersoon uitgevoerd gedurende 14 opeenvolgende boekjaren.

Verslag over de controle van de jaarrekening (elementen 1°, 2° en 4° van artikel 42 VCO)

Oordeel zonder voorbehoud

Wij hebben de controle uitgevoerd van de “jaarrekening” conform de VCO en het BVCO van de Vlaamse
rechtspersoon, die de balans op 31 december 2020 omvat, alsook de resultatenrekening van het
boekjaar afgesloten op die datum en de toelichting, met een balanstotaal van € 247.553(000) en
waarvan de resultatenrekening afsluit met een positief saldo van het boekjaar van € 13.915(000).

Naar ons oordeel geeft deze jaarrekening een getrouw beeld van het vermogen en de financiéle
toestand van de Vlaamse rechtspersoon per 31 december 2020, alsook van haar resultaten over het
boekjaar dat op die datum is afgesloten, in overeenstemming met de VCO en het BVCO.
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Basis voor het oordeel zonder voorbehoud

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens de internationale controlestandaarden (ISA’s) zoals van
toepassing in Belgié. Onze verantwoordelijkheden op grond van deze standaarden zijn verder
beschreven in de sectie “Verantwoordelijkheden van de bedrijfsrevisor voor de controle van de
jaarrekening” van ons verslag. Wij hebben alle deontologische vereisten die relevant zijn voor de
controle van de jaarrekening conform de VCO en het BVCO in Belgié nageleefd, met inbegrip van deze
met betrekking tot de onafhankelijkheid.

Wij hebben van het bestuursorgaan en van de personen die aangesteld zijn door de Viaamse
rechtspersoon de voor onze controle vereiste toelichtingen en informatie verkregen.

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis
voor ans oordeel.

Verantwoordelijkheid van de raad van bestuur voor het opstellen van de jaarrekening

De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de jaarrekening die een getrouw beeld
geeft in overeenstemming met de VCO en het BVCO ten behoeve van de Vlaamse Regering en van de
diensten van het Vlaams ministerie, bevoegd voor het financiéle en budgettaire beleid, die belast zijn
met de opmaak van de geconsolideerde rekening. De raad van bestuur is eveneens verantwoordelijk
voor de interne beheersing die de raad van bestuur noodzakelijk acht voor het opstellen van de
jaarrekening conform de VCO en de uitvoeringsbesluiten die geen afwijking van materieel belang bevat
die het gevolg is van fraude of van fouten.

Bij het opstellenvande jaarrekening conform de VCO en het BVCO is de raad van bestuur
verantwoordelijk voor het inschatten van de mogelijkheid van de Vlaamse rechtspersoon om haar
continuiteit te handhaven, het toelichten, indien van toepassing, van aangelegenheden die met
continuiteit verband houden en het gebruiken van de continuiteitsveronderstelling, tenzij de raad van
bestuur het voornemen heeft om de Vlaamse rechtspersoon te liquideren of om de bedrijfsactiviteiten
te beéindigen of geen realistisch alternatief heeft dan dit te doen.

Verantwoordelijkheid van de bedrijfsrevisor voor de controle van de jaarrekening

Onze doelstellingen zijn het verkrijgen van een redelijke mate van zekerheid over de vraag of de
jaarrekening conform de VCO en het BVCO als geheel geen afwijking van materieel belang bevat die het
gevolg is van fraude of van fouten en het uitbrengen van een verslag waarin ons oordeel is opgenomen.
Een redelijke mate van zekerheid is een hoog niveau van zekerheid, maar is geen garantie dat een
controle die overeenkomstig de ISA’s is uitgevoerd altijd een afwijking van materieel belang ontdekt
wanneer die bestaat. Afwijkingen kunnen zich voordoen als gevolg van fraude of fouten en worden als
van materieel belang beschouwd indien redelijkerwijs kan worden verwacht dat zij, individueel of
gezamenlijk, de economische beslissingen genomen door gebruikers op basis van deze jaarrekening,
beinvloeden.
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Als deel van een controle uitgevoerd overeenkomstig de ISA’s, passen wij professionele
oordeelsvorming toe en handhaven wij een professioneel-kritische instelling gedurende de controle.

We voeren tevens de volgende werkzaamheden uit:

- het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening conform de VCO en het BVCO
een afwijking van materieel belang bevat die het gevolg is van fraude of van fouten, het bepalen
en uitvoeren van controlewerkzaamheden die op deze risico’s inspelen en het verkrijgen van
controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Het risico van het niet
detecteren van een van materieel belang zijnde afwijking is groter indien die afwijking het gevolg
is van fraude dan indien zij het gevolg is van fouten, omdat bij fraude sprake kan zijn van
samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten om transacties vast te leggen, het
opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing ;

- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle, met als doel
controlewerkzaamheden op te zetten die in de gegeven omstandigheden geschikt zijn maar die
niet zijn gericht op het geven van een oordeel over de effectiviteit van de interne beheersing van
de instelling ;

- het evalueren van de geschiktheid van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving
en het evalueren van de redelijkheid van de door het bestuursorgaan gemaakte schattingen en van
de daarop betrekking hebbende toelichtingen ;

- het concluderen of de door het bestuursorgaan gehanteerde continuiteitsveronderstelling
aanvaardbaar is, en het concluderen, op basis van de verkregen controle-informatie, of er een
onzekerheid van materieel belang bestaat met betrekking tot gebeurtenissen of omstandigheden
die significante twijfel kunnen doen ontstaan over de mogelijkheid van de Vlaamse Rechtspersoon
om haar continuiteit te handhaven.

- het evalueren van de algehele presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening, en van de
vraag of de jaarrekening de onderliggende transacties en gebeurtenissen weergeeft op een wijze
die leidt tot een getrouw beeld.

Wij communiceren met het bestuursorgaan onder meer over de geplande reikwijdte en timing van de
controle en over de significante controlebevindingen, waaronder eventuele significante
tekortkomingen in de interne beheersing die wij identificeren gedurende onze controle.

Benadrukking van een bepaalde aangelegenheid - Bepaling inzake financiéle verslaggeving

Aangezien de jaarrekening werd opgesteld in overeenstemming met de VCO en het BVCO en in het
kader van de doelstellingen van dit referentiekader, is de jaarrekening niet geschikt voor andere
doeleinden.
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Verantwoordelijkheden van de raad van bestuur

De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het naleven van het oprichtingsdecreet en van de
bepalingen uit het VCO en de BVCO, alsmede van de statuten en van de wettelijke en bestuursrechtelijke
voorschriften die van toepassing zijn op het voeren van de hoekhouding.

Verantwoordelijkheden van de bedrijfsrevisor

In het kader van onze opdracht en overeenkomstig de Belgische bijkomende norm (herziene versie
2020) bij de in Belgié van toepassing zijnde internationale controlestandaarden (ISA’s), is het onze
verantwoordelijkheid om, in alle van materieel belang zijnde opzichten, de naleving van het
oprichtingsdecreet en de statuten na te gaan, alsook verslag over deze aangelegenheden uit te brengen.

Vermeldingen betreffende de onafhankelijikheid

Ons bedrijfsrevisorenkantoor en ons netwerk hebben geen opdrachten verricht die onverenigbaar zijn
met de wettelijke controle van de jaarrekening en ons bedrijfsrevisorenkantoor is in de loop van ons
mandaat onafhankelijk gebleven tegenover de Vlaamse rechtspersoon.

Andere vermeldingen

Met uitzondering van het feit dat de Vlaamse rechtspersoon haar rekeningen niet voert op grond van
het boekhoudplan van de Vlaamse Overheid zoals voorgeschreven door artikel 28 van het VCO, dienen
wij u geen verrichtingen of beslissingen mede te delen die in overtreding met de bepalingen in de
hoofdstukken 2 tot en met 6 uit de VCO en de uitvoeringsbesluiten daarvan, of van de statuten van de
entiteit zijn gedaan of genomen.

Overige aangelegenheid

De Vlaamse rechtspersoon Universiteit Hasselt heeft tevens een jaarrekening opgesteld voor het
boekjaar afgesloten op 31 december 2020, in overeenstemming met het Besluit van de Vlaamse
Regering van 21 december 2007 betreffende de hoekhouding, de jaarrekening, het rekeningstelsel en
de controle voor de Universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap, waarover wij een afzonderlijk verslag
hebben uitgebracht dd. 25 maart 2021.

Callens, Pirenne, Theunissen & Co
Bedrijfsrevisor
Vertegenwoordigd door

Philip Callens

Bedrijfsrevisor
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SINGLE AUDIT VERSLAG VAN DE BEDRIJFSREVISOR AAN DE RAAD VAN BESTUUR
VAN DE UNIVERSITEIT HASSELT OVER DE ELEMENTEN 5° EN 6°
VAN DE REKENING (“DE ESR-RAPPORTERING”) VOLGENS ARTIKEL 42 VCO
BETREFFENDE HET BOEKJAAR AFGESLOTEN OP 31 DECEMBER 2020

Overeenkomstig artikel 58 van het decreet van 29 maart 2019 houdende de Vlaamse Codex
Overheidsfinancién (“VCO"), brengen wij u verslag uit in het kader van onze opdracht van bedrijfsrevisor
tot controle van toelichting VO 14 in deel Il van de Budgettaire rapportering van het
rapporteringssjabloon Vlaamse Overheid, opgesteld ten behoeve van de Vlaamse Regering en van de
diensten van het Vlaams ministerie, bevoegd voor het financiéle en budgettaire beleid die belast zijn
met de opmaak van de geconsolideerde rekening, of met andere woorden de elementen 5° en 6° van
de rekening volgens artikel 42 VCO conform de VCO en het BVCO (de “ESR-rapportering”) van de
Universiteit Hasselt (de “Vlaamse rechtspersoon”).

Verslag over de controle van de ESR-rapportering

Wij hebben de bijhorende ESR-rapportering van de Universiteit Hasselt (de “Vlaamse rechtspersoon”)
gecontroleerd, die bestaat uit een rapportering die toelaat te voldoen aan de
rapporteringsverplichtingen die de Europese Unie heeft opgelegd en een rapportering die de aansluiting
bevat tussen de balans en resultatenrekening, vermeld in punt 1° en 2°, en de rapportering over de
uitvoering van de begroting, vermeld in punt 3°, en de rapportering, vermeld in punt 5°.

Verantwoordelijkheid van de raad van bestuur voor de ESR-rapportering

De raad van bestuur is verantwoordelijk voor de opmaak van de ESR rapportering volgens het
rapporteringssjabloon zoals opgesteld door het Departement Financién en Begroting, afdeling
Jaarrekening en Certificering, in uitvoering van de principes beschreven in de Europese verordening
betreffende het Europees systeem van nationale en regionale rekeningen 2010 (ESR 2010) en in het
Handboek van het Instituut voor de Nationale Rekeningen, (“ESR-rapportering”) hierin begrepen de
aansluiting van deze rapportering met de jaarrekening conform het VCO en de uitvoeringsbesluiten.

De raad van bestuur is tevens verantwoordelijk voor de boekhoudkundige organisatie zoals
voorgeschreven door het decreet van 29 maart 2019 houdende de Vlaamse Codex Overheidsfinancién
(VCO)en het BVCO. De raad van bestuur is eveneens verantwoordelijk voor het implementeren van de
interne beheersing die het bestuursorgaan noodzakelijk acht voor het opstellen van de budgettaire
rapportering die geen afwijking van materieel belang bevat die het gevolg is van fraude of van fouten.
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Verantwoordelijkheid van de bedrijfsrevisor voor de controle van de ESR-rapportering

Het is onze verantwoordelijkheid om een oordeel te geven over de begrotingsuitvoering tot uitdrukking
te brengen op basis van onze controle. Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens de internationale
controlestandaarden (ISA’s) zoals van toepassing in Belgié. De standaarden vereisen dat wij ethische
voorschriften nalezen en de controle plannen en uitvoeren om een redelijke mate van zekerheid te
verkrijgen dat de begrotingsuitvoering geen afwijkingen van materieel belang bevatten.

Als deel van een controle uitgevoerd overeenkomstig de ISA’s, passen wij professionele
oordeelsvorming toe en handhaven wij een professioneel-kritische instelling gedurende de controle.
We voeren tevens de volgende werkzaamheden uit:

- het identificeren en inschatten van de risico’s dat de ESR-rapportering een afwijking van materieel
belang bevat die het gevolg is van fraude of van fouten, het bepalen en uitvoeren van
controlewerkzaamheden die op deze risico’s inspelen en het verkrijgen van controle-informatie die
voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Het risico van het niet detecteren van een van
materieel belang zijnde afwijking is groter indien die afwijking het gevolg is van fraude dan indien
zij het gevolg is van fouten, omdat bij fraude sprake kan zijn van samenspanning, valsheid in
geschrifte, het opzettelijk nalaten om transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd
voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing ;

- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle, met als doel
controlewerkzaamheden op te zetten die in de gegeven omstandigheden geschikt zijn maar die
niet zijn gericht op het geven van een oordeel over de effectiviteit van de interne beheersing van
de instelling ;

- het evalueren van de geschiktheid van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving
en het evalueren van de redelijkheid van de door het bestuursorgaan gemaakte schattingen en van
de daarop betrekking hebbende toelichtingen ;

- het evalueren van de presentatie van de budgettaire rapportering als geheel.

Oordeel zonder voorbehoud

Naar ons oordeel is de ESR-rapportering van de Vlaamse Rechtspersoon voor het boekjaar eindigend op
31 december 2020 in alle van materieel belang zijnde opzichte opgesteld in overeenstemming met de
VCO en het BVCO.

Benadrukking van een bepaalde aangelegenheid - Bepaling inzake financiéle verslaggeving

Op grond van de door het Departement Financién & Begroting toegestane afwijkingen voor de
Universiteiten en het Hoger Onderwijs wordt in Deel Il Budgettair Luik van de Jaarrapportering niet
gerapporteerd over de uitvoeringsrekeningen van de begroting, de vastleggingskredieten en de
vereffeningskredieten.

Aangezien de ESR rapportering werd opgesteld in overeenstemming met de VCO en het BVCO en in het
kader van de doelstellingen van dit referentiekader, is de ESR rapportering niet geschikt voor andere
doeleinden,

\



Crowe
Callens, Pirenne & C°

Independent member of Crowe Global

Overige door wet- en regelgeving gestelde eisen

Onverminderd formele aspecten van ondergeschikt belang en met uitzondering van het feit dat de
Vlaamse rechtspersoon haar rekeningen niet voert op grond van het boekhoudplan van de Vlaamse
Overheid zoals voorgeschreven door artikel 28 van het VCO, werd de ESR-rapportering opgesteld in
overeenstemming met de hoofdstukken 2 tot en met 6 van de VCO en diens uitvoeringsbesluiten.

ntwerpen, 25 maart 2021

Callens, Pirenne, Theunissen & Co
Bedrijfsrevisor
Vertegenwoordigd door

Philip Callens

Bedrijfsrevisor
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